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Shkup, 6 shtator - Programi për bashkëpunimin
ndërkufitar “Muzetë lidhin kultura dhe njerë-
zit”, i financuar nga fondet e zhvillimit IPA ka ni-
sur të realizohet prej disa muajsh në komunën
e Volvos në Greqi dhe Muzeun Olimpik në Sela-
nik, ndërsa në Maqedoni implementimi ka nge-
cur. Me fondin që kap një shumë rreth 290 mijë
euro IPA vendosi një vit më parë që t’i akor-
dojë në restaurimin e Muzeut të Alfabeti në

Manastir, duke bërë kështu investimin më se-
rioz në këtë institucion nacional të kulturës.
Por edhe pse kontrata mes partnerëve është
nënshkruar në mesin e muajit maj, datë kjo që
nënkupton se implementimi i projektit ka nisur
prej gati katër muajsh muzeu nuk ka arritur të
përfundojë dokumentacionin e duhur për ni-
sjen e punimeve. Drejtori Nuer Arsllani thotë se
vetëm për regjistrimin...

Dështon inaugurimi i Muzeut të Alfabetit

15 DEN

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Obsesioni 
me vuajtjet 
e Krishtit!

Sikundër që titujt e shumicës së
filmave për Krishtin e përmbajnë
“mundimin”, “vuajtjen”, edhe filmi
i Jane Bojaxhisë ndoshta mëton
të tregojë pikërisht vuajtjet e një
“populli biblik” njësoj si ato të Kri-
shtit...! Dhe pastaj, nga titulli “Tal-
lja me Krishtin” si metaforë,
mund të vijmë gjer te tallja e ulët
me vuajtjet e vërteta të këtij pro-
feti që mund të jenë vënë në kon-
tekst “zbukurues” te një vepër që
mund të jetë shumë afër pamfle-
tit politik...
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Veriu nën 
presionin 
e pritjes 
së Vuçiqit

Me “JO” në
Referendum,

s’ka NATO

Stoltenberg SHKUP
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Hapja e dyerve të tregut evropian për punëtorët nga Maqedonia po rrezikon ekonominë vendore.
Afaristët ankohen se përkundër shpalljeve të shumta për punëtorë në sektorë të ndryshëm, si
ndërtimtari, tregti, hoteleri e kështu me radhë, ata kanë probleme të mëdha që të gjejnë kuadër të
nevojshëm për nevojat e tyre
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Grigor Cilka (1875-1919) ishte
veprimtar i Rilindjes
Kombëtare, mësues i shkollës
së vajzave në Korçë. Lindi në
Vithkuq të Korçës dhe më pas
u shpërngul më familjen në
Manastir. Studimet e larta i
kreu më 1900 në teologji. Ishte
një nga anëtarët e komitetit të
fshehtë “Për lirinë e
Shqipërisë” në Korçë dhe më
1908 delegat në Kongresin e
Manastirit.
U arrestua dhe u burgos disa

herë nga autoritetet osmane.
Mori pjesë në luftën për
arsimin shqip së bashku me
bashkëshorten e tij, Katerina
Cilkën, mësuese në shkollën e
parë fillore për vajza.
Bashkëpunoi në disa nga
organet përparimtare të
shtypit të Rilindjes, ku me
shkrimet e tij mbrojti
alfabetin latin të gjuhës
shqipe dhe popullarizoi disa
nga figurat e shquara të
letërsisë botërore e veprat e

tyre. Pas shpërthimit të Luftës
I Botërore shkoi në Sofje, ku
dhe vdiq.

TWITTER
PRANON SE I
KA FSHEHUR
"PADREJTË-
SISHT" DISA
LLOGARI

Shefi ekzekutiv i Twitter-it,
Jack Dorsey, u tha
ligjvënësve amerikanë se
algoritmet e kompanisë së
tij nuk kanë qenë
gjithmonë "të paanshme". 
Ai tha se platforma
"padrejtësisht" ka reduktuar
dukshmërinë e 600,000
llogarive, duke përfshirë
disa të anëtarëve të
Kongresit.
Dorsey nuk mundi të thotë
nëse shumica e tyre ishin të
republikanëve,
demokratëve apo të tjerëve.
Dorsey u mor në pyetje nga
senatorët amerikanë në
lidhje me akuzat se Twitter
censuron zërat
konservatorë. 
Disa republikanë, përfshirë
presidentin amerikan,
Donald Trump, e kanë
akuzuar Twitter-in për
anshmëri - akuza që
kompania i mohon.
"Twitter nuk e përdor
ideologjinë politike për të
marrë ndonjë vendim, qoftë
lidhur me radhitjen e
përmbajtjes në shërbimin
tonë, qoftë me zbatimin e
rregullave", tha Dorsey.
Megjiithatë, ai pranoi se
kompania ka bërë gabime. 
Të mërkurën, Departamenti
amerikan i Drejtësisë tha se
do të hetojë "shqetësimet në
rritje se këto kompani mund
të dëmtojnë konkurrencën
dhe me qëllim të mbysin
këmbimin e lirë të ideve në
platformat e tyre".
Pretendimet për censurë
janë rritur pasi Twitter ka
shtuar një "filtër për
cilësinë" në platformë dhe
për rezultatet e kërkimit.

(REL, 6 shtator)
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Shfaqja  hapur e  disbalancit në mes të interesit publik dhe lloga-
rive të vogla të politikanëve, ka një kosto të riparueshme për shën-
detin etik e profesional të audiencës. Gjithmonë në qendër të një
debati ndodhet një kauzë dhe ajo mbrohet apo atakohet nga për-
faqësues të ndryshëm, varësisht nga këndi i dioptrisë politike e
konjukturale.

Në rajon gazetaria ishte në ballë të përgjegjësive dhje shumë
procese u ndoqën me etikë të lartë profesionale. Mirëpo jo pak ra-
ste krijojnë përshtypjen sikur qëndrimet kontroverse të mediave
sikur po bëhen diskurs profesional i tyre.

Në Kosovë, bie fjala, fillimisht kundër Gjykatës Speciale ishte
vetëm Lëvizja Vetëvendosje dhe mediat, gati pa përjashtim, u rre-
shtuan në një sulm frontal kundër kësaj force politike. Tani kur
rrethanat kanë ndryshuar, të njëjtat media janë rreshtuar në anën
e atyre politikanëve të cilëve aktualisht po iu pengon Gjykata Spe-
ciale. Është ky një moral i ulët profesional i një gazetarie që me
vetëdëshirë po bëhet repart i zgjatur propagandistik i politikës,
duke e shndërruar hapësirën publike tela me gjemba para hundë-
ve të diplomatëve Perëndimorë.

Humbja e integritetit etik e profesional të mediave dhe gazetarë-
ve po ndodhë në një kohë kur Kosovës i nevojitet më tepër se kur-
doherë një masë kritike që do të ishte jo vetëm korrigjuese e po-
litikës por edhe një valvule ndihmëse që do të vinte në qarkullim
ide e pikëpamje alternative. Futja pa kriter e gazetarëve e opinio-
nistëve të ndryshëm në strukturat shtetërore, në vend se të rregul-
lonte imazhin e politikanëve në sytë e publikut, ka ndodhur e
kundërta. Gazetarët e rikomponuar në aparatçik shtetërorë, janë
bërë ‘’zagarë’’ kujdestarë të politikanëve që ua sjellin para këmbë-
ve trofeun e ngordhur të publikbërjes. Punën e zakonshme të zyr-
tarëve që kishin përpiluar komunikata të thjeshta, tani po e bëjnë
alamet emra të gazetarisë, të cilët mediat po i lexojnë me syza të
tjera.

Politika ka nevojë për kompetentë nga brenda për ta menaxhuar,
dhe për media nga jashtë për ta kritikuar. Nëse kompetentët mbe-
sin jashtë politikës, ashtu siç po ndodhë aktualisht, kurse gazetarët
futen në politikë, atëherë diçka nuk është në rregull. Është diçka
që nuk funksionon. Përfshirja e përfaqësuesve të medias nëpër
parti politike do të ishte normale sikur me kohë ta kishim rregul-
luar raportin mes fjalës së lirë dhe veprimit politik. Do të ishte nor-
male sikur partitë politike të ndienin nevojë nga brenda për mun-
gesë kuadrosh që dinë të kritikojnë apo të formojnë opinion
publik. Nëse kritikën e huazon nga media dhe e kompenson si mall
i munguar në parti politike, atëherë shtrohet një pyetje fundamen-
tale: Si t’iu besojmë kritikuesve të ardhshëm që vijnë nga fusha e
media? Kur politika shpreh mendime publike përmes gazetarëve
‘’të pavarur’’, siç ndodhi muaj më parë në Kosovë, me rastin e fu-
shatës kundër Gjykatës Speciale, s’do mend se viktimë e parë e kë-
tij konfuziteti publik bien vetë ndjekësit e kësaj politike, por edhe
një audiencë më e gjerë e cila e ka të vështirë ta dallojë kufirin se
ku mbaron politika e keqe dhe ku fillon gazetaria e pamoralshme.
Amoraliteti i kësaj aleance si produkt final ka armiqësimin e Ko-
sovës me Perëndimin dhe për pasojë - degradimin e gjithë asaj që
është arritur me mund e gjak.

Gazetaria 
në dioptrinë
konjukturale

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

KUSH ISHTE GRIGOR CILKA?

DISA ARSYE PSE NUK IKI NGA
SHQIPËRIA
“Kam lexuar këto ditë opinione të njerëzve të
ndryshëm, lidhur me arsyet për të ikur, e për të mos
ikur nga Shqipëria.  Unë nuk kam në plan të iki, për
disa arsye:
E para, s’kam ku të shkoj dhe nuk ma mban t’ia nis
nga larja e pjatave tani!
E dyta, po ku gjen vend tjetër si ky në Botë: Këtu, të
gjithë jemi gazetarë. Të gjithë kemi nga një portal.
Të gjithë jemi analistë. Të gjithë jemi specialistë
ndërtimi. Të gjithë jemi historianë. Të gjithë
politikanë. Të gjithë merremi me llafe. Të gjithë
japim mend. Të gjithë shajmë njëri-tjetrin. Të gjithë
ankohemi, e të gjithë brohorasim. Të gjithë bërtasim
e askush nuk proteston.
Këtu, njëri punon e 3 komentojnë punën e atij që
punon. Këtu të bëjnë hero pa bërë asnjë heroizëm,
dhe të bëjnë palaço pa i bërë keq askujt. Këtu duan
të punojnë të gjithë në shtet sepse ka 145 ditë
pushim në vit. Vetëm këtu mund ta kesh rrogën 400
Euro në muaj, e mund të shpenzosh 500 EUro në
muaj. Vetëm këtu dëgjon dikë të thotë se jam keq,
jam pa punë, dhe përdor telefon 1000 Euro e nget
makinë 20 mijë Euro. Vetëm këtu hipin në autobus
në derën ku shkruhet “Dalje”, e zbresim aty ku
shkruhet “Hyrje”. 
Vetëm këtu protestohet për tarifën e lartë të rrugës,
dhe pas protestës, tarifa bëhet edhe më e lartë. 
Vetëm këtu qytetet ndërtohen në invers: Në fillim
bëhen pallatet dhe lokalet, pastaj shemben muret e
lokaleve për të hapur rrugët, pastaj asfaltohen
rrugët, dhe në fund shpartallohen rrugët për të bërë
kanalizimet.  
Vetëm këtu bën më parë pallatin dhe pastaj merr
lejen e ndërtimit. Vetëm këtu merr leje për park
lojrash dhe bën fabrikë. 
Vetëm këtu e bëjmë shtëpinë pranë pusit të naftës
dhe pastaj bërtasim: Largojeni pusin. 
Vetëm këtu ndërtojmë shtëpitë në shtratin e lumit
dhe kur përmbytemi, bërtasim: Ku është qeveria.
Vetëm këtu ankohen se s’kanë lekë për bukë, e në
kafene zihen se kush do të paguajë.  
Vetëm këtu halli më i madh pasi je operuar është se
sa lekë do ti japësh doktorrit, pasi mund ti duken
pak. 
Vetëm këtu fshatari hedh në kanal prodhimet se s’ka
ku ti shesë dhe qeveria e ndihmon të prodhojë edhe
më shumë. 
Vetëm këtu themi: Po si nuk doli një njeri i hairit t'ua
thyejë hundët këtyre hajdutëve mor aman. Dhe, kur
dikush merr guximin të bëjë diçka, të gjithë
reagojmë: Po ky nga doli more, kur u bë dhe ky...
E çdo të bëj në një vend tjetër, ku ka rregull, qetësi,
korrektesë, pak kafene e shumë zyra, pak lloqe e
shumë punë. Ky vend është kryeqyteti europian i
gallatave. 
Madje për këtë, mendoj se duhet duket promovuar
një brand turistik.
“Mirësevini në kryeqytetin e gallatave”!”, ka ironizuar
gjendjen momentale në Shqipëri, në një status në
Facebook, gazetari nga Tirana, Mentor Kikia.
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Fatos RUSHITI

Shkup, 7 shtator - Sekretari i Përgjith-
shëm i NATO-s, Jens Stoltenberg,
gjatë vizitës së djeshme në Shkup,
dha porosi të qartë ndaj kundërsh-
tarëve të Referendumit. Me rrethi-
min e “JO”-së në Referendum është
iluzion i plotë se Maqedonia do të
anëtarësohet në NATO. Stoltenberg
ishte i prerë kur tha se anëtarësimi
në NATO kalon vetëm nëse i thuhet
“PO” Marrëveshjes për emrin me
Greqinë duke përjashtuar alternati-
vat tjera për anëtarësim. 

“Kjo është mundësi historike
për këtë vend, bëhet fjalë për
mundësi të papërsëritshme të
bëheni anëtare të bashkësisë
ndërkombëtare, por për ta bërë atë,
patjetër duhet që të pajtohemi me
marrëveshjen për emrin, nuk ka
rrugë tjetër për anëtarësim në
NATO. Dikush mendon që mundet
të thotë ‘PO’ për anëtarësim dhe
‘JO’ për referendumin, por nuk ka
mundësi të tillë. Është iluzion i
plotë që të mendohet se nëse tho-
ni ‘JO’ për marrëveshjen dhe ‘PO’
për anëtarësim, do të bëheni pjesë
e NATO-s, duhet t’i thuhet ‘PO’
marrëveshjes për emrin dhe ‘PO’
anëtarësimit, që të anëtarësoni”,
kjo ishte përgjigja e sekretarit Stol-
tenberg në pyetjen e gazetarëve se
çfarë porosie iu dha presidentit Iva-
nov dhe kryetarit të opozitës, Hri-
stijan Mickosvki, gjatë takimit që
pati me to. 

Nga ana tjetër, sekretari i
NATO-s lavdëroi hapur kryemini-
strin Zoran Zaev për lidershipin e
treguar në lidhje me Marrëveshjen
e Prespës, duke vënë theksin në atë
se pas kësaj Marrëveshje, NATO do

ta sheh Maqedoninë të suksessh-
me si në sferën e sigurisë dhe poli-
tikës, por dhe në atë ekonomike,
duke marrë si shembull Malin e Zi. 

“Zotëri Zaev, dua të të falënde-
roj për lidershipin tënd dhe guxi-
min në lidhje me Marrëveshjen e
Prespës. Referendumi do të
mbahet dhe ky është vendim i juaj,
i inkurajoj votuesit që të dalin ma-
sivisht. Kjo është një mundësi hi-
storike që të përforcohet paqja dhe
stabiliteti. Nga ana tjetër, prej kur
Mali i Zi ka hyrë në NATO, investi-
met në atë vend dyfish janë rritur,
për atë jemi të gatshëm që ta pra-
nojmë vendin tuaj si vendi i 30-të i
NATO-s pas mbarimit të procedu-
rave. Ne duam që ta shohim Ma-
qedoninë të suksesshme. Dyert e
NATO-, janë të hapura dhe populli
mund ta bëj atë, pra ardhmëria
është në duar të juaja”, deklaroi
Stoltenberg, duke nënvizuar se
rrugë tjetër, pos pranimit të marrë-
veshjes, nuk ka. Siç tha Stoltenberg,
kjo është mundësi historike e
papërsëritshme, andaj populli të
dalë masivisht në Referendum dhe
të deklarohet për anëtarësimin e
vendit në Aleancën më të suksessh-
me historike. Nga ana tjetër, krye-
ministri Zoran Zaev i ka ftuar të
gjithë qytetarët që të dalin në Refe-
rendum për të vendosur për
ardhmërinë e Maqedonisë,
ndërkaq pas mbarimit të Referen-
dumit të 30 shtatorit, do të vijojnë

ndryshimet kushtetuese, për të ci-
lat janë të nevojshme 2/3 e shu-
micës parlamentare. 

“I ftoj të gjithë qytetarët që të
dalin më 30 shtator dhe të dekla-
rohen për ardhmërinë e Maqedoni-
së. Ndryshime kushtetuese pa anu-
lime, procesi patjetër duhet që të
mbarojë në kohë që ta marrim ven-
din e merituar në NATO. Ne do të
kontaktojmë vazhdimisht me
zyrën e NATO-s në Shkup dhe do të
shkojmë hap pas hapi”, tha Zaev.
Në pyetjen e gazetarëve nëse ka si-
guri se do të arrihet censusi, krye-
ministri Zave tha se këtu nuk ka
“nëse”, por i tërë procesi për Refe-
rendumin do të mbyllet me suk-
ses. Ndryshe, sekretari i përgjith-
shëm i NATO-s, Jens Stoltenberg,
gjatë vizitë së djeshme në Shkup,
kishte një gamë të gjerë takimesh,
jo vetëm me funksionarët më të
lartë shtetëror, por edhe me disa
nga autoritetet komunale, si me
kryetarin e Qytetit të Shkupit, Petre
Shilegov dhe atë të Gazi Babës, Bo-
ris Georgievski. “Brenda pak javësh
do të keni një Eeferendum në të ci-
lin do të vendosni për të ardhmen,
për anëtarësimin tuaj në BE dhe në
NATO. Ju do të vendosni nëse doni
të votoni dhe të shprehni mendi-
min, ndërsa NATO-ja është gati t’ju
pranojë si shtetin e 30-të anëtar”,
deklaroi Stoltenberg gjatë vizitës
së tij në fshatin Stajkovc të Shkupit,
i cili para dy vitesh u prek nga

përmbytjet. Ai vuri në dukje se në
Samitin e korrikut, të gjithë anë-
tarët e Aleancës ranë dakord që
Maqedonia të bëhet anëtare dhe
të fillojë negociatat e pranimit. 

“Nëse e implementoni Marrë-
veshjen e emrit, ju do të bëheni sh-
tet-anëtar i NATO-s. Shpresoj që
herën tjetër që do të vij këtu, do të
vij si në një vend-anëtar i Aleancës”,
tha Stoltenberg. Ai tha se është i
lumtur që sot po viziton Stajkov-
cin, duke theksuar ndihmën që tru-
pat e NATO-s u dhanë qytetarëve
dy vjet më parë gjatë përmbytje-
ve, ndërsa theksoi se Aleanca do të
vazhdojë të jetë këtu për të ofruar
ndihmë kur është e nevojshme. 

“NATO është më shumë se një
aleancë ushtarake, këtu jemi për të
ofruar ndihmë, për t’i bërë njerëzit
të ndjehen të sigurt”, shtoi Stolten-
berg. Kryetari i bashkisë së Gazi
Babës, Boris Georgievski, i cili kish-
te një takim me Stoltenberg, tha
se NATO ka qenë gjithmonë një
partner i Maqedonisë dhe se është
i sigurt se vendi do të bëhet anëta-
ri i 30-të i NATO-s. Ai e falënderoi
Sekretarin e Përgjithshëm për
ndihmën e tyre bujare dhe profe-
sionale gjatë përmbytjeve dy vjet
më parë, në kohën kur qytetarët
kaluan momente shumë të vështi-
ra. Ndërkaq sa i përket takimit me
presidentin Gjorge Ivanov, sipas
informatave jozyrtare, Stoltenberg
nuk është pritur edhe aq ngrohtë

në vilën presidenciale, edhe pse ai
personalisht deklaroi se gjatë ditës
ka zhvilluar takime të mira. Presi-
denti Ivanov ka ritheksuar edhe
para Sekretarit të Përgjithshëm të
NATO-s, Jens Stoltenberg, se nuk e
pranon marrëveshjen me Greqinë.
Në komunikatën e kabinetit të Pre-
sidentit, thuhet se vendi i ka plotë-
suar kushtet për anëtarësim në
NATO që në vitin 2008 dhe nuk ka
pasur kushte të tjera për të plotë-
suar, duke ju referuar Marrëveshjes
me Greqinë. “Besoj se vendi i vër-
tetë i Maqedonisë është në Bashki-
min Evropian dhe NATO. Do të
vazhdoj të mbështes qëllimet tona
strategjike. Por, Bashkimi Evropian
dhe NATO në asnjë rast nuk duhet
të jenë alibi për marrëveshje të
keqe”, tha presidenti Ivanov. Ai ka
theksuar se të gjithë detyrimet e
tij si komandant suprem i forcave të
armatosura në aspektin e sigurisë
janë përmbyllur dhe ARM-ja i
plotëson detyrat e vendosura dhe
ka arritur të tregohet si partner me
ushtritë e vendeve anëtare të
NATO-s. Refuzimin e Marrëveshjes
me Greqinë e kanë ritheksuar edhe
nga VMRO-DPMNE-ja përmes
kreut të saj Hristijan Mickoski, në
takimin e tij sy më sy me sekretarin
e përgjithshëm të NATO-s. 

“Kryetari i VMRO-DPMNE-së,
Mickoski theksoi se VMRO mbësh-
tet integrimin e vendit në NATO
dhe se anëtarësimi në këtë organi-
zatë, si dhe integrimi në Bashkimin
Evropian janë me interes strategjik
për vendin. Njëkohësisht, ai theksoi
se Marrëveshje me Greqinë është e
papranueshme për VMRO-DPM-
NE-në dhe është jashtë principeve
dhe qëllimeve të sa”, thuhet kështu
në komunikatën për media të
VMRO-së. Nga partia e Mickoskit
po ashtu kanë njoftuar se kanë për-
funduar konsultimet e zgjeruara
për Referendumin dhe vendimin
partiak për “mbështetje”, “kundër”
ose “bojkot” do ta bëjnë të ditur
gjatë javës që vjen. 

Stoltenberg ka takuar edhe
kreun e Parlamentit, Talat Xhaferi,
dhe koordinatorët e grupeve parla-
mentare. “E sigurova z.Stoltenberg
se Republika e Maqedonisë punon
me përkushtim në përmbushjen e
agjendës reformuese, përmes pla-
neve vjetore për anëtarësim, por
edhe me miratimin e Pasqyrës stra-
tegjike të mbrojtjes, e cila parasheh
modernizimin e Armatës dhe
mbrojtjes së Republikës së Maqe-
donisë. Fokusi i aktiviteteve është
orientuar paralelisht edhe në ndër-
timin dhe mbarëvajtjen e dialogut
konstruktiv me fqinjët dhe në
zgjidhjen e çështjeve të hapura, si
parakusht për progres individual,
por edhe kontribut ndaj stabilitetit
rajonal”, deklaroi kryetari i Parla-
mentit, Talat Xhaferi. 

STOLTENBERG SHUMË TAKIME NË PRAG TË REFERENDUMIT

Me “JO” në Referendum, s’ka NATO
Nga të gjithë
personalitet që takoi
sekretari i përgjithshëm i
NATO-së, Jens
Stoltenberg, vetëm me
presidentin Ivanov dhe
liderin e VMRO-së nuk
kaloi edhe aq mirë, kjo
për shkak të qëndrimeve
të njohura të tyre kundër
Marrëveshjes me
Greqinë. Ivanov i ka
thënë Stoltenbergut se
Maqedonia që nga viti
2008 i ka plotësuar të
gjitha kushtet për në
NATO dhe nuk ka pasur
nevojë për kushte shtesë,
duke aluduar në
Marrëveshjen me
Greqinë

NJË RRUGË NË SHKUP ME EMRIN E STOLTENBERGUT 
Rruga e cila i lidh Parkun e qytetit, Stadiumin e
qytetit dhe skelën e lumit Vardar do ta mbajë
emrin "Rruga Stoltenberg", për nder të diplomatit
norvegjez Torvald Stoltenberg, në shenjë
falënderimi nga Qyteti i Shkupit dhe qytetarët e
Shkupit për ndihmën e tij të parezervë pas tërmetit
katastrofal të Shkupit të vitit 1963. Kjo ishte
kumtuar në ceremoninë e djeshme me këtë rast,
ndërsa në të cilën morën pjesë kryetari i Qytetit të
Shkupit, Petre Shilegov, dhe sekretari i
përgjithshëm i NATO-s, Jens Stoltenberg. "Në vitin
kur po e shënojmë 55 vjetorin nga tërmeti

katastrofal i Shkupit, u përshëndetëm edhe me
mikun e madh dhe qytetar nderi të Shkupit,
Torvald Stoltenberg. Meritat e tij në rinovimin e
Shkupit pas tërmetit katastrofal nga viti 1963 janë
të mëdha. Shkupjanët e mbajnë mend për
ndërtimin e  spitalit të fëmijëve në Kozle, që është
donacion i Mbretërisë së Norvegjisë dhe Suedisë,
ndërtimin e barakave norvegjeze në Taftalixhe, si
dhe koordinimin e ndihmës së Kryqit të Kuq
norvegjez që kishte arritur në ditët e para pas
tërmetit", tha kryetari Shilegov, në zbulimin e
tabelës së rrugës "Stoltenberg". 

Koha



Shkup, 6 shtator - Nuk ekziston dhe
nuk duhet të ekzistojë ndalesë në
sistemin tonë juridik, as për thirrje,
e as për organizim të  bojkotit të Re-
ferendumit. Vepra penale e cila in-
terpretohej në opinion si bazë për
ndalesë të organizimit të bojkotit
të referendumit, sipas meje, ka kup-
tim tjetër, tjetër kuptim juridik,
gjegjësisht ndalon sjellje tjetër,
thotë në intervistë për MIA-n mini-
strja e Drejtësisë, Renata Deskoska.
Ministrja shton se personalisht e
shqetësojnë interpretimet e ndry-

shme të Kodit Penal. "Më shqetë-
soi, për shembull, interpretimi i Ko-
dit Penal që ishte zbatuar në akuzën
e Gruevskit në vitin 2015  lexonte
për Zaevin se kishte kryer dhunë
ndaj funksionarëve më të lartë të
shtetit, se kishte kryer dhunë ndaj
tij. Atëherë u trondita nga ajo që
dëgjova dhe nga ajo që lideri i opo-
zitës akuzohet se gjatë bisedës me
kryeministrin në kabinetin kryemi-
nistror, me bisedën kishte kryer
dhunë ndaj tij. Pyetesha se si mund
të jetë dikush monstruoz që të

mund të trillojë interpretim të tillë
të Kodit Penal dhe të trillojë akuzë
të tillë", thotë Deskoska. 
Ajo thekson se është ithtare për in-
terpretimin liberal të të drejtave
dhe mendimeve të njeriut  dhe se
ato duhet të kenë përparësi në
mbrojtje. Në pyetjen se çka nëse
nuk arrihet dalja e pritur. A do ta
bëjë kthimi i pyetjes në Parlament
Marrëveshjen me Greqinë kredibile,
Deskoska  u përgjigj se si juriste
sheh tri rezultate të mundshme nga
Referendumi. 

DESKOSKA QARTËSON DILEMAT

Kush si të dojë të vendos për Referendumin
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Shkup, 6 shtator - Me rastin e 8
Shtatorit, Ditës së Pavarësisë së
Republikës së  Maqedonisë, në
adresë të Presidentit Ivanov ka
ardhur një urim nga presidenti
amerikan, Doland Trump, në të
cilën shprehet përkushtimi dhe
angazhimi i administratës ame-
rikane në mbështetje e Maqe-
donisë në proceset euro-inte-
gruese. “Në emër të popullit
amerikan, Ju uroj Juve dhe qyte-
tarëve të Maqedonisë me rastin
e Ditës së Pavarësisë 8 Shtatori.
Maqedonia ka shumë për të
qenë krenare për këtë vit.
Marrëveshja historike e Prespës
zgjidh kontestin e gjatë të emrit
me Greqinë dhe hap rrugën për
anëtarësimin e Maqedonisë në
NATO dhe Bashkimin Evropian.
Marrëveshja dhe anëtarësimi i
Maqedonisë në NATO do të rri-
sin sigurinë, stabilitetin dhe
prosperitetin në të gjithë rajo-
nin. Shtetet e Bashkuara janë të
gatshme të mbështesin Maqe-
doninë, veçanërisht në lidhje
me bisedimet e ardhshme për
anëtarësimin tuaj në NATO. I
uroj qytetarëve të Maqedonisë
më të mirën në këtë ditë të
veçantë”, thuhet në letrën e pre-
sidenti amerikan, Donald
Trump.

TRUMPI I
SHKRUAN
IVANOVIIT

SHBA
mbështet
Maqedoninë
në rrugën e saj
drejt NATO-s
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Evis HALILI 

Shkup, 6 shtator - Programi për ba-
shkëpunimin ndërkufitar “Muzetë
lidhin kultura dhe njerëzit”, i finan-
cuar nga fondet e zhvillimit IPA ka
nisur të realizohet prej disa muajsh
në komunën e Volvos në Greqi dhe
Muzeun Olimpik në Selanik, ndër-
sa në Maqedoni implementimi ka
ngecur. Me fondin që kap një
shumë rreth 290 mijë euro IPA ven-
dosi një vit më parë që t’i akordojë
në restaurimin e Muzeut të Alfa-
beti në Manastir, duke bërë kështu
investimin më serioz në këtë insti-
tucion nacional të kulturës. Por
edhe pse kontrata mes partnerëve
është nënshkruar në mesin e
muajit maj, datë kjo që nënkupton
se implementimi i projektit ka ni-
sur prej gati katër muajsh muzeu
nuk ka arritur të përfundojë doku-
mentacionin e duhur për nisjen e
punimeve. Drejtori Nuer Arsllani
thotë se vetëm për regjistrimin e
projektit në Sekretariatit për çë-
shtje evropiane kanë pritur mbi dy
muaj, ndërsa deri në shpalljen e

tenderit dhe nisjen e punimeve do
të kalojnë edhe dy muaj të tjerë.
Për rrjedhojë në Vitin e Skënder-
beut dhe në shënimin e 110 vjetorit
të Kongresit të Manastirit godina
e Muzeut mund të jetë në dispozi-
cion vetëm për të inspektuar puni-
met, por jo si një destinacion për
ta vizituar dhe për të zhvilluar akti-
vitete. Kjo datë është pjesë e Ka-
lendarit mbarëshqiptar të Vitit të
Gjergj Kastriotit dhe si e tillë pritej
që të qëndronte i hapur nga datat
14-22 nëntor, për shqiptarët nga
Kosova, Shqipëria.....

“Në këtë 110 vjetor ne plani-
fikuam që ta prisnim në objektin e
ri, të rikonstruktuar, por jo për fajin
tonë punimet akoma nuk kanë ni-
sur, ndërsa projekti ka filluar të im-
plementohet, që më 10 maj kur
nënshkruam kontratën më IPA dhe
duhet ta dorëzojmë në 10 nëntor të
vitit të ardhshëm. Katër muaj kanë
kaluar kot si pasojë e neglizhencës
dhe zvarritjeve burokratike nëpër
institucione. Duke filluar nga regji-
strimi i projektit në Sekretariat,
dhënia e lejes nga Drejtoria e të
Hyrave publike, si edhe nga Mini-
stria e Transportit dhe Lidhjeve, që
bashkëfinancon me 15 për qind
projektin. Partnerët tanë në Greqi

kanë filluar punën dy javë pas nën-
shkrimit, ndërsa neve do t’na duhet
të paktën edhe nja dy muaj deri sa
të fillojmë punimet”, thotë drejto-
ri Arsllani. Ai shton se gjatë muajit
nëntor të paktën të kenë filluar pu-
nimet në pjesën e jashtme, ndërsa
rikonstruktimi i pjesës së brendsh-
me të vazhdojë gjatë pranverë së
vitit të ardhshëm. 

Projekti rikonstruktues para-
shikon rehabilitimin e plotë të këtij
institucioni nacional, i cili që prej
funksionimit si shtëpi dhe më pas
si muze ka punuar në kushte të
papërshtatshme, jashtë çdo stan-
dardi për institucionet e kësaj kate-
gorie. Përveç rikosntrukimit projek-
ti ndahet edhe në faza të tjera dhe
përfshin trajnimin e stafit, krijimin
e kushteve të sigurisë fizike të
objektit për të parandaluar inci-
dentet, pajisja me teknologji ba-
shkëkohore, pasurimin e fondit,
krijimin e pavioneve të veçanta të
ekspozimit dhe këndit të edukimit
për fëmijë. Disa kohë më parë u
zgjidh kontesti pronësor për katin
e parë të kësaj ndërtese, që funk-
siononte si dyqan për shitjen e ma-
terialeve hidro-sanitare dhe për të
cilën Ministria e Kulturës në pa-
mundësi për të blerë e ka marrë

me qera. Sa i takon 22 nëntorit Mi-
nistria e Kulturës ka ndarë një fond
prej 600 mijë denarësh, ndërsa
akademia solemne do të zhvil-
lohet në Qendrën e kulturës së Ma-
nastirit. 

IPA JEP FONDET, INSTITUCIONET MEZI I NXJERRIN LEJET 

Dështon inaugurimi i Muzeut
të Alfabetit më 22 nëntor   

Me fondin që kap një
shumë rreth 290 mijë
euro IPA vendosi një vit
më parë që t’i akordojë në
restaurimin e Muzeut të
Alfabeti në Manastir,
duke bërë kështu
investimin më serioz në
këtë institucion nacional
të kulturës. Por edhe pse
kontrata mes partnerëve
është nënshkruar në
mesin e muajit maj, nuk
është arritur që të
përfundohet
dokumentacioni i duhur
për nisjen e punimeve.
Drejtori Nuer Arsllani
thotë se vetëm për
regjistrimin e projektit në
Sekretariatit për çështje
evropiane kanë pritur
mbi dy muaj, ndërsa deri
në shpalljen e tenderit
dhe nisjen e punimeve do
të kalojnë edhe dy muaj
të tjerë

Katër muaj kanë kaluar kot si
pasojë e neglizhencës dhe
zvarritjeve burokratike nëpër
institucione. Duke filluar nga
regjistrimi i projektit në
Sekretariat, dhënia e lejes
nga Drejtoria e të Hyrave
publike, si edhe nga Ministria
e Transportit dhe Lidhjeve, që
bashkëfinancon me 15 për
qind projektin. Partnerët
tanë në Greqi kanë filluar
punën dy javë pas
nënshkrimit, ndërsa neve do
t’na duhet të paktën edhe nja
dy muaj deri sa të fillojmë
punimet

NUER ARSLLANI 
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Shkup, 11 aksidente
me 6 të lënduar
Një bashkudhëtar dje është lënduar
rëndë, ndërsa pesë të tjerë janë lënduar
më lehtë në pesë aksidente nga gjithsej
11 që janë regjistruar në Qytetin e Shku-
pit në 24 orët e kaluara. Për tejkalim të
shpejtësisë janë sanksionuar 58 sho-
ferë, janë përjashtuar nga trafiku 12 per-
sona para se të marrin të drejtën e drej-
timit të automjetit motorik, si dhe 12
automjete teknikisht jo të rregulla dhe
të paregjistruara. Policia dje ka shqip-
tuar 69 masa për parkim jo të rregullt,
ndërsa "karrotreci" ka ngritur 66 au-
tomjete. Policia ka sanksionuar edhe
gjashtë shoferë për kalim të udhëkryqit
në dritë të kuqe të semaforit dhe një
për tejkalim.

Kontrollohet
shpejtësia e
automjeteve 
në Pollog
Të mërkurën në rajonin më të gjerë të
Tetovës dhe Gostivarit është kontrol-
luar shpejtësia, në të cilin aksion janë
zbuluar dhe sanksionuar 76 kundër-
vajtje në Tetovë 48 dhe Gostivar 28. Nga
kundërvajtjet e Tetovës, 29 kanë qenë
në dhe 19 jashtë vendbanimeve, të cilat
janë rombullaksuar me 42 mandate, 4
fletëpagesa për gjobë si dhe me 2 vë-
rejtje me shkrim, më vërejtjen se një
nga kundërvajtësit ka tejkaluar shpejtë-
sinë e lejuar jashtë vendbanimit për 70
kilometra në orë, ndërsa tre të tjerë nga
50 deri në 70 kilometra. Nga kundër-
vajtësit në vendbanime, dhjetë vozitës
kanë tejkaluar shpejtësinë e lejuar nga
30 deri në 50 kilometra në orë. 40
kundërvajtje jashtë dhe gjithashtu
brenda vendbanimeve kanë ndodhur
në Gostivar, ku sërish janë sanksionuar
me 5 sanksione për kundërvajtje, 21
fletëpagesa për gjobë, si dhe 2 vërejtje
me shkrim. Kundërvajtësit të cilët krye-
sisht kanë tejkaluar shpejtësinë e lejuar,
do të ballafaqohen me gjoba në para të
cilat lëvizin nga 300 deri në 400 euro në
kundërvlerë të denarit si dhe me masën
e marrjes së përkohshme të lejes për
vozitje nga 3 muaj deri në 1 vit përderi-
sa të tjerë i pret një gjobë nga 45 euro
ose 25 pikë negative.

Arrestohet 
i arratisuri 
nga Idrizova
Pjesëtarë të policisë nga Sektori për
Punë të Brendshme në Tetovë, stacioni
policor i Gostivarit të mërkurën rreth
orës 18 kanë arrestuar 33-vjeçarin me
iniciale F.A nga Gostivari i dënuar me
dy vjet burg për vepër penale ”vjedhje”.
F.A. më parë kishte ikur nga burgu i Idri-
zovës ndaj të cilit është lëshuar urdhë-
rarrest. Pas arrestimit, F.A është dërguar
në burgun e Idrizovës për vuajtjen e dë-
nimit me burg.

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 6 shtator - Faktin se personat me maska
e kanë koordinuar turmën e dhunshme më 27
prill të vitit të kaluar, të enjten e konfirmoi
edhe deputetit Muhamed Zekiri. Ai këtë dek-
laratë e dha në seancën e fundit të lëndës për
“27 prillin”, ku u paraqit si dëshmitar i Proku-
rorisë për krim të organizuar. Deputeti Zeki-
ri, gjatë përshkrimit të zhvillimeve në pres-sal-
lën e Parlamentit, tha se në kohën kur kryetari
i LSDM-së, Zoran Zaev dhe deputeti i BDI-së,
Talat Xhaferi, kanë dhënë deklarata, ai së ba-
shku me kolegët tjerë kanë qëndruar në gale-
rinë e kësaj salle. Nga aty, siç theksoi ai, kanë
pasur pamje të plotë në foltoren edhe në mo-
nitorët të cilët e kanë transmetuar situatën ja-
shtë dhe brenda Parlamentit.

“Për një çast, në monitore vërejtëm se u
hapën dyert e Parlamentit dhe turma filloi të
hyjë brenda. Ata për një kohë të shkurtër u
gjendën edhe para sallës ku zhvillohej kon-
ferenca për shtyp. Ndërkohë, një pjesë e tyre
u futën edhe në galerinë e sallës, që i bie në
pjesën e sipërme të saj. Nga ajo që mbaj
mend është se në hyrje të galerisë, u paraqit

një person me kapelë, i veshur me jelek, i cili
në dorë mbante një radio stacion. Ai më la
përshtypje se ishte i habitur dhe menjëherë
u largua. Brenda kohës unë u futa në njërën
prej kabinave për përkthim dhe nga aty
dëgjoja se si personat që i dhunonin depu-
tetët Pavle Bogoevski dhe Frosina Remen-
ski, më kërkonin edhe mua. Pyetnin se ku
është ‘Muki shiptarot’ dhe ofendonin”, tha
deputeti Zekiri. 

Elementi më i përfolur në hetimet dhe
seancat e deritanishme për lëndën e “27 pril-
lit” ku si të akuzuar ngarkohen një numër i
konsiderueshëm i deputetëve dhe funksio-
narëve të lartë të policisë së shtetit, pa dyshim
është tentimi apo urdhri për vrasjen e Zoran
Zaevit. Sipas aktakuzës së ngritur nga Proku-
roria për krim të organizuar, personi i cili
është dashur të realizojë ekzekutimin e Zae-
vit, ka qenë i akuzuari Igor Jug. Pamjet e pre-
zantuara deri më tani flasin se i akuzuari Igor
Jug, ditën e 27 prillit ka qenë i veshur me një
bluzë të zezë dhe kishte pasur të lëshuar
mjekrën. Duke mos përmendur emra dhe
identifikuar persona në sallë, deputeti Zeki-
ri, të enjten potencoi se nga kabina e
përkthyeseve ku ishte strehuar, kishte vërej-
tur shumë persona me maska, ndër ta edhe

një person me bluzë të zezë, tullac, të cilit i ki-
shte rënë revolja dhe ai ishte ulur për ta
kërkuar.

“Krahas këtij personi me armë, vërejta se
dhe dy persona tjerë mbanin armë, mirëpo
më vonë kuptova se të njëjtit ishin pjesë e si-
gurimit të Parlamentit. Situata e tensionuar
dhe sulmet e turmës së dhunshme u qetë-
suan për një moment atëherë kur sigurimi i
Oliver Spasovskit, shtiu dy herë me armë në
ajër”, theksoi Zekiri.

Përjetimet e asaj dite, siç shtoi Zekiri, nuk
ia dëshiron askujt ti ndjej. Frika për sigurinë
personale, të kolegëve dhe brenga e familjes,
në veçanti e fëmijëve, ai tha se e kanë shoqë-
ruar për dy orë të plota derisa nuk i kanë
dëgjuar krismat e para të shok bombave, të
cilët kanë dhënë shenjë se polici po fillon ta
merr situatën nën kontroll. Deri më tani, në
procesin gjyqësor kundër ish-shefit të Byro-
së për Siguri Publike, Mitko Çavkov dhe 33 të
akuzuarve tjerë, kanë dëshmuar ministri i
Informatikës, Damjan Mancevski dhe depu-
tetja Frosina Remenska. Në seancën e radhës
që pritet të mbahet me 7 shtator në Gjykatën
Penale të Shkupit, në cilësinë e dëshmitarit
dhe palës së dëmtuar pritet të paraqitet edhe
kryeministri aktual, Zoran Zaev. 

Almeloer, 6 shtator - Në vend që të merrte bi-
letën e fluturimit për familjen prej katër anë-
tarësh për t’u kthyer në Shqipëri, pas dëbi-
mit, kryefamiljari vrau veten. Sipas mediave,
42 vjeçari shqiptar Berat Jasani  u hodh nga
një urë në Gjermani, pak para se të depër-
tohej në vendlindje. Mediat gjermane shk-
ruajnë se 42 vjeçari shqiptar, duhet të kish-
te marrë biletat e avionit për kthim, për
gruan dhe dy fëmijët e tij, por vendosi t’i
japë fund jetës, duke u hedhur nga ura Al-
meloer. Vetëm vajza e rritur e tij duhet të
lejohet të qëndrojë, pasi kishte bërë një traj-
nim për infermieri në Gjermani. Sipas ga-
zetës gjermane, 42-vjeçari shqiptar bashkë
me familjen kishin ardhur në Gjermani në
korrik të vitit 2015. Gruaja e tij ishte e së-
murë mendërisht, ndërsa vajza aktualisht
po kujdeset për nënën dhe djalin. Por zyra
federale e emigracionit tha se gruaja mund

të kuronte sëmundjen e saj në Shqipëri. Në
një mesazh të fundit në whatsapp për fa-
miljen e tij, shqiptari shkruante se ndjehej i
zhgënjyer dhe i poshtëruar. Ish-shefi i tij e

përshkruan atë si një punëtor të përkush-
tuar. Ndërkohë të shtunën është paralajmë-
ruar një protestë-homazh për 42 vjeçari që
i dha fund jetës në Gjermani.

Refuzoi dëbimin në atdhe, shqiptari vret veten në Gjermani 

LËNDA E “27 PRILLIT” SHQYRTOHET ME INTENSITET TË PLOTË

Tullacit i ra arma, 
donin vrasjen e Zaevit
“Nga ajo që mbaj mend është se në
hyrje të galerisë, u paraqit një
person me kapelë, i veshur me
jelek, i cili në dorë mbante një
radio stacion. Ai më la përshtypje
se ishte i habitur dhe menjëherë u
largua. Brenda kohës unë u futa në
njërën prej kabinave për përkthim
dhe nga aty dëgjoja se si personat
që i dhunonin deputetët Pavle
Bogoevski dhe Frosina Remenski,
më kërkonin edhe mua. Pyetnin se
ku është ‘Muki shiptarot’ dhe
ofendonin”, tha deputeti Zekiri

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 6 shtator - Hapja e dyerve të
tregut evropian të punës për punë-
torët nga Maqedonia rrezikon eko-
nominë vendore. Afaristët
ankohen se përkundër shpalljeve
të shumta për punëtorë në sektorë
të ndryshëm si ndërtimtaria, treg-
tia, hoteleria e kështu me radhë,
ato kanë probleme të mëdha të
gjejnë kuadër të nevojshëm për
nevojat e tyre. Shpërngulja e
madhe e fuqisë punëtorë të aftë
për punë qoftë për punë sezonale
apo edhe për periudhë më të gjatë
kohore, po shkakton mungesë të
fuqisë punëtorë në tërë Maqedo-
ninë. “Në kompaninë tonë, nëse
më parë për një punëtorë kemi pa-
sur 140 aplikime, tani mezi kemi
10 punëtorë potencial. Shkak për
mungesën e punëtorëve është
shpërngulja në shtetet perëndi-
more, por edhe punësimi i fuqisë
potenciale punëtore në zonat tek-
nologjike”, thotë Irena Jakimovska,
nga kompania “Komfi Angel”, nga
Prilepi.  Sipas saj, sfidë në shtet
duhet të jetë rritja e pagave dhe
përmirësimi i mirëqenies së qyte-
tarëve që si proces ka filluar, ndër-
sa duhet të mendohet dhe për
mundësinë e importit të punëtorë-
ve nga jashtë ngjashëm me për-
vojat bullgare që po sjellin punë-
torë nga India dhe Kina. 

Ikja e fuqisë punëtore po pa-
sqyrohet edhe në punën e fabrika-
ve në shtet. Bile, analizat tregojnë
se faktori kryesor që limiton punën
e industrisë përpunuese dhe sh-
frytëzimin e kapaciteteve është
mungesa e fuqisë punëtore. Ra-
porti i fundit i Entit të Statistikës
tregon se 23 për qind e kompanive
përpunuese janë ankuar për mun-
gesën e punëtorëve. 

Në ndërkohë, biznesi kërkon
nga Qeveria të ngadalësojë tem-
pon e tërheqjes së investitorëve të
huaj për shkak të mungesës së
punëtorëve të kualifikuar në tre-
gun e punës. Nga Oda Ekonomike
e Maqedonisë thonë se nëse vazh-
dohet me këtë trend, nuk do të
ketë kush të punojë tek investitorët
e rinj. Afaristët kërkojnë edhe
orientimin më efikas të të rinjve
ndaj profesioneve profesionale, si

dhe rishqyrtimin dhe ndryshimin e
strategjisë arsimore.

Nga ana tjetër, ekonomistët
thonë se vetëm rritja e pagave të
ulëta që nuk mjaftojnë për një jetë
dinjitoze, mund të zbusë proble-
min e shpërnguljes së fuqisë punë-
torë jashtë shtetit. 

Nga Organizatat e Punëdhënë-
sve presin që një pjesë e konside-
rueshme e kompanive të fillojnë
të shfrytëzojnë mbështetjen qeve-
ritare prej 1000 denarë për rritjen
e pagave nga 12 mijë deri në 15
mijë denarë. Në të kundërtën, rre-
zikojnë ndërprerjen e procesit të
punës në ndërmarrjet e tyre, vlerë-
sojnë përfaqësuesit e punëdhënë-
sve. 

Gjithashtu, në tregun e punës
ekziston edhe dukuria e të pa-
punëve që zgjedhin se çka do të
punojnë dhe nuk pranojnë të pu-

nojnë për pagën prej 10 deri 12
mijë denarë. Puna në të zezë, ikja
për punë sezonale jashtë shtetit
ku për disa muaj fitohet shuma më
e lartë se për 12 muaj në Maqedo-
ni, si dhe ndihma e madhe nga
mërgimtarët jashtë shtetit që si-
gurojnë së paku një minimum je-
tik për familjarët e tyre që jetojnë
në vendlindje, vlerësohet të jenë
shkaqet kryesore pse punëdhënë-
sit nuk mund të gjejnë punëtorë
për pagat e ulëta që ju ofrojnë
punëtorëve. Ndryshe, në Maqedo-
ni vite me radhë ekziston një
kundërthënie në tregun e punës.
Përkundër shifrës prej 180 deri 200
mijë të papunëve që kërkojnë apo
jo punë në mënyrë aktive,
megjithatë ofrohen vende 6000
deri 7000 vende të lira pune që
nuk mund të plotësohen si
rrjedhojë e pagave të ulëta. 

Tetovë, 6 shtator - Punimet që fil-
luan më 11 prill të këtij viti në drej-
tim të rikonstruimit të plotë të
rrugës “Marat Baftjari” janë reali-
zuar me një rritëm të ngadalësuar
dhe për pasojë, rikonstruimi i kë-
saj rruge ende nuk është përfun-
duar. Banorët e kësaj lagje dhe
afaristët, të cilët veprimtarinë e
tyre e zhvillojnë pikërisht përgjatë
kësaj rruge, të revoltuar ankohen
se çdo ditë ballafaqohen me gro-
pat që janë hapur, pluhurin, me
ujin e kanalizimit atmosferik që
del nga pusetet çdo herë kur bie
shi dhe vërshon nëpër këtë rrugë.
“Më keq është kur ka reshje të
shiut, dhe rruga bëhet e pakalue-
shme. Krijohet baltë dhe gropa
me ujë, është shumë keq dhe loka-

let në këtë pjesë kanë humbje se-
pse askush nuk vjen siç është rru-
ga në këtë gjendje. Kur nuk ka shi,
krijohet pluhur i madh në rrugën
e cila nuk është asfaltuar. Është
tamponuar, por ka shumë vësh-
tirësi si për ata që qarkullojnë në
këtë rrugë, por edhe për ne si ba-
norë që jetojmë në këtë lagje”,
thonë banorë të kësaj lagje, të cilët
janë revoltuar për shkak të zha-
gitjeve të punëve.

Nga kjo gjendje e krijuar ata
shprehen se nuk mund të qarkul-
lojnë lirshëm as këmbësorët dhe
as automjetet të cilat çdo ditë po
shkatërrohen, dyqanet po mbyl-
len,prandaj apelojnë deri tek ko-
muna që të përshpejtohet ritmi i
punës me qëllim që punët të për-

fundojnë sa më parë dhe përfun-
dimisht kjo rrugë të lëshohet në
përdorim. Ndonëse dita e enjte në
këtë pjesë të Tetovës është ditë
tregu, megjithatë frekuentimi i
qytetarëve është shumë i vogël
për shkak të infrastrukturës së
parregulluar gjatë pjesës më të
madhe të vitit. Por sipas informa-
tave, problemi ka qenë me EVN
me vendosjen e rrjetit elektrik.
“Edhe 3 ditë kompletohet puna me
EVN-në. Shpresojmë që më pas të
fillojmë me rregullimin e trasesë
dhe bekatonizmin e trotuareve.
Pas kësaj vjen faza e asfaltimin të
kësaj rruge”, deklaroi Arsim Nure-
dini, udhëheqës i Sektorit për ve-
primtari komunale, mbrojtje të
ambientit jetësorë dhe natyrës.

Përndryshe punimet në rikon-
struimin e rrugës “Murat Baftjari”
të një gjatësie prej 520 metrave që
kishin filluar muaj më parë, sipas
projektit - ishte paraparë rregulli-
mi i kanalizimit atmosferik, zë-
vendësimi i rrjetit të vjetër të ujë-
sjellësit me rrjet të ri, rregullimi i
trotuareve, rrjetit elektrik,ndriçimi
publik si dhe asfaltimi. Afati për
rikonstruimin e tërësishëm të kë-
saj rruge ishte 120 ditë dhe deri
më tani janë realizuar disa faza të
rikonstruimit me rregullimin e ka-
nalizimit atmosferik, është ndër-
ruar rrjeti i ujësjellësit, është rre-
gulluar rrjeti elektrik aktualisht
po punohet në rregullimin e tro-
tuareve pas çka do të pasojë edhe
asfaltimi. (U.H)

BPV 
rritet 
për 3.1 
për qind
Shkup, 6 shtator - Bruto
prodhimi vendos në tremujo-
rin e dytë të vitit shënon rritje
prej 3.1 për qind, publikoi Enti
shtetëror për statistikë. Në
tremujorin e parë këtë vit
BPV-ja kishte rritje prej 0.1
për qind. Në tremujorin e
parë të vitit 2018, rritje më e
madhe është vërejtur në sek-
torët: art, argëtim dhe rek-
reim, veprimtari tjera
shërbyese, veprimtari të am-
visërive si punëdhënës, ve-
primtari të amvisërive që
prodhojnë mall të ndryshëm
dhe kryejnë shërbime të
ndryshme për nevoja të veta
prej 13.9 për qind, tregti me
shumicë dhe pakicë, riparim
të automjeteve motorike dhe
motoçikleta, transport dhe
deponim, objekte për akomo-
dim dhe veprimtari servise
me ushqim prej 12.7 për qind
dhe veprimtari eksperte,
shkencore dhe teknike, admi-
nistrative dhe veprimtari
ndihmëse shërbyese prej 4.5
për qind. Konsumi final i am-
visërive, duke përfshirë edhe
institucionet joprofitabile që
u shërbejnë amvisërive, në
tremujorin e dytë të vitit
2018, rritet në mënyrë nomi-
nale për 3.2 për qind, ndërsa
pjesëmarrja e saj në struk-
turën e bruto prodhimit ven-
dor arrin 69.6 për qind. Në
periudhën e njëjtë, eksporti i
mallrave dhe i shërbimeve në
mënyrë nominale u rrit për 13
për qind, ndërsa importi i
mallrave dhe i shërbimeve ka
shënuar rritje në vlerë nomi-
nale prej 6.6 përqindëve.

PREMTOHET RIFILLIMI INTENSIV I PUNËVE 

Ngecin punët te “Murat Baftjari” 

EVROPA ATRAKTIVE PËR PUNË Hapja e dyerve të tregut
evropian për punëtorët
nga Maqedonia po
rrezikon ekonominë
vendore. Afaristët
ankohen se përkundër
shpalljeve të shumta për
punëtorë në sektorë të
ndryshëm, si ndërtimtari,
tregti, hoteleri e kështu
me radhë, ata kanë
probleme të mëdha që të
gjejnë kuadër të
nevojshëm për 
nevojat e tyre

14 PUNËTORË NË DITË NGA MAQEDONIA IKIN PËR NË GJERMANI  
Të dhënat zyrtare tregojnë se vetëm në vitin 2017, mbi 5000 qytetarë nga Maqedonia kanë fituar
punë në Gjermani në bazë të së ashtuquajturës “Rregull i Ballkanit Perëndimor”. Nga i tërë rajoni,
mbi 70 mijë qytetarë kanë shfrytëzuar mundësinë që në mënyrë legale të punojnë në Gjermani.
Gjysma e vendeve të punës që kanë fituar ballkanasit në ekonominë më të fuqishme evropiane është
në ndërtimtaria ku janë sistemuar 31.257 punëtorë. Pason hoteleria me 11.934 punëtorë, shëndetësia
me 7692 punëtorë të arsimit të mesëm dhe të lartë e kështu me radhë.  

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Shpërngulja na
la pa punëtorë 
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Zejnulla VESELI

Shkup, 6 shtator - Në pranverën e
vitit të ardhshëm fillon ndërtimi i
autostradës Shkup-Bllacë dhe 1.9
kilometrat e parë nga kufiri Bllacë
drejt Shkupit do të ndërtohet nga
Drejtoria Shtetërore për Rrugë dhe
at me buxhet të kësaj drejtorie. Në
mbledhjen e jashtëzakonshme të
mbajtur të enjten u miratua infor-
mata për përgatitjen e projektit
dhe njëherit Qeveria angazhoi
Drejtorinë Shtetërore për Rrugë në
pranverë të vitit të ardhshëm fil-
lon me ndërtimin e 1.9 kilometra-
ve të para nga vendkalimi kufitar
Bllacë. 

“Si koordinator i grupit për
ndërtimin e rrugës Shkup – Bllacë,
pasi para kabinetit qeveritar pre-
zantova informacioni për ndërti-
min e kësaj rruge, Qeveria miratoi
informatën dhe angazhon drejto-

rinë për rrugën që në mbledhjen e
parë të javës së ardhshme Këshilli
drejtues i kësaj drejtorie të ndry-
shon planin e prokurimeve publike
dhe në muajin nëntor të këtij të
shpall tenderin për ndërtimin dhe
mbikëqyrjen e 1.9 kilometrave
rrugë që do të ndërtohen me para
të buxhetit të kësaj drejtorie”, tha
Bujar Osmani, zëvendës kryemini-
stër për Çështje Evropiane. Sipas
projektit bazë që po përgatitet me
mjete nga fondi Evropian për Bal-
lkanin Perëndimor që i ka sigurua-
ra Sekretariati për Çështje Evropia-
ne. “Projekti parasheh që për 12.4
kilometra rrugë nga qarkorja në
dalje të Shkupit deri në vendkali-
min kufitar Bllacë të ndërtohen 4
tunele dhe 9 ura dhe me shpalljen
e tenderit në muajin nëntor të kë-
tij viti në pranverën e vitit të ardh-
shëm fillohet me ndërtimin e kësaj

rruge”, thotë Osmani. 
Zëvendëskryeministri Osma-

ni informoi se rruga do të ndër-
tohen me para të kredisë që do të
merren nga Banka Evropiane për
Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH)
dhe se rruga do të ndërtohet në
disa faza për shkak se projekti i ri
po punohet disa muaj, nuk do të
pritet të përfundon i gjithë projek-
tit dhe deri sa do të përfundohet
me ndërtimin e rreth 2 kilometra-
ve të para nga vija kufitare Bllacë
drejt Shkupit projekti do të jetë
gati dhe do të vazhdohet më ndër-
timin e plotë të rrugës.

“Nuk do të lejojmë që të këtë
humbje kohe. Deri sa të bëhet pje-
sa tjetër e projektit obligohet drej-
toria shtetërore për rrugë të fillon
menjëherë me ndërtimi e 1.9 kilo-
metrave të para që është më lehtë
për ndërtim sepse nuk parashihet

asnjë ndërtimi tuneli apo ure kësh-
tu që në ndërkohë do të ripërpu-
nohet projekti i vitit 2002 dhe se
llogaritë e para janë se ndërtimi i
plotë autostradës Shkup-Bllacë do
të kushton mbi 100 milion euro”,
tha zëvendës kryeministri për Çë-
shtje Evropiane Bujar Osmani. 

Ndryshe koalicioni qeveritar
VMRO-BDI në zgjedhjet e pa-
rakohshme të vitit 2008 e deri në
zgjedhjet e fundit të parakohsh-
me të mbajtura në dhjetor të vitit
2016 në programet e tyre pa-
razgjedhore e vendosnin si priori-
tet ndërtimin e kësaj autostrade
që lidh Maqedoninë me Kosovën.
Për herë të parë ndërtimin e auto-
stradës Shkup-Bllacë, në vitin 2006
në programin parazgjedhorë e ki-
shte vendosur VMRO-DPMNE
duke premtuar se në mandatin e
vet katër vjeçar do të realizojë këtë

projekt. Vijojnë zgjedhjet në vitin
2008, sërish kjo rrugë është pjesë e
programit zgjedhor të dy partive
VMRO dhe BDI. Në platformën
zgjedhore të zgjedhjeve të vitit
2014, BDI premtoi realizimin e kë-
tij projekti duke dhënë vitin 2018 si
afat të fundit për përfundimin e
punimeve. Mirëpo, kjo rrugë plotë
14 vite mbeti premtim i pareali-
zuar. Ndërkohë Republika e Ko-
sovës paralajmëron se ndërtimi i
Autostradës Prishtinë-Hani i Ele-
zit i filluar në vitin 2014 do të jetë e
gatshme për qarkullim në fund të
vitit 2018. Autostrada Prishtinë-
Hani i Elezit që lidhë Kosovën me
Maqedoninë, kap shumën e rreth
600 milionë euro dhe po ndër-
tohet në një trase tërësisht të re,
me gjatësi prej 55 kilometrash.

Projekti parasheh që për 12.4
kilometra rrugë nga qarkorja
në dalje të Shkupit deri në
vendkalimin kufitar Bllacë të
ndërtohen 4 tunele dhe 9 ura
dhe me shpalljen e tenderit
në muajin nëntor të këtij viti
në pranverën e vitit të
ardhshëm fillohet me
ndërtimin e kësaj rruge

BUJAR OSMANI 

Shkup, 6 shtator - Kompania kineze "Si-
nohidro" i kërkon 152 milionë euro
plotësues për ndërtimin e tunelit në au-
tostradën Kërçovë-Ohër, por nga Qeve-
ria presin gjatë negociatave të cilat janë
në fazë përfundimtare, shuma të zvogë-
lohet për 25 deri në 30 milionë euro.
Pritjet janë që të arrihen kursime të
përgjithshme prej rreth 80 milionë ero
prej çmimit fillestar për autostradën në
gjatësi prej 57 kilometrash. Nga Qeveria
paralajmëruan se shuma e saktë e çmi-
mit plotësues për autostradën do të
mësohet rreth 10 tetorit për kur për këtë
qëllim është planifikuar aneksi i tretë
me zbatuesin kinez. Me Marrëveshjen
aktuale autostrada kushton rreth 400
milionë euro. Në terren duhet të ndër-
tohet një tunel i ri, punime plotësuese
si edhe të ndërtohen nëntë mbikalime

dhe rrugë rajonale. Siç sqarojnë nga Qe-
veria, ngecjen e projektit në terren e
kanë shkaktuar dokumentacioni i ga-
buar projektues, çështje të pazgjidhura
pronësore-juridike me tjetërsimin e
tokës, objekte të pazhvendosura... Edhe
pse shteti e ka pasur për obligim, nuk e
ka përfunduar tjetërsimin e tokës për-
mes së cilës kalon traseja, ndërsa duhej
të bëhej dislokim i pompës së benzinës,
largpërçuesi, tubacioni, tabelat teleko-
munikuese.  Projekti fillestar parasheh
traseja të kalojë përmes rezervuarit të
Kërçovës. Kjo, sqarojnë është për shkak
të shfrytëzimit të projekteve ideore prej
ish - RSFJ dhe përshpejtimin e startit të
projektit. Problemi kryesor, siç tre-
gojnë, është ndërtimi i paraparë i tune-
lit në tokë prej kategorisë së parë pa
analiza përkatëse gjeomekanike, në

vend të kategorisë së gjashtë apo pje-
sës me shkëmbinj. Për këtë, do të zba-
tohet teknologji e re me veprimin, mi-
dis tjerash të tubave të reja përmes së
cilave do të injektohet beton që të
bëhet një shkëmb artificial. Që të
mund të gropohet tuneli do të vihen
mbështetës çeliku. Për këtë zbatuesi
kërkon para plotësuese për shkak të
dallimit me projektin paraprak. Për
shkak të projektit të gabuar, tjetërsi-
mit të pazgjidhur dhe objekteve të
pazhvendosura, kanë paralajmëruar se
në rast të shkëputjes së marrëveshjes
do të parashtrojnë ankesë para
Gjykatës së Arbitrazhit. Ndërtimi i au-
tostradës startoi në shkurt të vitit 2014
me Marrëveshjen e dakorduar nga Qe-
veria paraprake e Maqedonisë me "Si-
nohidro".

Fundjava me shi, 
në disa vende i
rrëmbyeshëm
Shkup, 6 shtator - Shi dhe erë veriore gjatë fundjavës
paralajmërojnë meteorologët me temperatura deri në
34 gradë celsius. Ditëve në vijim do të mbizotërojë mot
kryesisht stabil me erë mesatare, ndërsa të dielën me
erë përkohësisht të përforcuar veriore. Në orët e pasdi-
tes nuk përjashtohet të ketë shi lokal afatshkurtër, më
shumë në rajonet malore. Të shtunën pasdite do të
ketë më shumë kushte për shi të rrëmbyeshëm lokal
me vetëtima. Temperaturat e mëngjesit do të lëvizin
nesër prej tetë deri në 18 gradë, ndërsa të shtunën prej
10 deri në 19 gradë Celsius, të dielën prej 11 deri në 20,
të hënën prej 10 deri në 19, të martën prej nëntë deri në
18 dhe të mërkurën prej tetë deri në 17. Temperatura
maksimale do të jetë në interval prej 27 deri në 33 ne-
sër, të shtunën prej 27 deri në 34, të dielën prej 25 deri
në 33, të hënën prej 24 deri në 32, të martën prej 25 deri
në 32 dhe të mërkurën prej 26 deri në 33 gradë celsius.

VAZHDOJNË NGECJET NË TERREN

Në tetor dihet çmimi i ri i autostradës Kërçovë-Ohër
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

FINALIZOHET PROJEKTI I AUTOSTRADËS SHKUP-BLLACË 

Në pranverën e 2019-ës
fillojnë punimet

Mjetet financiare për
përpilimin e projektit
janë siguruar nga
Fondi Evropian për
Ballkanin Perëndimor
dhe se në mars ose
prill të vitit 2019, kurse
Drejtoria Shtetërore
për Rrugë me financa
nga buxheti i kësaj
drejtorie do të fillohet
me ndërtimin e 1.9
kilometrave të para
nga vija kufitare
Bllacë drejt Shkupit.
Për llogaritjet e para
në bazë të projektit të
ri për ndërtimin e
rrugës Shkup-Bllacë
do të nevojitet mbi
100 milion euro

Koha
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KOMUNA E GOSTIVARIT 

 

GOST VAR BELED YES  

www.gostivari.gov.mk
info@gostivari.gov.mk 
tel. +389 (0) 42 213 511 
fax. +389 (0) 42 214 406

 
Nr. 18-108/61 
05.09.2018 vit 
Gostivar  
 
    Në bazë të nenit 35 alineja (3)  nga Ligji për planifikim hapësinor dhe  urbanistik (Gaz.    
zyrtare e RM nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16 dhe 64/18), Kryetari i Komunës së 
Gostivarit e solli këtë: 
 

L  A  J  M  Ë  R  I  M  
 
   Lajmërohen qytetarët dhe personat juridik të përfshirë në hapësirën e Propozim PDU-së 
për Bllok 13, KK Gostivar 2 - Komuna e Gostivarit, se Kryetari i Komunës së Gostivarit 
solli Vendim për organizimin e përsëritur të:  
 
 

PREZENTIMIT PUBLIK  
DHE ANKETËS PUBLIKE 

 
    Rreth Propozim PDU-së për Bllok 13, KK Gostivar 2- Komuna e Gostivarit për 
periudhën e planit 2017-2022, sipërfaqja e përfshirjes ( 22.522 Ha), që kufizohet në mes 
rrugëve:  
 

- Nga ana veriore për rr. “ Zhivko  Brajkovski ” , 
- Nga ana jugore për rrugës së re të projektuar  11  sipas PGJU-së të qytetit të 

Gostivarit,  
- Nga ana lindore me rr.  ” Branko Stanoeviq ”  dhe  
- Nga ana perëndimore për rrugës së re të projektuar  12  sipas PGJU-së të 

qytetit të Gostivarit .  
 

    Prezantimi publik do të mbahet në hapësirat e Komunës së Gostivarit respektivisht në 
sallën e Këshillit Komunal të Gostivarit dt. 11.09.2018               (e martë ) në ora 12.00. 
    Propozim PDU për Bllok 13, KK Gostivar 2 - Komuna e Gostivarit,  do të ekspozohet 
në lokalet e Komunës së Gostivarit  në afat prej 5 ditë pune edhe atë  nga 11.09.2018 vit  
deri  17.09.2018 vit. çdo ditë pune prej orës  08.00-16.00. 
 
    Fletët anketuese  gjenden në Qendrën për Shërbime Publike të Komunës  së  Gostivarit si 
dhe në sistemin e-urbanizëm, kurse në afatin e paraparë personat e interesuar juridik dhe 
fizik nga  zona  konkrete të përfshirë në Planin e shpallur në prezantimin publik mund të 
parashtrojnë vërejtje me shkrim në fletat anketuese në formë të shkruar ose në formë 
elektronike nëpërmjet sistemit e – urbanizëm. 
 

Kryetari i Komunës 
Arben Taravari 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
Shërbimi për punë të përgjithshme dhe të përbashkëta 

Shkup 
 
Në bazë të nenit 20-g paragrafi 1 dhe paragrafi 2 dhe nenit 21 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 i Ligjit për të punësuarit në sektorin publik 

(“Gazeta zyrtare e RM” nr. 27/2014, 199/2014 dhe 27/2016), nenit 22, nenit 23 dhe nenit 24 të Ligjit për marrëdhënie pune (“Gazeta Zyrtare 
e RM” nr. 167/2015-tekst i konsoliduar dhe 27/16), Rregullores për sistematizim të vendeve të punës në Shërbimin për punë të përgjithshme 
dhe të përbashkëta të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë nr. 01-2270/3 të datës 29.03.2018 dhe nr. 01-4460/6 të datës 17.08.2018, 
Shërbimi për punë të përgjithshme dhe të përbashkëta të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë publikon: 

 
SHPALLJE PUBLIKE NUMËR 05/2018 

Për shkak të plotësimit të vendit të punës për kohë të pacaktuar në Shërbimin për punë të përgjithshme dhe të përbashkëta të 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë  

 
Shërbimi për punë të përgjithshme dhe të përbashkëta të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për shkak të plotësimit të vendit të punës 

kohë të pacaktuar, në pozitën e punës në vijim:  
1. Kapiten – udhëheqës i fluturimit në Departamentin për fluturime – 2 realizues; 
Gjatë procedurës së përzgjedhjes së kandidatit më të mirë, përparësi do të kenë ata të cilët posedojnë leje për pilot 

komunikacioni për aeroplan (Learjet 60) të cilin e posedon Shërbimi.   
Shërbimi për punë të përgjithshme dhe të përbashkëta të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë me kandidatët e përzgjedhur, nëse të 

njëjtit nuk posedojnë lejen e theksuar më herët për pilot komunikacioni: 
- Do të lidhë Marrëveshje për punësim në pajtim me dispozitat pozitive ligjore; 
- Do t’u mundësojë trajnim për aftësim profesional për fluturim me avionin të cilin e posedon Shërbimi, gjegjësisht me avion të tipit 

Learjet 60, dhe marrëdhëniet që do të dalin nga trajnimi do të rregullohen me Marrëveshje të posaçme për përcaktimin e të drejtave, 
obligimeve dhe marrëdhënieve të tjera të ndërsjella me punëtorin që dërgohet në trajnim, aftësim profesional dhe përsosmëri profesionale; 

- Pas marrjes së certifikatës për trajnim të mbaruar me sukses për aftësim profesional për fluturim me avion të tipit Learjet 60, punëtorët 
me Vendim do të caktohen në vendin e punës Kapiten-udhëheqës të fluturimit; 

Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
- Të ketë aftësi shëndetësore dhe psikofizike; 
- Të ketë të mbaruar arsimin e lartë/sipëror; 
- Të mos jetë i dënuar dhe të mos i jetë shqiptuar ndalesë për kryeje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
Krahas kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
- Të posedojë leje valide ATPL (A) të dhënë nga Agjencia për fluturime civile ose pushteti i fluturimeve i vendit anëtare e EASA; 
- Njohje të gjuhës angleze së paku ICAO niveli operativ 4;  
- Së paku 6 vjet fluturim në komunikacion ajror, me minimum përvojë fluturimi prej së paku 3000 orë fluturimi të jet-aeroplanëve; 
Fillimi, orari dhe përfundimi i kohës së punës, caktohet nga punëdhënësi gjegjësisht organi punëdhënës, në pajtim me ligjin, aktin e 

organit shtetëror nga sfera përkatëse ose marrëveshja kolektive në nivel të veprimtarisë. 
Neto pagesa fillestare për vendin e punës është 236.489,00 denarë. 
Kandidatët e interesuar duhet të parashtrojnë dëshmitë në vijim për përmbushje të kushteve të nevojshme për vendin e punës, në 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter: 
- Certifikatë të shtetësisë të dhënë nga Ministria e punëve të brendshme të Republikës së Maqedonisë; 
- Certifikatë valide të mjekut për aftësi shëndetësore të personelit në fluturime – klasa 1; 
- Dëshmi për arsim të mbaruar; 
- Vërtetim për evidencë ndëshkimore të dhënë nga gjykata kompetente; 
- Certifikatë për evidencë penale të dhënë nga gjykata kompetente; 
- Certifikatë se kundër personit nuk është shqiptuar sanksion – ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës të dhënë nga 

Regjistri qendror i Republikës së Maqedonisë; 
- Leje valide ATPL (A) të dhënë nga Agjencia për fluturime civile të Republikës së Maqedonisë ose pushtetit të fluturimeve të vendit 

anëtar të EASA; 
- Leje valide për pilot të komunikacionit të avionit (Learjet 60) me të cilin disponon Shërbimi (nëse disponon); 
- Dëshmi (Vërtetim/Certifikatë) për njohje të gjuhës angleze së paku ICAO niveli operativ 4; 
- Dëshmi (Librezë fluturimi) për minimum 6 vjet fluturim në komunikacion ajror, për fluturime të realizuara prej minimum 3000 orë të 

jet avionëve të dhënë dhe të verifikuar nga subjekti përkatës; 
Gjatë procedurës së përzgjedhjes që do të realizohet nga ana e Komisionit për realizim të shpalljes publike dhe për përzgjedhje të 

kandidatit më të mirë, do të realizohet testim (me shkrim) për njohje të rregullativës pozitive ligjore (të vendit dhe ndërkombëtare) nga sfera 
në fjalë. 

Fletëparaqitjen së bashku me dokumentacionin e nevojshëm dhe biografinë e shkurtë, kandidatët e interesuar duhet ta parashtrojnë 
përmes Arkivit të Shërbimit për punë të përgjithshme dhe të përbashkëta të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë në adresën Sheshi 
“Presveta Bogorodica” nr. 3 1000 Shkup, ose përmes postës.  

Shpallja publike zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit, duke konsideruar nga dita e publikimit. 
Zgjedhja e kandidatëve të paraqitur do të realizohet në afatin e caktuar me Ligjin për marrëdhënie pune. 
Fletëparaqitjet të cilat nuk do të parashtrohen brenda afatit të caktuar dhe fletëparaqitjet që nuk do të përmbajnë dokumentacionin e 

nevojshëm, si dhe fletëparaqitjet që nuk do të parashtrohen në mënyrën e lartpërmendur, do të konsiderohen si të vonuara, të parregulluara 
dhe të pakompletuara dhe nuk do të shqyrtohen. 
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FORUM

Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.

S
pecialistët e medieve të shk-
ruaramundtë thonë sot  me
plot të drejtë se të ngarkosh
a të mbushësh një vështrim

a opinion me referime a citate të
tepërta, të panevojshme ose që
nuk janë të domosdoshme pady-
shim se për artikullshkruesin nuk
është e lejueshme dhe korrek-
te,nga njëra anë, dhe e gjithë kjo
nuk e nderon lexuesin,nga ana
tjetër. Unë edhe përtej rregullave
dhe normave të vendosura për kë-
sisoj çështjesh,do t’u referohem dy
thënieve, një të dijetarit Pjetër Më-
shkalla, i cili dikur kishte thënë:
“Nuk më ka shty me Ju shkrue
Shkëlqesë, as urrejtja, as ambicio-
ni, as interesi, por vetëm
ndërgjegjja, e vërteta dhe e mira”...,
si dhe një mendimi të Azem Shkre-
lit, për të cilin kritikët letrarë sh-
qiptarë thonë se ishte një poet që u
ngjit natyrshëm në kulmet e poezi-
së së sotme shqiptare. Ai dikur, pos
të tjerash, kishte thënë: “Të vër-
tetën përgjysmë mos e bëj a mos e
ndaj, sepse njëra gjysmë komplo-
ton kundër saj”. Dhe unë nuk do e
përgjysmoj të vërtetën e kësaj
“shkarravine”, jo se këtë e kishte
thënë Azemi, por pse kjo e vërtetë
e shkrimit tim është pjesë e së vër-
tetës sonë kolektive, pjesë e
ndërgjegjes sonë... dhe,miku im i
dashur, po e ndave këtë, atëherë
dije se s’të mbetet gjë as në dorë, as
në fiqir, as në shpirt e as në xhep.
Ose “Zgjidh e merr”, siç do të thotë
Fan Noli nga Ibrik Tepeja, në poe-
zinë e tij! Unë do t’i marr “gjymti-
met” e kësaj të vërtete..., ndërkaq
ju, miqtë e mi të nderuar, merrni
ato që do t’ju hyjnë në punë..., për
hisen e të tjerëve nuk kam habere. 

Si një ish-pedagog,unë shpre-
soj shumë që ky vit shkollor për
nxënësit e fillores dhe të mesmes
të jetë i mbarë. Vërtet uroj që të
jetë i tillë, pavarësisht se dikush
mund edhe të tallet,po edhe ta pa-
ragjykojë këtë uratën time prej të
moshuari. Unë nuk dëshiroj a nuk
dua që ky vit shkollor t’u përngjajë
atyre viteve paraprake shkollore,
të viteve të shekullit që lamë pas, të
viteve të vaktit të njëmendësisë, në
kohën kur mësuesit tanë kishin
dertin se në ç’mënyrë do të fillonte
viti shkollor. Mua hiç nuk ma do
“xhani” që ky vit shkollor t’u
përngjajë atyre viteve kur mësuesit
e fillonin punën e tyre të shenjtë
me siklet..., unë nuk dua që ky vit
shkollor të fillojë njësoj si... Dikur
moti dishepujt besnikë të popullit
e dinin fare mirë se do të ishte një
vit shkollor i ngatërruar si për
prindërit, njashtu edhe për nxënë-
sit. E dinin fare mirë se asokohe do

të ndodhte hataja e sajuar, e dinin
fare mirë se armiku do t’ia hante
dhe do t’ia hiqte kokën shkrim-
këndimit dedikuar fëmijëve të sh-
qiptarëve, mësuesit e dinin se ar-
miku do bënte zhurmën shurdhue-
se të radhës! Prindërit tanë tok me
mësuesit e dinin fare mirë se ar-
miku ynë i mençur bashkë me
mikun e marrë prej shqiptari,
asokohe qëllimisht do të nxirrte
belanë që më pastajtë gjithë ata
që shquheshin nga fusha e

dijes...do t’i fuste në ngatërresa...,
do t’i detyronte që kokëçarjen ta
blejnë me paratë e tyre! Ne
asokohe e dinim fare mirë se një
ditë armiqtë do të bëjnë përpjekje
që ta rrënojnë kështjellën e arsi-
mit shqip..., e dinim fare mirë se
një ditë do të prekin me pa të drejtë
mu aty ku nuk guxon të prekësh,
aty ku rrojnë vlerat tona kulturore,
letrare, artistike, estetike, historike
e të tjera vlera shpirtërore. Mësue-
sit tanë e dinin fare mirë se në një
të ardhme të afërt, armiku do ta
përgjysmojë shkollën a mësonjë-
toren ku flitet dhe frymohet sh-
qip..., e dinin fare mirë parullën
shoviniste të tyre: “Sa më pak më-
sonjëtore, nxënës, studentë dhe
mësues të vyeshëm shqiptarë, aq
më mirë për armikun dhe mikun
tonë me surrat vampiri!”

Disa mësues në moshë sot e kë-
saj dite e mbajnë mend edhe atë
meselenë me mësimdhënësin ko-
laboracionist, një ndodhi deni-
gruese, çnjerëzore dhe po aq joe-
mancipuese..., nga moti 1967, kur
asokohe një nxënës katundar prej
fisniku nuk kishte kaluar provimin
nga një lëndë mësimore që organi-
zohej pikërisht nga protagonisti i
këtij paragrafi të shkrimit për ga-
zetë. Kur kryetari i komisionit për
provime i qe drejtuar këtij farë de-
bili për notën kaluese, ai ishte
përgjigjur: “Nxënësi NN detyrimi-
sht do ta përsëritë vitin shkollor!”
(të ngatërruar-nënvizim yni). Ar-
syetimi i mësimdhënësit stër-fosil,
lëre që ishte banal, por edhe
këmbë e krye i pakuptimtë! Nxënë-
si që nuk kaloi vitin ishte çun i
vetëm i një atdhetari që kishte
vuajtur dënimin në burgun
famëkeq “Petrova Rupa” të Goli
Otokut."Çuditërisht" nxënësi “nge-

laq”, pas disa vjetësh, në një uni-
versitet prestigjioz të ish-Jugoslla-
visë fitoi titullin doktor i shkencave
të natyrës..., ndërkaq i biri i bashkë-
punëtorit të UDB-së... doktoroi në
hapësirat e një barake prej dërrasa-
sh, diku në një vendkalim kufitar!
E, miku im i dashur, ky rrëfim a nuk
të duket i çiltër, po edhe me shumë
mëkate! Pikërisht ky farë më-
simdhënësi që hiqej si shehërli, sa
herë kur futej në hapësirat ku më-
sonin nxënësit..., pjesa dërmuese
vinin nga katundet përreth kasa-
basë sonë...,na thoshte hapni dri-
taret se klasa mban erë ahuri prej
lopësh! Pikërisht ky mësimdhënës
karakterizohej me atë distancën e
tij ironike dhe të dukshme..., pikë-
risht këtij mësimdhënësi nxënë-
sit i dukeshin si me qenë kafsharë
kooperativash, pikërisht ky ishte
mësuesi shqiptar që detyronte
nxënësit shqiptarë të durojnë
marrëzitë dhe ofendimet e tij...,
pikërisht dhe fatkeqësisht ky ish-
te mësimdhënësi që asnjëherë
nuk komunikonte me prindërit e
nxënësve prej katundi..., pikërisht
ky ishte mësimdhënësi që përqe-
shte me ligësi nxënësin prej ka-
tundi. Dhe pikërisht ky ishte më-
simdhënësi i cili pasi përfundoi
me misionin me pasoja rrënimta-
re karshi mësonjëtoreve shqipta-
re, në një ndejë gjysmëburrash me
gojën plot e shau ish-shtetin, shte-
tini cili i mundësoi që në mënyrë
të padrejtë të nxirrte fitime
vetjake... duke mos u dhënë hapë-
sirë atyre që vuajtën të zitë e ulli-
rit të thonë një të vetmin llaf...dhe,
çuditërisht, në vend që të pastrojë
dhëmbët e hundët, ky vazhdon të
shajë sabah e aksham. Se kësaj i
thonë hipokrizi a diç tjetër, mua
nuk ma kap fiqiri.

Mësuese dhe mësues të da-
shur! Nëse në këtë shkrim i më-
suam të gjitha të këqijat e armikut
dhe mësimdhënësit të shekullit të
kaluar rreth përgjysmimit të më-
sonjëtoreve shqipe, atëherë fil-
lojeni me të mbarë këtë vit shkol-
lor, fillojeni me ndërgjegje vitin e
nxënësit, bëni kujdesin në punën
tuaj altruiste, iluministe, humane
dhe emancipuese, gjallërojeni
mësimin shqip, shqip dhe vetëm
shqip..., ndërtojeni dhe zhvilloje-
ni gjeografinë e arsimit fillor sh-
qip, ndërtojeni merakun për
punën tuaj fisnike, mos kini frikë
sepse shkollën tuaj nuk e nguc
njeri, shtet e pushtet e aq më pak
ai “mësimdhënësi”, tani me
hundën e ulur..., bëjeni punën tuaj
se kjo ju takon juve dhe vetëm hi-
ses suaj.

Ehe, miku im i dashur. Sa herë
kure përfundoj vështrimin e
radhës, aq herë më ik fiqiri te një
femër me bukuri epike, te një grua,
te një gocë prej qehajai, të cilën
asnjëherë nuk u ngiva së dashu-
ruari. Ishte një grua që asnjëherë
nuk erdhi në dasmën time të
madhe, një femër që iku nga jeta
ime pikërisht në kohën kur mua
më duhej më së shumti, “një grua
që më xhelozonte pse pikërisht atë
e doja”. Ajo kishte një emër të
veçantë, sa human, po aq emanci-
pues, një emër... dhe atë grua
mendjefemër e quanin NËNË, më-
suesja e jetës sonë! Kur unë e te-
proja me çapkënllëkun tim, ajo me
didaktikën dhe psikologjinë e saj,
bënte përpjekje të më qetësojë. Jo
rrallë më thoshte: “Biri im, merre
veten me të mbarë!”..., unë në këtë
shkrim e mora veten së mbrapshti!
Juve, punë të mbarë në këtë vit
shkollorë! 

Mos e përgjysmo mësonjëtoren! Nga 
Fadil LUSHI 

Fillojeni me të mbarë
këtë vit shkollor,
fillojeni me
ndërgjegje vitin e
nxënësit, bëni
kujdesin në punën
tuaj altruiste,
iluministe, humane
dhe emancipuese,
gjallërojeni mësimin
shqip, shqip dhe
vetëm shqip...,
ndërtojeni dhe
zhvillojeni
gjeografinë e arsimit
fillor shqip, ndërtojeni
merakun për punën
tuaj fisnike, mos kini
frikë...
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Themelues: Arben Ratkoceri dhe Lirim Dullovi
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1. Duket se filmat për “Krishtin” e
kanë një fat të ngjashëm. Të “keqkup-
tohen”! Ndoshta ky ka qenë ai pro-
vokim artistik që autorët e filmit më
të ri kontrovers, ia kanë vënë titull
pretencioz, me emrin e Krishtit në të.
“Tallja me Krishtin”. Për të zgjuar ku-
reshtje, për ta universalizuar temën
për çdo hapësirë të rruzullit ku pre-
tendon të shfaqet, dhe natyrisht, diku
në nëntekst, ndoshta dhe për t’i
dhënë kontekst fetar e ndëretnik, me
një vizurë bardh e zi, ku ndarja e “ro-
leve” midis të mirës dhe të keqes, mi-
dis djallit dhe engjëllit, të jetë lehtë-
sisht e identifikueshme. Kësisoj,
qëllimi jo artistik i veprës, pra, ai i
propagandës, të ketë efekt sa më të
madh. Bëhet fjalë për ngjarje të vitit
2001, jo në Nazaret, por në Maqedo-
ni dhe jo për Krishtin, por për ‘mundi-
me Krishti”...

Jezu Krishti (njëri nga të dërgua-
rit e Perëndisë, Isai) nuk është vetëm
personazh i Biblës dhe librave tjerë të
shenjtë ku përmendet (Kur’an...), por
dhe personazh në shumë vepra arti-
stike(letërsi, pikturë, film, muzikë...).
Kur jemi te filmi, meqë për film është
tema, që në dekadat e para të zhvilli-
mit të kinematografisë, ende pa zë,
është xhiruar filmi i parë për Krish-
tin(“Jeta dhe pasionet e Jezu Krish-
tit” 1902-1905), ndërkaq në vitet 20-të
të shekullit të kaluar, jetës së Krishtit
do t’i rreket njëri nga kineastët më të
njohur të Holivudit, Sesil B. De Mill.
Edhe në periudhat e ardhshme, pas
një a dy dekadash, vjen nga një Krisht
kinematografik. Për të mos u marrë
me gjithë historinë kinematografike
të këtij personaliteti historik e re-
ligjioz, dua ta kthej vëmendjen te çë-
shtja e provokacionit që nxit çdo
vepër për Krishtin, e cila sadoqë u
përmbahet fakteve, nuk është qind
për qind histori, sepse një vepër arti
nuk mund t’i qëndrojë besnike fakto-

grafisë. I takoj gjeneratës që më së
shumti mund t’i mbajë mend ata fil-
ma që janë krijuar 3-4 dekadat e fun-
dit, dhe këtu dallohen “Jezusi nga Na-
zareti” i Franko Zafirellit, një serial 6
orësh, i krijuar në vitin 1977. Ky film
ku rolin e Krishtit e luan aktori brita-
nik Rober Pauell, si ndër më mbre-
sëlënësit, është ndër ata që është më
afër faktografisë. Filmi tjetër, një
dekadë më pas, ndër më provoka-
tivët, është ai i Martin Skorceses,
“Mundimet e fundit të Krishtit”, ku
regjisori i njohur “e zbret” perso-
nazhin në nivelin e njerëzores, duke

shfrytëzuar lirinë artistike, duke
shkarë në stër erotizim, kur në
grahmën e fundit, Krishti njerëzor
nuk i bën ballë tundimit të përkuj-
tojë çastet intime me Maria Magda-
lenën. Ky film nuk është pritur mirë
nga komuniteti kishtar me këtë lloj të
lirisë autoriale. Në vitin 2004, do të
vijë një film nga Mel Gibsoni, me një
Krisht të luajtur bukur nga Xhon Ka-
vizel, aktor i cili privatisht praktikant
i devotshëm. Mirëpo, filmi do të
mbahet mend për shumëfishimin e
fitimit: kushtoi rreth 30 milionë dol-
larë dhe fitoi mbi 600 milionë. Sigu-

risht autori do të jetë tepër “falënde-
rues” ndaj reagimeve negative që iu
bënë filmit të tij nga komuniteti he-
braik gjithkund nëpër botë, madje
duke kërkuar ndalimin e tij. Dorën
në zemër, këtë film kritika e konside-
ron si hiper të dhunshëm në njërën
anë, kurse në anën tjetër, komunite-
ti i krishterë i zë për të madhe disa pa-
saktësi historike. Përsëri pra vijmë te
vepra artistike e cila nuk mundet të
pretendojë të riprodhojë ngjarjet e
para dy mileniumeve. Por, në atë qa-
sje, gjithsesi gjithnjë mbetet të
gjykohet për mesazhin që jep ai,
prandaj dhe komuniteti tjetër, ai he-
braik, ka gjetur atë që për të është i
papërshtatshëm. Këto kontroversa
nuk e kanë ndaluar filmin, por e kanë
rritur shikueshmërinë e tij. Duke pa-
sur parasysh suksesin komercial, Mel
Gibson tash ka paralajmëruar pjesën
e dytë të këtij filmi, me aktorin e
njëjtë në rolin e Krishtit, por tash jo
për vuajtjet e Krishtit para vdekjes,
por për Ringjalljen e tij pas...Të pre-
sim a do të shkojë edhe kjo vepër
vijës së mprehtë të provokimit, që do
t’i garantonin shtimin e kureshtjes
dhe fitimin.

2. Problematizimi i veprave është
e gjatë sa vetë historia e krijimtarisë.
Kinematografia, ndonëse lindi parë

Sikundër që
titujt e shumicës
së filmave për
Krishtin e
përmbajnë
“mundimin”,
“vuajtjen”, edhe
filmi i Jane
Bojaxhisë
ndoshta mëton
të tregojë
pikërisht
vuajtjet e një
“populli biblik”
njësoj si ato të
Krishtit...! 

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Obsesioni me vuajtjet e Krishtit! Nga
Daut DAUTI
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një shekulli e ndonjë dekadë, nuk ka mbetur mbra-
pa fushave tjera krijuese për nga provokimi, qoftë
artistik, qoftë tematik, duke trasuar një rrugë të
vështirë ku shpesh janë ballafaquar koncepti auto-
rial përballë dogmave ose kufizimeve të shoqërisë.
Censura ka qenë gjatë kohë, deri në ditët e sodit jo
e flakur tërësisht në shumë vende, bashkudhëtari
i krijimtarisë, për t’i ndalur “hovin” lirisë në thyerjen
e tabuve të ndryshme. 

Nëse kapacitetet e kinematografisë së Maqedo-
nisë nuk mundësojnë spektakle kushtuar jetës së
Jezu Krishtit, si filmat e sipërpërmendur, të paktën
me emrin e tij mund të bëjë provokimin. Është
shumë keq kur shkruan për një vepër filmi që s’e ke
parë. Po bazohem në atë që është shkruar kohëve
të fundit për filmin “Tallje me Krishtin” nga Jane
Bojaxhi, që është xhiruar në vitin 2015 me paratë
nga Agjencia e Filmit, pra me para të të gjithë qyte-
tarëve. Ky kontekst e bën atë të diskutueshëm nga
shumë aspekte: që nga keqpërdorimi i mjeteve
buxhetore për të realizuar një film me përmbajtje
problematike, te kriteret për ndarjen e parave për
vepra, te liria e shprehjes e gjer te përhapja e ur-
rejtjes. 

Dhe natyrisht, shikimi i tij nuk mund të bëhet
jashtë kontekstit të një shoqërie të ndarë, ku komu-
nitetet kryesore kanë për shumëçka dallime për
shtetin, për historinë, për të kaluarën dhe të tash-
men. Nga një herë ajo qasje ndryshe e mjegullon
realitetin duke qenë subjektive dhe emotive. Kësh-
tu këto dy komunitete kanë qasje të ndryshme për
konfliktin e vitit 2001, për njërën palë, luftë e arsye-
shme dhe e domosdoshme për të ndërruar statusi
e tyre, dhe për palën tjetër një luftë e panevojshme
për të drejtat që do të fitoheshin rrugës politike. Në
këtë vizurë qasjesh s’ka si të mos përfshihen edhe
krijuesit, kush më pak, e kush më tepër. 

Siç përciptazi u përmend te kinematografia
botërore rreth figurës së Jezu Krishtit, ashtu dhe
këtu autorët mund të kenë qasje e cila ikë prej fak-
tografisë, për të thurë një rrëfim të motivuar nga një
konflikt, dhe për të mbindërtuar idenë e për të
dhënë një mesazh. A është ai mesazh kundër luftës
si një fenomen historik që krijon një çrregullim
shoqëror me pasoja tragjike, apo është një rrëfim i
cili dëshiron ta paraqesë në mënyrë bardh-e zi atë.
Problemi është shumëdimensional. Gërshetohen
qëndrimi ndaj ngjarjeve dhe (jo)objektiviteti, liria
artistike për t’i dhënë rrëfimit kahen që dëshiron
autori në realizimin e veprës, rreziku për të rrëshqi-
tur në patetikë dhe pamflet që zbeh artistiken, gjer
në nivel propagandues. Ku e çon veprën e tij Jani
Bojaxhi? Konfliktin e vitit 2001 të gjithë që kemi
përcjellë i dimë të gjitha faktet: sa ka zgjatur, sa vik-
tima ka pasur në të dy palët, sa viktima civile nga
luftimet dhe sa civilë të zhdukur, cilat kanë qenë
palët ndërluftuese dhe sa i kanë respektuar ligjet e
luftës...Një vepër artistike mund të inspirohet me
ndonjë episod lufte dhe mund të trillojë gjëra për
ta mbindërtuar gjer në ngritjen nivelin e një
ideje...Mund të jetë edhe në lajthitje, me vetëdije
ose me qëllim, ndoshta këtu ndeshemi me lirinë e
autorit. Por, një autor i mirë, gjithsesi, nuk do të
lejonte që vepra e tij të mbjellë urrejtje, në një kon-
flikt brenda një vendi, gjërat nuk mund të shikohen
nga këndvështrimi i filmave partizanë midis të kë-
qijve (okupatorëve gjermanë, italianë ose bullgarë
dhe kuislingëve të shumë...) dhe të mirëve (parti-
zanëve). 

Duhet marrë me rrënjët e luftës dhe reflekset e
saj në jetën e njerëzve... Një film të tillë që kishte re-
fleksion luftën e vitit 2001, por në nivel universal,
është ai i Shqipe Nuredinit, “Babai” (në interpretim
brilant do të mbetet në kujtesë i ndjeri Sefedin Nu-
redini), ku jo se autorja nuk ka mundur, por nuk ka
dashur të merret me aspektet politike të një konflik-
ti, por me pasojat, me viktimat, me zbrazëtinë që lë
një konflikt dhe shumëçka tjetër. Nuk ka emblema
uniformash ky film që u bë me pak pare(as sa një e

treta e filmit “Tallje me Krishtin”), por ka vragat e
luftës në shpirtin e njerëzve. Pra, filmi i Shqipe Nu-
redinit mund të jetë shembull i mirë për kujdesin e
autores që mos ta zbret filmin në një rrëfim që
drejtpërdrejt merret me palët ndërluftuese, për t’i
ikur asaj qasje tepër të mundshme të këndvështri-
mit etnik. 

Autor tjetër shqiptar praktikisht për këto afro
dy dekada pas konfliktit nuk e ka trajtuar në stilin siç
e ka bërë Jane Bojaxhi, ose siç vëllai dhe motrat Mi-
tevski (Teona dhe Labina Mitevska) e kanë bërë me
ngjarje për të cilat ende nuk është zbuluar e vërte-
ta, siç është filmi i tyre për rastin “Monstra”) ose një
film fill pas konfliktit, “Si vrava një të shenjtë”...

3. Lidhur me filmin “Tallje me Krishtin” përm-
bajtja e tij e bën problematik edhe financimin e tij.
Si ka mundur një film me përmbajtje që mbjell ur-
rejtje të jetë financuar me para të popullit. Mediat
presionin e bënë edhe ndaj faktorëve që kanë marrë
vendim për ndarjen e 300 mijë eurove këtij filmi.
Unë gishtin nuk do ta drejtoja ndaj atyre që e kanë
lejuar, sepse edhe në të ardhmen do të paraqitet
ndonjë rast i ngjashëm, sepse metodologjia e kriji-
mit artistik lejon manipulime, siç lejon manipulime
edhe metodologjia e përzgjedhjes së veprave që
zgjidhen për t’u financuar. Në një konkurs mund të
ju vijnë shumë skenarë dhe si organ vendimmarrës
mund të bëni një zgjedhje të drejtë, por kjo nuk ga-
ranton se në procesin e mëtutjeshëm të realizimit,
autori i përkrahur do t’i përmbahet skenarit. 

Ai mund rrugës ta ndryshojë, ta mbindërtojë,
gjithnjë në emër të perfeksionimit artistik, në të ci-
lin organi që e ka përkrahur(Fondi (Agjencia) e Fil-
mit) të mos ketë pasur qasje. A mund të ndërhyhet?
Nuk mundet. Çdo ndërhyrje mund të kuptohet si ce-
nim i lirisë së krijimtarisë! Dhe vijmë te paradoksi
tjetër, nëse ju kujtohet konteksti i filmit të Mel Gib-
sonit, sa më shumë ta shani një vepër, do t’ia rrisni
shikueshmërinë! Ndoshta dhe do ta zgjoni kure-
shtjen edhe të festivaleve. Shikoni shtypin: gjersa
mediat në gjuhën shqipe vazhdojnë ta trajtojnë
aspektin problematik të përmbajtjes, në disa media
në gjuhën maqedonase shkruhet se në cilat festiva-
le ka marrë pjesë ose do të marrë filmi i Jane
Bojaxhisë! Sepse nuk mund ta ndaloni një vepër,
pavarësisht përmbajtjes së tij, edhe pse, në një sho-
qëri demokratike, e garantuar është liria por dhe
është e ndëshkueshme përhapja e urrejtjes. Me këtë
të fundit, se përhapë urrejtje, nuk pajtohet regjiso-
ri i filmit koproduksional(maqedonas-grek-fran-
cez), pasi sipas tij vetëm 7 minuta qenkan keqkup-
tuar nga 150 sa ka gjithë filmi. 

Prej filmit të tij tashmë u distancuan Ministri i
Kulturës, kryeministri dhe drejtori i Agjencisë së Fil-
mit, të cilët veprën e tij e quajtën “propagandë par-
tiake që merr anë”, që në anën tjetër, mund t’i shër-
bejnë filmit për të treguar për “presionet” dhe
“censurën” që i bëhen veprës, që regjisori e quajti “një
fiksion artistik” bazuar në ngjarje të vërteta të vitit
2001(rasti i punëtorëve të “Mavrovës”, Beteja e Radu-
shës, vrasja e të riut maqedonas duke luajtur në fu-
shë sporti në Tetovë...)

4. Duhet parë filmi, patjetër, dhe duhet vlerësuar
atë që ka bërë autori. Duhet shikuar edhe metafora
e tij “Tallje me Krishtin” si një akt paksa pretencioz,
ndoshta edhe me atë lajthitjen dhe megalomaninë
vetmashtruese të disa qarqeve për “popullin biblik”.
Sikundër që titujt e shumicës së filmave për Krish-
tin e përmbajnë “mundimin”, “vuajtjen”, edhe ky
film ndoshta mëton të tregojë pikërisht vuajtjet e
një “populli biblik” njësoj si ato të Krishtit...! Dhe pa-
staj, nga titulli “Tallja me Krishtin” si metaforë,
mund të vijmë gjer te tallja e ulët me vuajtjet e
vërteta të këtij profeti që mund të jenë vënë në
kontekst “zbukurues” te një vepër që mund të jetë
shumë afër pamfletit politik. 

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)

N
ë ditët e sotme albumi
fotografik i shoqërisë
është i rëndë, me kon-
traste të forta, me rekor-

de uljesh dhe ngritjesh të gabua-
ra, të cilat i kalojmë të gjitha në
kurrizin tonë. Kështu pjesa më e
madhe e popullit jeton në varfëri,
ata mendohen se si do të përbal-
lojnë nevojat elementare të jete-
sës. 

Papunësia është në kulmina-
cionin e saj. Imagjinoni njerëz që
nuk kanë rroga, që kur në fund të
muajit shteti ju sjellë fakturën për
drita dhe ujë dhe nga ana tjetër
nuk ju jep asnjë mundësi për të
punuar, këta njerëz bëjnë shu-
micën e Maqedonisë. Ligji është i
ashpër me të papunësuarit që
nuk paguajnë energjinë, pa asnjë
diskutim ju shkëput dritat duke
mos pyetur që të pabindurit ndaj
ligjit thjesht nuk kanë asnjë
mundësi për të paguar! Ligji nga
ana tjetër, pra po i njëjti ligj i
pamëshirshëm me të vobektit,
është tolerantë dhe romantik
madje me krimet e rënda, si janë
vrasjet e fëmijëve për shembull,
që nga të tilla i kthen si aksidente
dhe dënon njësoj atë që ka vrarë
një njeri me atë që nuk ka paguar
fakturat e energjisë...

Shtet me humor të zi! Ai i
kërkon llogari shtetasve të tij,
ndërkohë që janë shtetasit që
duhet të bëjnë një të tillë. Por
këtu tek ne është inversi, e
kundërta. Flasim se jetojmë në
demokraci e pluralizëm por nuk
më duket aspak ashtu. A mund të
quhet ky një shtet social kur fë-
mijët kanë ftohtë nëpër shkolla
sepse shteti nuk ka të ardhura të
mjaftueshme ndërkohë që një
pjesë e mirë e qeveritarëve kanë
të ardhura personale që mund të
ndërtojnë shkolla nga fillimi!

Si është e mundur që në të
njëjtin shtet ku shumica jeton
thjesht Keq, një pjesë e familjarë-
ve të qeveritarëve janë “bossa” që
sa vjen dhe ju shtohen 0-t(zerot)
në llogaritë e tyre?! Shëndetësia
që tashmë njeh vetëm pacient që
flasin maqedonisht, pasi tabelat
në gjuhën shqipe janë fshirë në
mënyrë demonstrative, shëndetë-
sia jeton në shekullin e 20. S’ka
pajisje adekuate, ka zona të tëra
që nuk kanë qendra shëndetëso-
re konsultative apo ambulanca,
me pak fjalë nëse ke lindur në
fshatin apo lagjen e gabuar, ke
70-80% mundësi të vdesësh nga

inflamacioni i një apendiksiti
akut se sa një person tjetër i cili ka
lindur në një vend më me fat. Pa-
gesat e mjekëve janë të ulta
krahasuar me ato që i ofron tregu
i huaj dhe ndaj eksodi i tyre po e
arrin kulminacionin në 10 vitet e
fundit.

Duke vazhduar së shfletuari
këtë album ku është fotografuar
jeta e secilit nga ne, shikon se si në
qytete ka më shumë pluhur e
skamje dhe se si çdo gjë sa vjen
dhe monopolizohet nga politika.
Që kur lind foshnja në Maqedoni,
bën mirë të jetë me partinë e
duhur, ndryshe e ka punën pro-
blem me regjistrimin në çerdhe,
me provimet në shkollë e pady-
shim edhe me gjetjen e një vendi
pune. Politika po shemb kultin e
diplomës, të diturisë. Ajo po zhv-
lerëson mundin e gjithë atyre
burrave dhe grave që kanë
zgjedhur të jenë mësimdhënës
dhe profesorë, pasi nuk është
aspak nota e këtyre zotërinjve që
të fut në punë, por është miratimi
i partisë që fut dhe nxjerr nga
puna cilin të dojë, kur të dojë!

Foto të errëta këto të cilat fik-
sojnë shoqërinë tonë në 2018-ën,
duhet dritë, ndryshe në mes errë-
sirës do zhdukemi të gjithë! 

(Autori është kolumnist 
i rregullt i gazetës KOHA)

Maqedonia sot

Nga 
Dr.Arben TARAVARI

Që kur lind foshnja në
Maqedoni, bën mirë të
jetë me partinë e
duhur, ndryshe e ka
punën problem me
regjistrimin në çerdhe,
me provimet në
shkollë e padyshim
edhe me gjetjen e një
vendi pune. 
Politika po shemb
kultin e diplomës, 
të diturisë
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Nën dritën e vazhdimit të bi-
sedimeve në Bruksel dhe zgjidhjes
së mundshme përfundimtare
ndërmjet Kosovës dhe Serbisë,
serbët në veri të Kosovës po presin
se çfarë do t’u komunikohet gjatë
fundjavës së ardhshme, për kur
edhe është paralajmëruar vizita e
Vuçiqit. Shefi i Zyrës për Kosovën i
Qeverisë së Serbisë, Marko Gjuriq e
ka paralajmëruar vizitën e presi-
dentit serb si më gjithëpërfshirëse
dhe më përmbajtësore. “Nga presi-
denti presim shumë, por nuk e
dimë se çfarë mund të bëjë për ne.
Këtu është mjaft vështirë. Për
shembull, për të siguruar barnat
duhet të shkojmë në Rashkë, fatke-
qësisht. Por, çfarë të bëjmë, ai po
përpiqet aq sa mundet dhe i lumtë
për këtë”, tha Petkoviq.

Por, ajo shtoi se vështirë se

mund të arrihet ndonjë zgjidhje
për gjendjen aktuale. “Dëshirë
kam, por vështirë se mund të
ndodhë. Shumë vështirë. E shihni
se sa janë kundër, madje edhe te
ne, tanët. Por, ai (presidenti Vuçiq)
është I fuqishëm”, tha Petkoviq.
Nemanja Mishiq nga Mitrovica e
Veriut, thotë se nuk pret që vizita
e tanishme e Vuçiqit të jetë më e
rëndësishme se sa ato më parë.

“Mendoj që në esencë do të
jetë njëjtë sikurse edhe herën e
kaluar kur erdhi presidenti,
ndonëse unë dje kam dëgjuar se
afati përfundimtar (për arritjen e
marrëveshjes) është shtyrë për vi-
tin 2019. Kështu që, vetëm po
bëhet shumë zhurmë dhe asgjë
më shumë. Vetëm të qëndrojmë
ne këtu, që ta ruajmë punën, në

mënyrë që të mund të jetojmë. Më
pas, mbase do të bëhet më mirë,
hap pas hapi”, tha Mishiq. Siç
është paralajmëruar, pritet që pre-
sidenti serb Vuçiq ta përfundojë
vizitën ditën e diel, me një adre-
sim në tubimin në Mitrovicë të Ve-
riut. Igumeni i Manastirit në
Deçan, Sava Janjiq ka shkruar më
herët në rrjetin social Twitter se
në shkollat serbe po bëhen të ash-
tuquajturat lista të punëtorëve, të
cilët duhet të jenë të pranishëm
në tubim më 9 shtator dhe se
urdhri ka ardhur nga një institu-
cion i rëndësishëm shtetëror i Ser-
bisë. Një veprim i tillë, sipas krye-
tares së Lëvizjes Evropiane të
Kosovë, Rada Trajkoviq, është
krejtësisht, siç e quan ajo, “sekret
publik”. Duke folur për Radion

Evropa e Lirë, ajo thotë se
megjithatë, në krahasim me pe-
riudhat e kaluara kur presioni vin-
te vetëm nga institucionet e shte-
tit të Serbisë, tashmë ky presion
vjen edhe nga institucionet e Ko-
sovës.

“Marrë parasysh që të gjitha
zgjidhjet për kuadro vijën përmes
(Milan) Radoiçiqit (nënkryetar i Li-
stës Serbe) nga Mitrovica e Veriut,
i cili i kontrakton punësimet e
njerëzve në institucionet e Ko-
sovës, tash serbët e Kosovës, nga të
dyja anët, janë të shtyrë dhe u
duhet që t’i përgjigjen obligimit
të punës, i cili nënkupton praninë
e obligueshme sa herë që Vuçiq të
vizitojë hapësirën e Kosovës”, tha
Trajkoviq. Ajo ka shtuar se janë
bërë lista paralele të atyre që duan

dhe të atyre që nuk duan që të
jenë të pranishëm në tubim. “Këta
që nuk pranojnë, dyshohet se
kërcënohen me pushim nga puna,
por populli, megjithatë, po tregon
një rezistencë të caktuar madje
edhe ndaj presioneve të tilla, të ci-
lat janë të ndërlidhur me ekzi-
stencën e tyre”, u shpreh Trajkoviq.
Për sa u përket institucioneve të
Kosovës, Trajkoviq tha se bëhet
fjalë për vetëqeverisjet lokale dhe
degët e tyre, gjegjësisht për orga-
net e këtyre institucioneve, mini-
strive dhe ministrave, të cilët janë
në Qeverinë e Kosovës. Sipas saj,
“përmes mekanizmave të tyre,
bëhet presion ndaj popullatës,
ndaj të kthyerve, si dhe njerëzve
që marrin shtesa të caktuara, so-
ciale, pensionet dhe të tjera”. Presi-
denti serb Vuçiq dhe presidenti i
Kosovës, Hashim Thaçi, të prem-
ten, më 7 shtator, do të takohen së-
rish në kuadër të dialogut të Bruk-
selit. Ndërkaq, dy ditë më pas, të
dielën, më 9 shtator, Vuçiq do ta
vizitojë Kosovën, siç është thënë,
për të biseduar me banorët serbë.

Deri më tash, presidenti Thaçi,
disa herë ka deklaruar që në Bruk-
sel do ta paraqesë nismën për kor-
rigjimin e kufirit ndërmjet Kosovës
dhe Serbisë, që nënkupton edhe
bashkimin e Luginës së Preshevës
me Kosovën, por jo edhe ndarje
apo shkëmbim të territoreve ose
autonomi për serbët. Ndërkaq,
presidenti serb Vuçiq, ka deklaruar
se angazhohet për caktimin e ku-
fijve me shqiptarët në Kosovë.

Opozita u mblodh në qytetin e
Elbasanit paralel me zhvillimet e
punimeve të kuvendit të Shqipë-
risë, siç kishte bërë pak ditë më
parë edhe në Shkodër. Basha tha se
Elbasani është një tjeter qytet sim-
bol i bashkëqeverisjes se Ramës
me krimin.

“Elbasani ka një simbolikë
tjetër. Këtu është gjeneza e ba-
shkëpunimit të Ramës me krimin.
Fabrika e kokainës është çengeli
kriminal që mban peng Ramën,
përmes Olsi Ramës. Faktet e përf-
shirjes së tij në këtë aferë janë
fshehur në mënyrë kriminale nga
Saimir Tahiri dhe Fatmir Xhafa dhe
shokut të tij në polici, Ard Veliu.
Kjo është arsyeja pse u bllokua ko-

misioni hetimor. Fakte tronditëse
do të dalin dhe do të provojnë se
këtu në Elbasan Rama ngriti çen-
gelin e krimit të organizuar”, tha
Basha.  Kreu i opozitës tha se ban-
dat vendase kanë lidhje me kreun
e bashkisë dhe deputetin Taulant
Balla. Basha e quajti objektiv
kombëtar çlirimn e  qeverisjes nga
krimi dhe për këtë arsye lideri I PD,
tha se opozita e bashkuar, po për-
punon platformën e saj e cila do
të bëhet publike menjëherë.

“Të çojmë politikanët e lidhur
me krimin para drejtësisë. Ofrojmë
një plan pune që çliron ekonominë
nga oligarkët, zhvatja e grabitja,
duke nisur nga paradhoma e
Ramës.Dekriminalizim i plotë, çli-
rimi i drejtësisë nga kapja politike,

zgjedhje të lira të ndershme de-
mokratike, ku qytetarët të vendo-
sin, janë objektiva kryesore të
platformës tonë në këtë mbledhje
këtu në Elbasan”. 

Sipas Bashës Partia Demokra-
tike e Shqipërisë do të ndërmarrë
nismë ligjore për vetingun në poli-
tike dhe ka shpallur katër objekti-
vat e “e platformës për çlirimin e
qeverisë nga krimi”, siç e quan ai.

“Vendimi ynë është t’i japim
fund një elite politike të lidhur me
krimin dhe të çojmë politikanët e
lidhur me krimin, në radhë të parë
jashtë institucioneve, dhe pastaj
para një drejtësie të reformuar dhe
jo para një drejtësie të kapur”, tha
Basha në fillim të mbledhjes së
opozitës.

Ligji i propozuar nga Partia De-
mokratike për realizimin e vettin-
gut edhe ndaj deputetëve, Krye-
ministrit, ministrave, kryetarëve të
bashkive dhe drejtuesve të insti-
tucioneve kushtetuese, është një
mundësi reale për fillimin e çliri-
mit të qeverisjes nga krimi. Ai
zgjidh fenomenin e hasur pas mi-
ratimit të ligjit të dekriminalizimit,
atë të zëvendësimit në institucio-
net shtetërore të vetë eksponentë-
ve të botës së krimit, me individë të
lidhur drejtëpërdrejtë, në shërbim
apo të caktuar prej tyre.

“Opozita kërkon miratimin e
këtij ligji, pa asnjë vonesë, me qël-
lim zbatimin e menjëhershëm,
duke i hapur rrugë kështu procesit
të vettingut për të gjithë poli-
tikanët në detyra shtetërore dhe
zyrtarët e tjerë të lartë publikë. Par-
tia Demokratike kërkon që ligji të
përkrahet nga të gjitha forcat poli-
tike në Kuvend, si një tregues i vul-
lnetit të tyre të sinqertë për dekri-
minalizimin e plotë të politikës,
vettingut ndaj çdo funkisonari ku-
shtetues, dhe mospërdorimit të
krimit për të ardhur në pushtet apo
mbajtur pushtetin. “, thuhet në
njoftimin e PD-së, raporton Tch. 

Autostrada
“Arbën Xhaferi”
pritet të
përfundojë 
këtë vit
Kryeministri Ramush Haradi-
naj, bashkë me Ministrin e In-
frastrukturës, Pal Lekaj, te enj-
ten inspektuan punimet në
urën Kaçanik-Hani i Elezit, 5.7
kilometra e gjatë, pjesë e auto-
stradës “Arbën Xhaferi”. Gjatë
kësaj vizite u informuan nga
afër me dinamikën e punimeve
nga drejtori i Projektit, Riyadh
Alkhazraji, i cili tha se punimet
në këtë segment, i cili shënon
edhe fundin e autostradës
“Arbën Xhaferi”, janë duke u
realizuar 7 ditë në javë, me dy
ndërrime, dhe se në këtë seg-
ment janë të angazhuara mbi
300 kompani vendore me afro
4000 punonjës.Haradinaj dhe
Lekaj kanë kërkuar nga kompa-
nia që të mbahet dinamika e
punimeve, në mënyrë që kjo au-
tostradë të jetë e gatshme për
festat e fundvitit, transmeton
Klan Kosova.

Elbasani, gjeneza e bashkëpunimit të Ramës me krimin
Basha e quajti objektiv
kombëtar çlirimn e
qeverisjes nga krimi
dhe për këtë arsye lideri
I PD, tha se opozita e
bashkuar, po përpunon
platformën e saj e cila
do të bëhet publike
menjëherë

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Veriu nën presionin e pritjes së Vuçiqit
Në prag të vizitës së
kryetarit të Serbisë,
Aleksandar Vuçiq në
veriun e Kosovës,
komunat e kësaj pjese
të vendit, të banuara
me shumicë serbe, në
mënyrë të ngutshme
janë duke u bërë
përgatitjet për pritjen e
tij, si dhe duke
rregulluar
infrastrukturën rrugore 



Një nga drejtueset e larta të Fa-
cebook-ut Sheryl Sandberg i tha ko-
misionit të Zbulimit të Senatit se
kompania “po bllokon çdo ditë mi-
liona përpjekje për të regjistruar llo-
gari të false” dhe po “bën përparim
në raport me lajmet e rreme”. Ajo
tha se përpjekjet e fundit të kompa-
nisë “po japin rezultate të suksesh-
me”, por shtoi se “ne nuk mund ta
ndalojmë ndërhyrjen nga vetë-
vetja”. Kompanitë e mediave socia-
le ndodhen nën presion lidhur me
ndërhyrjet e huaja në zgjedhjet
amerikane për përhapjen e infor-
macioneve të rreme, çështje që
lidhen me privatësinë dhe cen-
surën. Kongresi i ka kritikuar kom-
panitë e mediave sociale gjatë vitit
të kaluar lidhur me përgjegjësinë e
tyre gjatë ndërhyrjes së Rusisë në
zgjedhjet e vitit 2016 dhe më gjerë.

Më parë këtë vit Prokurori i Po-
saçëm Robert Mueller paditi
dymbëdhjetë rusë me akuza që bu-
ronin nga planet për të prishur
zgjedhjet e vitit 2016 duke krijuar
llogari të rreme që publikonin në
mediat sociale lajme përçarëse. Sh-
tetasit rusë të paditur janë anëtarë
të Agjencisë së Zbulimit të Fede-
ratës Ruse (GRU).

Shefi ekzekutiv i Twitterit Jack

Dorsey tha se kompania e tij ishte “e
papërgatitur dhe e pajisur keq” për
fushatat e ndikimi të huaj, por tha
se ka i ka shtuar përpjekjet e saj për
të eleminuar llogaritë e rreme me
qëllimin për të parandaluar “ndiki-
min e huaj armiqësor”.

“Ne po identifikojmë dhe po sfi-
dojmë nga tetë në 10 milionë llo-
gari të dyshimta çdo javë dhe po
pengojmë çdo ditë më shumë se
gjysëm milioni llogari të futen në
Twitter”. Zoti Dorsey tha gjithashtu
se Twitter-i vazhdon të gjejë lloga-
ri që mund të kenë lidhje me rusët,
duke vënë në dukje se 3,843 prej
tyre janë pezulluar. Ai gjithashtu do
të paraqitet më vonë përpara ko-
misionit të Energjisë dhe Tregtisë
së Dhomës së Përfaqësuesve, iu
përgjigj pyetje të republikanëve të
irrituar që pretendonin se kompa-
nitë e mediave sociale kanë qenë të
njëanshëm ndaj konservatorëve. Ai
tha se Twitter kur merr vendime ba-
zuar tek ideologjitë politike.

“Twitter nuk bazohet tek idetë
politike për të marrë ndonjë ven-
dim, qoftë lidhur me vendin që
duhet të kenë në faqe postimet,

qoftë se si i zbatojmë rregullat tona”,
tha ai.  Zëvendëskryetari i komisio-
nit të Senatit për Zbulimin Mark
Warner tha në seancë se gjigandët
e medias sociale “u kapën në papër-
gatitur nga sulmet e ashpra ndaj
zgjedhjeve amerikane” dhe sh-
prehu dyshime rreth mënyrës se si
kompanitë po përballen me proble-
min. “Jam skeptik nëse do të jeni në
gjendje t’i jepni zgjidhje kësaj çë-
shtjeje, vetëm” tha Warner. “Kon-
gresit i duhet të marrë masa në këtë
drejtim”, tha ai.

Ndërkohë që gjatë vitit të ka-
luar Kongresi i detyroi kompanitë
e mediave sociale të përqëndrohen
më shumë në çështjen e ndërhyrjes
ruse, Facebook-ut dhe Twitter-it iu
deshën disa muaj që të pranonin
se ishin manipuluar.

Shumë kompani të mediave so-
ciale kanë bërë ndryshime në poli-
tika që kanë mundësuar gjatë vitit
të kaluar kapjen dhe bllokimin e llo-
garive të shumta me qëllime të kë-
qija. Por shërbimet falas që gjejnë
po aq përdorues, mbeten të pan-
dryshuara, duke bërë që kritikët të
thonë se kompanitë e mediave so-

ciale do të vazhdojnë të përballen
me aktorët e këqij, duke manipu-
luar sistemet e tyre nëse nuk ndry-
shojnë.

Shefi ekzekutiv i Facebook-ut
Mark Zuckerberg pranoi në një shk-
rim të publikuar nga të martën nga
gazeta Uashington Post, se kompa-
nia e tij e zbuloi shumë vonë në
2016-n se kishte “aktorë të huaj që
drejtonin fushatat e koordinuara
për të ndërhyrë në procesin demok-
ratik të Amerikës”. Ai tha se prej atij
momenti kompania ka bërë për-
mirësime të tilla siç ishte “gjetja dhe
heqja e llogarive të rreme” dhe ke-
qinformimi.

Por zoti Zuckerberg paralajmë-
roi se Facebook-u dhe kompanitë e
tjera të mediave sociale përballen
me “kundërshtarë të sofistikuar dhe
të financuar mirë, të cilët po bëhen
më të mençur me kalimin e kohës.
Është një garë armatimi dhe do të
duhet një kombinim forcash mes
sektorit privat dhe publik amerikan
për të mbrojtur demokracinë në
vend nga ndërhyrjet e jashtme”.

Gjatë 12 muajve të fundit, tre të
katërtat e të gjithë përdoruesve të
Facebook-ut ose i kanë rregulluar
të dhënat e tyre lidhur me privatë-
sinë, ose kanë fshirë aplikacionine
tyre të Facebook-ut nga telefonat
celularë, sipas një sondazhi të Qen-
drës Kërkimore Pew.

Anketimi u zhvillua nga 19 maji
deri më 11 qershor, pas gjetjeve se
ish-firma këshillimore “Cambridge
Analytica” kishte mbledhur të dhë-
na për dhjetëra miliona përdorues
të Facebook-ut, pa dijeninë e tyre. 

(VOA)

Assadi para
fitores së Pirros
Në ofensivën që ka nisur regjimi
sirian në Idlib, në kështjellën e
fundit të kryengritësve, do të ketë
një fitimtar të qartë ushtarak:
regjimi. Për pushtetmbajtësit në
Damask, megjithatë fitorja do të
jetë fitore e Pirros. Sepse arratia e
përsëritur, por e shmangshme e
shumë vetëve nuk ushqen në
Perëndim gatishmërinë për të ni-
sur bisedime me regjimin dhe për
të marrë pjesë në shpenzimet e
rindërtimit. Me sa duket për Assa-
din në plan të parë është diçka
tjetër: Idlibi ishte në vitin 2011 një
nga qendrat e para të kryen-
gritjes; sot ekziston një shans për
të marrë hak. Padyshim zgjidhja
e kërkuar për Idlibin i ngjan
përpjekjes për të gjetur kuadra-
turën e rrethit. Natyrisht që regji-
mi dhe Rusia kanë të drejtë kur
thonë se për dhjetëra-mijëra
xhihadistët në Idlib nuk mund të
ketë të ardhme. Por ofensiva në
Idlib nuk i shërben as Kremlinit.
Po të dojë që ta lidhë më fort
pranë vetes Turqinë, shkaktimi i
një vale të re refugjatësh, që
mund ta destabilizojë Turqinë,
nuk është zgjidhja e përshtatsh-
me. Moska duhet t'i japë më
shumë kohë Turqisë, për të nego-
ciuar edhe më tej me kryengritë-
sit që t'i dorëzojnë armët.

"Ne do të bëjmë gjithçka për ta
mbështetur Hessenin, për të
mundësuar kushte tërheqëse
kuadër në qendrën financiare Gjer-
mani", deklaroi Angela Merkel të
martën në mbrëmje në Frankfurt.
Rreth 300 përfaqësues të ftuar nga
dega e bankave dhe financës
dëgjuan fjalën e Merkelit në ndërte-
sën e Bursës në Frankfurt. Mbësh-
tetja me sa duket u pa e nevojshme
përballë Brexitit. Tema e dytë,
krahas Brexitit: digjitalizimi që
shndërron gjithçka. Edhe këtu
Merkeli premtoi ndihmë nga Berli-
ni për të arritur rezultate. "Sillini
këtu specialistët, intensifikojini uni-

versitetet tuaja, krijoni Klaster (Clu-
ster) - dhe ne do t'ju ndihmojmë.
Me shpresë që të kontribuojmë me
këtë për të bërë të lavdishëm Frank-
furtin, Gjermaninë dhe Evropën".

Nuanca nxitëse, mbështetëse e
fjalimit të saj vjen në një kohë, në të
cilën industrisë financiare i duhet
të përballet pikërisht me këto tema:
digjitalizimin dhe Brexitin. Kjo në
një kohë kur në temën e fundit
askush nuk e di se ç'pamje do të
ketë ai - dhe cilat rregulla do të
vlejnë pas tij për industrinë finan-
ciare. Qeveria federale vërtet që ka
synimin e qartë për të arritur

mirëkuptim me Britaninë e Madhe.
"Por natyrisht që është e rëndësish-
me, që ky synim të arrihet në për-
puthje me parimin: që një jo anëtar
i Bashkimit Evropian nuk mund të
ketë të njëjtat të drejta dhe detyri-
me si një anëtar i BE".

Në vjeshtë, sipas fjalëve të
Merkelit do të paraqiten të paktën
parimet themelore. Pra deri atëherë
do të sqarohen me Britaninë e
Madhe detajet e ndarjes nga BE,
por edhe parimet themelore  të
marrëdhënieve të ardhshme. Kjo
është e rëndësishme për investi-
torët dhe për ekonominë, për t'u

orientuar. Pëndryshe, siguria e in-
vestimeve rrezikohet në të dyja
palët, tha ajo.

MACRONI MË SHPEJT SE
MERKELI

Veç kësaj, në vende të tjera elita
politike muajt e fundit është tre-
guar më e zellshme. Kështu ish-
bankieri dhe President i sotëm i
Francës, Emmanuel Macron i ftoi
para pak kohësh në Paris përfaqë-
sues të industrisë financiare
ndërkombëtare, për të bërë hapur
publicitet për qendrën e tij finan-
ciare. Peshorja anoi nga Parisi, kur u
vendos pro Francës që të vendoset
atje Autoriteti Mbikqyrës i Bankave
EBA. Në Frankfurt, përfaqësues të
industrisë financiare kritikojnë se
kjo ka pasur të bëjë edhe me mun-
gesën e mbështetjes nga Wiesba-
deni dhe Parisi.

Gjithsesi, Berlini politik duket
se është bindur për ta vënë temën e
së ardhmes së industrisë financiare
më lart në agjendën politike. Sepse
edhe në të ardhmen do të vendoset

për një çështje të tillë të rëndësish-
me: se ku do të zhvillohet në të
ardhmen Euro-Clearing, pra ku do
të zhvillohet procedimi i letrave me
vlerë, të shënuara në euro.

EURO-CLEARING "DUHET TË VIJË
NË FRANKFURT"

I ashtuquajturi Euro-Clearing,
nga pikëpamja e sektorit financiar
është një nga pikat problematike
në Brexitin që vjen. Sepse procedimi
i kësaj fushe të rëndësishme të tre-
gut financiar deri tani zhvillohet
thuajse krejtësisht në Londër - në
një shtet ende anëtar. Por kur Brita-
nia e Madhe të shkëputet nga hapë-
sira e Euros, atëherë autoritetet e
këtushme të mbikqyrjes nuk do të
kishin më kontroll dhe qasje në këtë
fushë me rëndësi themelore të tre-
gut financiar. "Të themi: edhe ne
mendojmë në mënyrë konstruktive.
Politikisht unë mund t'ia shpjegoj
secilit: që Euro-Clearing të zhvil-
lohet në Evropë - dhe pastaj Frank-
furti është vendi më i përshtat-
shëm", tha Merkeli.

Merkeli mbështet Frankfurtin si qendër financiarePak kohë më parë,
presidenti francez
Macron ftoi përfaqësues
të botës ndërkombëtare
financiare në Paris. Koha
më e përshtatshme që
kancelarja Merkel të
shprehë mbështetje në
Frankfurt për Gjermaninë
si qendër financiare

Facebook dhe Twitter po dëshmojnë
në Kongres për ndërhyrjet

Drejtuesit kryesore të
Facebook-ut dhe Twitter-
it po këmbëngulin në dy
seanca dëgjimore të
Kongresit që po mbahen
të mërkurën, se po
përpiqen fort të
identifikojnë aktorët e
huaj që duan të
dëmtojnë Shtetet e
Bashkuara, përpara
zgjedhjeve të muajit
nëntor
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KOMUNA E SARAJIT 
SHPALLJE nr. 2/2018 

për tjetërsim të tokës ndërtimore pronësi e Republikës së Maqedonisë të ankandit publik elektronik në Komunën e Sarajit 
 

 LËNDA E ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK 
Lënda e ankandit publik elektronik është toka ndërtimore e pa ndërtuar, pronësi e Republikës së Maqedonisë, e paraparë me DOKUMENTACION LOKAL TË PLANIT URBANISTIK PËR NDËRTIMIN E LAGJES TIPIKE PËR BANIM, V.Q. 

LUBIN, F.GLLUMOVË, KOMUNA E SARAJIT – SHKUP, e miratuar me vendim nga Kryetari i komunës së Sarajit nr. 08-886/16 nga 19.01.2016, me dedikim të ndërtimit A1 – banim në shtëpi banimi, me klasë kompatibile të dedikuar B1 deri 30%, V1 deri 
30%, B5 deri 5%, dhe D3 deri 30%, në pajtim me kontrollin tabelor në të cilin janë të dhënat: numri i parcelës ndërtimore, dedikimi i parcelës ndërtimore, numri i parcelave kadastrale të përmbyllura me parcelë kadastrale, sipërfaqja e përgjithshme e 
parcelës kadastrale, sipërfaqja e ndërtimit, sipërfaqja e zhvilluar bruto, lartësia maksimale deri në kurorën dhe katet, çmimi fillestar në m2, çmimi fillestar i përgjithshëm dhe depozitimi për pjesëmarrje të ankandit publik. 

 
Paraqitje tabelore 

Numri I 
parcelës 

ndërtimore. 

Dedikimi I 
ndërtimit në 

parcelën 
ndërtimore 

Nr I parcelës 
kadastrrale 

KK Gllumovë 

Sipërf. E 
parc.ndërtimore 

 
(m2) 

Sipërfaqja 
ndërtimore ( m2) 

Përq. E 
ndërtimit (%) 

Koefic.i 
shfrytzimit. 

Sipërf.bruto e 
zhvilluar 

(m2) 
Lartësia maksimale 

për ndërtimin  
çmimi fillestarë 

në m2 në 
denarë 

Çmimi fillestar I 
përgjithshëm 

Garancioni 
bankes për 

seriozitetin e 
ofertës 

N.N nr.1 A1 14/1 3 012.00 1500 49,77 1.00 3000 10.2 m = P+2  61.00 183 732.00 183 732.00 
N.N nr.2 A1 14/2 470.00 220 46.81 1.40 660 10.2 m = P+2  61.00 28 670.00 30 000.00 
N.N nr.3 A1 14/3 347.00 220 63.22 1.90 660 10.2 m = P+2  61.00 21 167.00 30 000.00 
N.N nr.4 A1 14/4 345.00 220 63.77 1.91 660 10.2 m = P+2  61.00 21 045.00 30 000.00 
N.N nr.5 A1 14/5 341.00 220 64.52 1.94 660 10.2 m = P+2  61.00 20 801.00 30 000.00 
N.N nr.6 A1 14/6 630.00 250 39.68 1.19 750 10.2 m = P+2  61.00 38 430.00 38 430.00 
N.N nr.7 A1 14/7 630.00 250 39.62 1.19 750 10.2 m = P+2  61.00 38 430.00 38 430.00 
N.N nr.8 A1 14/8 631.00 250 39.62 1.19 750 10.2 m = P+2  61.00 38 491.00 38 491.00 
N.N nr.9 A1 14/9 632.00 250 39.56 1.19 750 10.2 m = P+2  61.00 38 552.00 38 552.00 

N.N nr.10 A1 14/10 610.00 220 36.07 1.08 660 10.2 m = P+2  61.00 37 210.00 37 210.00 
N.N nr.11 A1 14/11 561.00 246 43.77 1.31 738 10.2 m = P+2  61.00 34 221.00 34 221.00 
N.N nr.12 A1 14/12 205.00 71 34.63 1.04 213 10.2 m = P+2  61.00 12 505.00 30 000.00 
N.N nr.13 A1 14/13 220.00 71 32.27 0.97 213 10.2 m = P+2  61.00 13 420.00 30 000.00 
N.N nr.14 A1 14/14 226.00 71 31.42 0.94 213 10.2 m = P+2  61.00 13 786.00 30 000.00 
N.N nr.15 A1 14/15 235.00 71 30.21 0.91 213 10.2 m = P+2  61.00 14 335.00 30 000.00 
N.N nr.16 A1 14/16 257.00 71 27.63 0.83 213 10.2 m = P+2  61.00 15 677.00 30 000.00 
N.N nr.17 A1 14/17 318.00 71 22.26 0.67 213 10.2 m = P+2  61.00 19 398.00 30 000.00 
N.N nr.18 A1 14/18 226.00 71 31.56 0.95 213 10.2 m = P+2  61.00 13 786.00 30 000.00 
N.N nr.19 A1 14/19 249.00 71 28.51 0.86 213 10.2 m = P+2  61.00 15 189.00 30 000.00 
N.N nr.20 A1 14/20 251.00 71 28.29 0.85 213 10.2 m = P+2  61.00 15 311.00 30 000.00 
N.N nr.21 A1 14/21 221.00 71 32.13 0.96 213 10.2 m = P+2  61.00 13 481.00 30 000.00 
N.N nr.22 A1 14/22 328.00 215 65.35 1.96 645 10.2 m = P+2  61.00 20 008.00 30 000.00 
N.N nr.23 A1 14/23 383.00 215 56.14 1.68 645 10.2 m = P+2  61.00 23 363.00 30 000.00 
N.N nr.24 A1 14/24 390.00 215 54.99 1.65 645 10.2 m = P+2  61.00 23 790.00 30 000.00 
N.N nr.25 A1 14/25 340.00 245 72.06 2.16 735 10.2 m = P+2  61.00 20 740.00 30 000.00 
N.N nr.26 A1 14/26 674.00 245 36.35 1.09 735 10.2 m = P+2  61.00 41 114.00 41 114.00 
N.N nr.27 A1 14/27 673.00 245 36.35 1.09 735 10.2 m = P+2  61.00 41 053.00 41 053.00 
N.N nr.28 A1 14/28 674.00 245 36.35 1.09 735 10.2 m = P+2  61.00 41 114.00 41 114.00 
N.N nr.29 A1 14/29 693.00 250 36.08 1.08 750 10.2 m = P+2  61.00 42 273.00 42 273.00 
N.N nr.30 A1 14/30 696.00 250 35.92 1.08 750 10.2 m = P+2  61.00 42 456.00 42 456.00 
N.N nr.31 A1 14/31 656.00 250 38.11 1.14 750 10.2 m = P+2  61.00 40 016.00 40 016.00 
N.N nr.32 A1 14/32 719.00 250 34.77 1.04 750 10.2 m = P+2  61.00 43 859.00 43 859.00 
N.N nr.33 A1 14/33 696.00 250 35.92 1.08 750 10.2 m = P+2  61.00 42 456.00 42 456.00 
N.N nr.34 A1 14/34 693.00 250 36.08 1.08 750 10.2 m = P+2  61.00 42 273.00 42 273.00 
N.N nr.35 A1 14/35 637.00 258 40.50 1.22 774 10.2 m = P+2  61.00 38 857.00 38 857.00 
N.N nr.36 A1 14/36 641.00 258 40.31 1.21 774 10.2 m = P+2  61.00 39 101.00 39 101.00 
N.N nr.37 A1 14/37 741.00 258 34.82 1.04 774 10.2 m = P+2  61.00 45 201.00 45 201.00 
N.N nr.38 A1 14/38 794.00 258 32.49 0.97 774 10.2 m = P+2  61.00 48 434.00 48 434.00 
N.N nr.39 A1 14/39 640.00 258 40.31 1.21 774 10.2 m = P+2  61.00 39 040.00 39 040.00 
N.N nr.40 A1 14/40 636.00 258 40.50 1.22 774 10.2 m = P+2  61.00 38 796.00 38 796.00 
N.N nr.41 A1 14/41 760.00 239 31.45 0.94 717 10.2 m = P+2  61.00 46 360.00 46 360.00 
N.N nr.42 A1 14/42 697.00 250 35.87 1.08 750 10.2 m = P+2  61.00 42 517.00 42 517.00 
N.N nr.43 A1 14/43 744.00 250 33.65 1.01 750 10.2 m = P+2  61.00 45 384.00 45 384.00 
N.N nr.44 A1 14/44 495.00 239 48.28 1.45 717 10.2 m = P+2  61.00 30 195.00 30 195.00 
N.N nr.45 A1 14/45 594.00 239 40.24 1.21 717 10.2 m = P+2  61.00 36 234.00 36 234.00 
N.N nr.46 A1 14/46 1 319.00 428 32.42 0.97 1284 10.2 m = P+2  61.00 80 459.00 80 459.00 
N.N nr.47 A1 14/47 1 219.00 428 35.11 1.05 1284 10.2 m = P+2  61.00 74 359.00 74 359.00 
N.N nr.48 A1 14/48 793.00 250 31.53 0.95 750 10.2 m = P+2  61.00 48 373.00 48 373.00 
N.N nr.49 A1 14/49 622.00 250 40.19 1.21 750 10.2 m = P+2  61.00 37 942.00 37 942.00 
N.N nr.50 A1 14/50 914.00 250 27.35 0.82 750 10.2 m = P+2  61.00 55 754.00 55 754.00 
N.N nr.51 A1 14/51 747.00 250 33.47 1.00 750 10.2 m = P+2  61.00 45 567.00 45 567.00 
N.N nr.52 A1 14/52 754.00 239 31.66 0.95 717 10.2 m = P+2  61.00 45 994.00 45 994.00 
N.N nr.53 A1 14/53 613.00 239 38.86 1.17 717 10.2 m = P+2  61.00 37 393.00 37 393.00 
N.N nr.54 A1 14/54 735.00 239 32.52 0.98 717 10.2 m = P+2  61.00 44 835.00 44 835.00 
N.N nr.55 A1 14/55 522.00 239 45.79 1.37 717 10.2 m = P+2  61.00 31 842.00 31 842.00 
N.N nr.56 A1 14/56 749.00 239 31.91 0.96 717 10.2 m = P+2  61.00 45 689.00 45 689.00 
N.N nr.57 A1 14/57 740.00 239 32.30 0.97 717 10.2 m = P+2  61.00 45 140.00 45 140.00 
N.N nr.58 A1 14/58 504.00 223 44.51 1.34 669 10.2 m = P+2  61.00 30 744.00 30 744.00 
N.N nr.59 A1 14/59 819.00 239 29.15 0.87 717 10.2 m = P+2  61.00 49 959.00 49 959.00 
N.N nr.60 A1 14/60 1 017.00 250 24.58 0.74 750 10.2 m = P+2  61.00 62 037.00 62 037.00 
N.N nr.61 A1 14/61 760.00 250 32.89 0.99 750 10.2 m = P+2  61.00 46 360.00 46 360.00 
N.N nr.62 A1 14/62 492.00 220 44.72 1.34 660 10.2 m = P+2  61.00 30 012.00 30 012.00 
N.N nr.63 A1 14/63 648.00 250 38.52 1.16 750 10.2 m = P+2  61.00 39 528.00 39 528.00 
N.N nr.64 A1 14/64 655.00 250 38.17 1.15 750 10.2 m = P+2  61.00 39 955.00 39 955.00 
N.N nr.65 A1 14/65 632.00 239 37.88 1.14 717 10.2 m = P+2  61.00 38 552.00 38 552.00 
N.N nr.66 A1 14/66 668.00 239 35.83 1.07 717 10.2 m = P+2  61.00 40 748.00 40 748.00 
N.N nr.67 A1 14/67 801.00 250 31.25 0.94 750 10.2 m = P+2  61.00 48 861.00 48 861.00 
N.N nr.68 A1 14/68 700.00 250 35.71 1.07 750 10.2 m = P+2  61.00 42 700.00 42 700.00 

N.N nr.69 A1 14/69 14/153 
487/7 

110.00 
250 34.34 1.03 750 10.2 m = P+2  61.00 44 347.00 44 347.00 6.00 

611.00 

N.N nr.70 A1 14/70 487/10 122.00 250 33.24 1.00 750 10.2 m = P+2  61.00 45 872.00 45 872.00 630.00 

N.N nr.71 A1 14/71 487/12 653.00 250 31.85 0.96 750 10.2 m = P+2  61.00 47 946.00 47 946.00 133.00 

N.N nr.72 A1 14/72 487/29 817.00 250 29.62 0.89 750 10.2 m = P+2  61.00 51 545.00 51 545.00 28.00 

N.N nr.73 A1 14/73 487/32 478.00 250 38.11 1.14 750 10.2 m = P+2  61.00 40 626.00 40 626.00 188.00 

N.N nr.74 A1 14/74 487/31 87.00 250 38.82 1.16 750 10.2 m = P+2  61.00 39 284.00 39 284.00 557.00 

N.N nr.75 A1 14/75 487/30 276.00 250 39.18 1.18 750 10.2 m = P+2  61.00 38 918.00 38 918.00 362.00 

N.N nr.76 A1 14/76 487/33 428.00 250 38.82 1.16 750 10.2 m = P+2  61.00 39 223.00 39 223.00 215.00 

N.N nr.77 A1 14/77 487/34 183.00 250 38.82 1.16 750 10.2 m = P+2  61.00 39 284.00 39 284.00 461.00 
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N.N nr.78 A1 14/78 660.00 250 37.88 1.14 750 10.2 m = P+2  61.00 40 260.00 40 260.00 
N.N nr.79 A1 14/79 699.00 250 35.87 1.08 750 10.2 m = P+2  61.00 42 639.00 42 639.00 

N.N nr.80 A1 14/80 487/37 249.00 250 40.52 1.22 750 10.2 m = P+2  61.00 37 820.00 37 820.00 371.00 

N.N nr.81 A1 14/81 487/36 276.00 250 38.17 1.15 750 10.2 m = P+2  61.00 39 894.00 39 894.00 378.00 
N.N nr.82 A1 14/82 930.00 250 26.97 0.81 750 10.2 m = P+2  61.00 56 730.00 56 730.00 
N.N nr.83 A1 14/83 965.00 250 25.99 0.78 750 10.2 m = P+2  61.00 58 865.00 58 865.00 
N.N nr.84 A1 14/84 1 227.00 342 27.87 0.84 1026 10.2 m = P+2  61.00 74 847.00 74 847.00 
N.N nr.85 A1 14/85 1 024.00 342 33.37 1.00 1026 10.2 m = P+2  61.00 62 464.00 62 464.00 

N.N nr.86 A1 14/86 487/14 117.00 226 42.24 1.27 678 10.2 m = P+2  61.00 32 635.00 32 635.00 418.00 

N.N nr.87 A1 14/87 487/13 19.00 250 35.82 1.07 750 10.2 m = P+2  61.00 42 578.00 42 578.00 679.00 
N.N nr.88 A1 487/11 698.00 250 35.82 1.07 750 10.2 m = P+2  61.00 42 578.00 42 578.00 
N.N nr.89 A1 487/9 698.00 250 35.82 1.07 750 10.2 m = P+2  61.00 42 578.00 42 578.00 
N.N nr.90 A1 487/8 527.00 239 45.35 1.36 717 10.2 m = P+2  61.00 32 147.00 32 147.00 

N.N nr.91 A1 487/17 14/91 
487/19 

104.00 
239 43.30 1.30 717 10.2 m = P+2  61.00 33 672.00 33 672.00 233.00 

215.00 

N.N nr.92 A1 487/16 14/92 
487/18 

221.00 
250 35.77 1.07 750 10.2 m = P+2  61.00 42 639.00 42 639.00 142.00 

336.00 

N.N .93 A1 14/93 487/39 3.00 250 35.87 1.08 750 10.2 m = P+2  61.00 42 456.00 42 456.00 693.00 

N.N nr.94 A1 14/94 487/40 49.00 250 36.02 1.08 750 10.2 m = P+2  61.00 42 334.00 42 334.00 645.00 

N.N nr.95 A1 14/95 487/15 359.00 250 35.01 1.05 750 10.2 m = P+2  61.00 43 554.00 43 554.00 355.00 
N.N nr.96 A1 14/96 828.00 342 41.30 1.24 1026 10.2 m = P+2  61.00 50 508.00 50 508.00 
N.N nr.97 A1 14/97 846.00 342 40.47 1.21 1026 10.2 m = P+2  61.00 51 606.00 51 606.00 

N.N nr.98 A1 14/98 487/20 819.00 342 40.47 1.21 1026 10.2 m = P+2  61.00 51 606.00 51 606.00 27.00 

N.N nr.99 A1 14/99 487/21 721.00 342 40.47 1.21 1026 10.2 m = P+2  61.00 51 606.00 51 606.00 125.00 

N.N nr.100 A1 14/100 
487/22 

469.00 342 40.47 1.21 1026 10.2 m = P+2  61.00 51 606.00 51 606.00 377.00 

N.N nr.101 A1 14/101 
487/23 

131.00 220 61.28 1.84 660 10.2 m = P+2  61.00 21 899.00 30 000.00 228.00 
N.N nr.102 A1 14/102 370.00 220 59.30 1.78 660 10.2 m = P+2  61.00 22 570.00 30 000.00 

N.N nr.103 A1 14/103 487/4 68.00 136 39.53 1.19 408 10.2 m = P+2  61.00 21 045.00 30 000.00 277.00 

N.N nr.104 A1 14/104 487/3 141.00 136 51.32 1.54 408 10.2 m = P+2  61.00 16 226.00 30 000.00 125.00 
N.N nr.105 A1 14/105 264.00 136 51.52 1.55 408 10.2 m = P+2  61.00 16 104.00 30 000.00 
N.N nr.106 A1 14/106 266.00 136 51.13 1.53 408 10.2 m = P+2  61.00 16 226.00 30 000.00 
N.N nr.107 A1 14/107 265.00 136 51.32 1.54 408 10.2 m = P+2  61.00 16 165.00 30 000.00 
N.N nr.108 A1 14/108 593.00 136 22.93 0.69 408 10.2 m = P+2  61.00 36 173.00 36 173.00 
N.N nr.109 A1 14/109 441.00 136 30.84 0.93 408 10.2 m = P+2  61.00 26 901.00 30 000.00 
N.N nr.110 A1 14/110 268.00 136 50.75 1.52 408 10.2 m = P+2  61.00 16 348.00 30 000.00 
N.N nr.111 A1 14/111 266.00 136 51.13 1.53 408 10.2 m = P+2  61.00 16 226.00 30 000.00 
N.N nr.112 A1 14/112 267.00 136 50.94 1.53 408 10.2 m = P+2  61.00 16 287.00 30 000.00 
N.N nr.113 A1 14/113 267.00 136 50.94 1.53 408 10.2 m = P+2  61.00 16 287.00 30 000.00 
N.N nr.114 A1 14/114 267.00 136 50.94 1.53 408 10.2 m = P+2  61.00 16 287.00 30 000.00 
N.N nr.115 A1 14/115 267.00 136 50.94 1.53 408 10.2 m = P+2  61.00 16 287.00 30 000.00 

N.N nr.116 A1 14/116 487/5 
487/25 

322.00 
136 41.85 1.26 408 10.2 m = P+2  61.00 19 764.00 30 000.00 1.00 

1.00 

N.N nr.117 A1 14/117 487/6 806.00 342 29.95 0.90 1026 10.2 m = P+2  61.00 69 662.00 69 662.00 336.00 
N.N nr.118 A1 14/118 850.00 342 40.24 1.21 1026 10.2 m = P+2  61.00 51 850.00 51 850.00 
N.N nr.119 A1 14/119 892.00 342 38.34 1.15 1026 10.2 m = P+2  61.00 54 412.00 54 412.00 

N.N nr.120 A1 14/120 
2028/9 

354.00 136 38.31 1.15 408 10.2 m = P+2  61.00 22 021.00 30 000.00 7.00 

N.N nr.121 A1 14/121 
2028/8 

321.00 136 42.37 1.27 408 10.2 m = P+2  61.00 19 947.00 30 001.00 6.00 

N.N nr.122 A1 14/122 
2028/7 

311.00 136 43.73 1.31 408 10.2 m = P+2  61.00 19 093.00 30 002.00 2.00 
N.N nr.123 A1 14/123 308.00 136 44.16 1.32 408 10.2 m = P+2  61.00 18 788.00 30 000.00 
N.N nr.124 A1 14/124 368.00 136 36.96 1.11 408 10.2 m = P+2  61.00 22 448.00 30 000.00 
N.N nr.125 A1 14/125 398.00 136 34.17 1.03 408 10.2 m = P+2  61.00 24 278.00 30 000.00 

N.N nr.126 A1 14/126 
487/24 

683.00 342 40.09 1.20 1026 10.2 m = P+2  61.00 51 972.00 51 972.00 169.00 
N.N nr.127 A1 14/127 845.00 342 40.47 1.21 1026 10.2 m = P+2  61.00 51 545.00 51 545.00 
N.N nr.128 A1 14/128 624.00 428 68.59 2.06 1284 10.2 m = P+2  61.00 38 064.00 38 064.00 
N.N nr.129 A1 14/129 215.00 136 62.96 1.89 408 10.2 m = P+2  61.00 13 115.00 30 000.00 
N.N nr.130 A1 14/130 232.00 136 58.12 1.74 408 10.2 m = P+2  61.00 14 152.00 30 000.00 
N.N nr.131 A1 14/131 247.00 136 55.06 1.65 408 10.2 m = P+2  61.00 15 067.00 30 000.00 
N.N nr.132 A1 14/132 226.00 136 60.18 1.81 408 10.2 m = P+2  61.00 13 786.00 30 000.00 
N.N nr.133 A1 14/133 200.00 136 68.00 2.04 408 10.2 m = P+2  61.00 12 200.00 30 000.00 
N.N nr.134 A1 14/134 201.00 136 67.66 2.03 408 10.2 m = P+2  61.00 12 261.00 30 000.00 
N.N nr.135 A1 14/135 280.00 71 25.36 0.76 213 10.2 m = P+2  61.00 17 080.00 30 000.00 

N.N nr.136 A1 14/136 
2028/6 

322.00 71 21.85 0.66 213 10.2 m = P+2  61.00 19 825.00 30 000.00 3.00 

N.N nr.137 A1 14/137 
2028/5 

332.00 71 21.19 0.64 213 10.2 m = P+2  61.00 20 374.00 30 000.00 2.00 

N.N nr.138 A1 14/138 
2028/4 

334.00 71 21.26 0.64 213 10.2 m = P+2  61.00 20 618.00 30 000.00 4.00 

N.N nr.139 A1 14/139 
2028/3 

662.00 323 48.79 1.46 969 10.2 m = P+2  61.00 41 175.00 41 175.00 13.00 
N.N nr.140 A1 14/140 723.00 323 44.61 1.34 969 10.2 m = P+2  61.00 44 103.00 44 103.00 
N.N nr.141 A1 14/141 875.00 323 36.96 1.11 969 10.2 m = P+2  61.00 53 375.00 53 375.00 
N.N nr.142 A1 14/142 12 106.00 1700 14.05 0.28 3400 10.2 m = P+2  61.00 738 466.00 738 466.00 

Për ofruesit e të gjitha parcelave 
96 233.00 34 061.00   98 983.00 10.2 m = P+2  61.00 5 870 213.00 6 454 069.00 GJITHSEJ: 

 
TË DREJTË PËR PJESËMARRJE 

Të drejtë për pjesëmarrje kanë: 
1. Personat fizik: shtetas të Republikës së Maqedonisë, shtetas të shteteve 
anëtare të Bashkimit Evropian dhe në OECD, si dhe shtetas të shteteve të cilat 
nuk janë anëtare të bashkimit Evropian dhe në OECD a në kushte të reciprocitetit 
mund të arin të drejtë të pronësisë në tokë ndërtimore në territorin e Republikës së 
Maqedonisë. 
2. Personat juridik:personi juridik vendor, personi juridik në pronësi të përzier, 
personi juridik i themeluar nga personi fizik dhe juridik i jashtëm, të regjistruar në 
regjistrin Qendrorë në Republikën e Maqedonisë, Personat juridik të huaj rezident 
të shteteve anëtare të bashkimit evropian dhe në OECD, Si dhe persona juridik të 
huaj rezident të shteteve të cilat nuk janë anëtare të shteteve të bashkimit evropian 
dhe në OECD të cilat në kushte të reciprocitetit mund të arin të drejtë të pronësisë 
në tokë ndërtimore në territorin e Republikës së Maqedonisë.  

KUSHTET PËR PJESËMARJE NË ANKANDIN PUBLIK ELEKTRONIK 
Personat e interesuar fizik dhe juridik parashtrojnë paraqitjen për pjesëmarrje të 
ankandit publik ( në formë elektronike, në www.gradezno-zemjiste.mk në të cilën 
është e potencuar se në cilën parcelë ndërtimore drejtohet paraqitja dhe cilat 
dokumentacione janë pjesë përbërëse të paraqitjes,) dëshmitë vijuese të 
kompletuara: 
1. Paraqitja nga dorëzuesi, nga të cilat janë të potencuar të dhënat për 
dorëzuesin e paraqitjes. Fletëparaqitje mund të dorëzohet për një ose më 
shumë parcela ndërtimore. 
2. Garancion Bankar për seriozitet të ofertës (garancioni bankarë për 
pjesëmarrje në ankandin publik elektronik për parcelat ndërtimore dorëzohet 
edhe në formë të shkruar në origjinal deri te Komuna e Sarajit – rr.,,Qendra 
rektreative’’ nr. 5, Shkup, më së voni deri në kalimin e afatit për dorëzim të 
paraqitjes për pjesëmarrje në ankand publik. Dorëzuesve të paraqitjes për 

pjesëmarrje në ankand publik të cilët nuk do të dorëzojnë garancion bankarë 
në formë të shkruar në origjinal nuk do ti lejohet pjesëmarrje në ankand 
publik.). Garancioni bankarë mund të dorëzohet për një ose më shumë 
parcela ndërtimore. 
       3. Për personat fizik vërtetim për nënshtetësinë; 
4. Për persona juridik dëshmi për regjistrim të personit juridik nga regjistri 
kompetent; 
5. E –mail adresë të dorëzuesit të paraqitjes, përmes së cilës do të kryhet 
procedura e regjistrimit për pjesëmarrje në ankand publik elektronik, 
respektivisht do t’ju dorëzohen emri i shfrytëzimit dhe shifra për qasje në 
faqen e internetit në të cilën do të zhvillohet ankandi publik elektronik. 
(Për dorëzues të paraqitjeve të cilët do të dorëzojnë e-mail adresë të gabuar, 
Komuna e Sarajit nuk ka obligim të pranojë dhe kryejë korrigjim të së 
njëjtës). 
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6. Deklaratë të nostrifikuar në Noter se ofertuesi i pranon të gjitha kushtet 
dhe obligimet nga shpallja. 
7.  Ofertuesi më i volitshëm i zgjedhur obligohet që ti mbuloj edhe harxhimet e 
veçanta të procedurës edhe atë: 
- Harxhime për sigurim të dëshmive për tokën ndërtimore lëndë e ankandit publik; 
- Harxhime për shpallje në mediume dhe gazetat publike; 

- Harxhime për këqyrje në vend ngjarje dhe konstatimin e gjendjes faktike dhe për 
fillimin e pronësisë të tokës ndërtimore. 
Lartësia harxhimet e lartpërmendura është 10% nga vlera e garancionit bankarë 
për seriozitetin e ofertës dhe e njëjta paguhet me virman ose përmes postës në 
Komunën e Sarajit, llogaria depozitare 781014116569614, shifra e të ardhurave 
733111 programi 00 me mbishkrim ‘’ harxhime të veçanta të procedurës për 

ankand publik për tjetërsim të tokës ndërtimore ‘’, për parcelën ndërtimore nr. 
PN1. 
 
Paraqitjet të cilat nuk janë të kompletuara me këto dëshmi nuk do të marrin 
pjesë në ankandin publik elektronik për çka parashtruesit e paraqitjeve jo të 
kompletuara do të njoftohen në formë elektronike. 

E SHTUNË 29.09.2018 
Shpallje publike për NN 1 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 2 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 3 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 4 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 5 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 6 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 7 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 8 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 9 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 10 do të fillojë më 29.09.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E HËNË 01.10.2018 
Shpallje publike për NN 11 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 12 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 13 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 14 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 15 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 16 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 17 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 18 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 19 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 20 do të fillojë më 01.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E MARTË  02.10.2018 
Shpallje publike për NN 21 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 22 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 23 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 24 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 25 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 26 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 27 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 28 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 29 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 30 do të fillojë më 02.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E MËRKURË 03.10.2018 
Shpallje publike për NN 31 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 32 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 33 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 34 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 35 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 36 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 37 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 38 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 39 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 40 do të fillojë më 03.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E EJNTE 04.10.2018 
Shpallje publike për NN 41 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 42 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 43 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 44 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 45 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 46 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 47 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 48 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 49 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 50 do të fillojë më 04.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E PREMTE 05.10.2018 
Shpallje publike për NN 51 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 52 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 53 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 54 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 55 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 56 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 57 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 58 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 59 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 60 do të fillojë më 05.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E SHTUNË 06.10.2018 
Shpallje publike për NN 61 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 62 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 63 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 64 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 65 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 66 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 67 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 68 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 69 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 70 do të fillojë më 06.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E HËNË 08.10.2018 
Shpallje publike për NN 71 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 72 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 73 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 74 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 75 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 76 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 77 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 78 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 79 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 80 do të fillojë më 08.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E MARTË  09.10.2018 
Shpallje publike për NN 81 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 82 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 83 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 84 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 85 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 86 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 87 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 88 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 89 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 90 do të fillojë më 09.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E MËRKURË 10.10.2018 
Shpallje publike për NN 91 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 92 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 93 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 94 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

Vazhdon
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Shpallje publike për NN 95 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 96 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 97 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 98 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 99 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 100 do të fillojë më 10.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E EJNTE 11.10.2018 
Shpallje publike për NN 101 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 102 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 103 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 104 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 105 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 106 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 107 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 108 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 109 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 110 do të fillojë më 11.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E PREMTE 12.10.2018 
Shpallje publike për NN 111 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 112 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 113 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 114 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 115 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 116 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 117 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 118 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 119 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 120 do të fillojë më 12.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E SHTUNË 13.10.2018 
Shpallje publike për NN 121 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 122 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 123 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 124 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 125 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 126 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 127 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 128 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 129 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 130 do të fillojë më 13.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

E HËNË 15.10.2018 
Shpallje publike për NN 131 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 9:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 132 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 9:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 133 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 10:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 134 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 10:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 135 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 11:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 136 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 11:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 137 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 12:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 138 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 12:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 139 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 13:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 140 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 13:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 141 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 14:00 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 
Shpallje publike për NN 142 do të fillojë më 15.10.2018 , në orën 14:30 dhe e njëjta do të vazhdon 30 minuta. 

 
 

 OBLIGIMET TJERA TË OFERTUESIT MË TË VOLITSHËM 
1. Ofertuesi më i volitshëm obligohet të merr pjesë në ndërtimin e infrastrukturës publike, komunale dhe komunikacionit 
dhe suprastrukturën si dhe rregullimin përdhese në sipërfaqet gjelbëruese të definuar me dokumentacion planorë. 
 

ÇMIMI FILLESTAR 
Çmimi fillestar në ankandin publik elektronik për parcelat ndërtimore është e theksuar në kontrollin tabelorë dhe përbëhet pre 
61 denarë në metër katrorë. 

 
AFATET PËR PARASHTRIMIN E FLETPARAQITJEVE 

 Fletëparaqitjet për pjesëmarrje në ankandin publik mund të dorëzohen  deri më 26.09.2018, në formë elektronike në 
adresë vijuese: www.gradezno-zemjiste.mk 
              Ankandi publik do të mbahet në formë elektronike në faqen vijuese të internetin www.gradezno-zemjiste.mk 
 
Ankandi publik për çdo parcelë ndërtimore nga rishikimi i njëanshëm tabelorë , vazhdohen për 2 minuta deri atëherë 
kur në 2 minutat e fundit nga ankandi ka ofertë të re. 
Një ofertues mund të jetë pjesëmarrës me ofertë në një ose më shumë parcela, ose në të gjitha parcelat nga shpallja. 

 
PROCEDURA 

1. Komisioni i njofton parashtruesit e fletëparaqitjeve për kompletimin e të njëjtave në formë elektronike, në afat prej 24 orë 
pas mbarimit të afatit për parashtrimin e të njëjtave, nga çka parashtruesve të fletëparaqitjeve që kanë dorëzuar 
dokumentacion të kompletuar ju dorëzohet edhe emër shfrytëzimi dhe shifër për pjesëmarrje në ankand publik elektronik, 
parashtruesve të fletëparaqitjeve që nuk kanë dorëzuar dokumentacion të kompletuar ju dorëzohet njoftim me arsyetim se të 
njëjtit nuk do të marrin pjesë në ankandin publik; 
2. Në ditën e mbajtur të ankandit publik elektronik pjesëmarrësit kanë qasje në faqen elektronike me emrin shfrytëzues dhe 
shifrën të cilën e marrin në e-mail adresën, e dorëzuar në shtojcë të paraqitjes për pjesëmarrje në ankandin publik; 
3. Ankandi publik elektronik mund të fillon me më pak një pjesëmarrës në ankandin publik, për çdo parcelë ndërtimore në 
veçanti; 
4. Ankandi publik elektronik e ndjek Komisioni, I formuar nga Kryetari I komunës së Sarajit; 
 
5. Ankandi publik elektronik fillon me shpallje të çmimit fillestar të tokës me metër katrorë, a miratohet në mënyrë të ankandit 
nga ana e pjesëmarrësve; 
6. Ankandi kryhet ‘’ hap pas hapi’’ me rritje të vlerës për çdo ‘hap’’ dhe atë: për parcelat ndërtimore me dedikim jo më pak se 
10,0 denarë/m2; 
7. Ankandi publik elektronik llogaritet si I kryer në momentin e kalimit të kohës I përcaktuar me këtë shpallje, me çka derisa 
në kalimin e 2 minutave të fundit nga ana e paraqitësve është dhënë ofertë, afati I fundit për kryerje të ankandit publik 
vazhdohet edhe për di minuta a do të mbaroj kur në periudhë nga di minutat e ardhshme nuk ka ofertë të re të ofruar. 
Ankandi publik vazhdon pakufi deri atëherë kur në intervalin kohorë pre di minutave ka ofertë të re. 
8. Për ofertues më të volitshëm për metër katror llogaritet pjesëmarrësi i cili në ankandin publik ka dhënë ofertë me çmimin e 
fundit, I cili paraqet çmimin më të lartë për tjetërsim të tokës ndërtimore;  
9. Komisioni pas mbarimit të ankandit publik përgatitur procesverbal për ankandin publik që është zhvilluar 
dhe në mënyrë elektronike e dërgon tek të gjithë pjesëmarrësit në ankandin publik; 
10. Pas mbarimit të procedurës së ankandit publik Komisioni është I obliguar në afat prej tre ditë pune të dorëzojë kërkesë 
për mendim deri tek Prokuroria e përgjithshme shtetërore e Republikës së Maqedonisë në lidhje me draft-tekstin për 
marrëveshjen për tjetërsim të tokës ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë. 
11. Prokuroria e përgjithshme shtetërore e Republikës së Maqedonisë është e obliguar të jep mendim në lidhje me draft-
tekstin për marrëveshjen për tjetërsim  të tokës ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë në afat prej 30(tridhjetë) 
ditësh nga dita e arritjes së kërkesës për mendim. Në rast se në afat prej 30(tridhjetë) ditësh Prokuroria e përgjithshme 
shtetërore e Republikës së Maqedonisë nuk na dorëzon mendim, do të llogaritet për pozitive; 
12. Pas marrjes së mendimit pozitiv nga Prokuroria e përgjithshme shtetërore e Republikës së Maqedonisë, Komisioni në 
afat prej tre ditësh deri tek ofertuesi më o volitshëm dërgon informim me shkrim për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm; 
13. Ofertuesi më I volitshëm në afat prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditësh nga marrja e informimit për zgjedhje të ofertuesit më të 
volitshëm  është i obliguar që të bëjë pagesën e mjeteve dhe deri tek Komisioni të dorëzojë dëshmi për pagesën e realizuar 
me tërë dokumentacionin e nevojshëm për për pjesëmarrje në ankandin publik;  
14. Ofertuesi më I volitshëm në afat prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditësh nga pranimi I informimit për zgjedhje të ofertuesit më të 
volitshëm është i obliguar të bëjë pagesën e mjeteve për shpenzime të veçanta në procedure e tjetërsimit të tokës ndërtimore 
nëpërmjet ankandit publik, në lartësi prej 10% nga vlera e provizionit banker për seriozitet të ofertës;  
15. Në rast se ofertuesi më i volitshëm nuk e bën pagesën e mjeteve në afatin e caktuar, do të llogaritet se toka ndërtimore 
nuk është tjetërsuar, nuk do të kalohet në përfundim të marrëveshjes dhe garanci bankare për seriozitet të ofertës do të 

aktivizohet  dhe i njëjti nuk do të mund të marrë pjesë në çdo ankand publik tjetër në të ardhmen për parcelën ndërtimore në 
fjalë; 
16. Në qoftë se ofertuesi më i volitshëm e bën pagesën e mjeteve në përputhshmëri me çmimin e fundit të ankandit në afatin 
e caktuar  dhe në bazë të dokumentacionit të dorëzuar nuk mund të arrihet marrëveshje, mjetet e paguara për tjetërsim të 
tokës ndërtimore ofertuesit më të volitshëm nuk i kthehen, garanca bankare për seriozitet të ofertës aktivizohet dhe nuk do të 
ketë qasje në arritjen e marrëveshjes; 
17. Në afat prej 5 (pesë) ditë pune pas dorëzimit të dëshmisë për pagesën e bërë dhe dorëzimit të dokumentacionit të 
përgjithshëm i nevojshëm për pjesëmarrje në ankand, Kryetari I komunës së Sarajit në emër të Republikës së Maqedonisë 
arrijnë marrëveshje për tjetërsim të tokës ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë;  
18. Pas arritjes së marrëveshjes, komuna e Sarajit në afat prej një dite, në mënyrë elektronike e dorëzon kontratën deri tek 
Njësia për tatime lokale dhe taksa për caktim të tatimit të fitimit në patundshmëri. Blerësi është i obliguar që në afat prej 
15(pesëmbëdhjetë) ditësh nga marrja e vendimit për caktim të tatimit të fitimit në patundshmëri që ta paguaj tatimin dhe të 
dorëzojë dëshmi për pagesën e realizuar; 
19. Pas dorëzimit të dëshmisë për pagesën e realizuar të tatimit të fitimit në patundshmëri , blerësi në afat prej 15 
(pesëmbëdhjetë) ditësh marrëveshjen në mënyrë elektronike e dorëzon tek noteri I autorizuar për ta bërë solemnizimin. 
Blerësi është I obliguar solemnizimin ta bëjë në afat prej 30(tridhjetë) ditësh nga dorëzimi I kontratës tek noteri i autorizuar; 
20. Mos plotësimi i obligimeve nga pika 17, 18 dhe 19 nga kjo shpallje me faj të blerësit paraqet bazë për prishje të kontratës 
së njëanshme prej çka 80% nga shuma e përgjithshme e tjetërsimit nuk I kthehet blerësit;  
21. Me marrëveshjen ofertuesi më I volitshëm(blerësi) obligohet të sigurojë leje për ndërtim të objektit të paraparë në afat prej 
9(nëntë) muajve nga realizimi i solemnizimit të po të njëjtit ku si mjet i kontratës është parcela ndërtimore me hapësirë prej 
5000 m2 dhe është I obliguar që ta ndërtojë objektin në pajtim me planin urbanistik nëpërmjet të cilit toka është tjetërsuar, në 
afat jo më gjatë se 2(dy) vjet nga marrja e lejes së plotfuqishme  për ndërtim të objektit me bruto hapësirë të ndërtuar deri 
1000m2 në pajtim me lejen e marrur për ndërtim, respektivisht në afat jo më gjatë se 4(katër) vjet nga marrja e e lejes së 
plotfuqishme për ndërtim të objekteve me hapësirë bruto për ndërtim mbi 1000 m2 në pajtim me lejen e fituar për ndërtim. Në 
të kundërtën, në rast se blerësi nuk nxjerrë leje për ndërtim në afatin e paraparë, respektivisht në rast se objekti nuk është 
ndërtuar në afatin e paraparë  me faj të blerësit , i njëjti do të ketë obligim të paguaj dënimin e caktuar prej 1.5% të çmimit të 
arritur në ankandin publike tokës në fjalë për secilin muaj të kaluar në vitin e pare nga kalimi i afatit , respektivisht 3% nga 
çmimi I arritur në ankandin publik të tokës në fjalë për secilin muaj të kaluar në vitin e dytë nga afati I kaluar, respektivisht 
4,5% nga shuma e përgjithshme e çmimit e arritur në ankandin publik e tokës në fjalë për secilin muaj të kaluar në vitin e 
tretë dhe secilit vit me radhë nga skadimi i afatit. Mosplotësimi i këtyre obligimeve, respektivisht pas ramjes së blerësit në 
vonesë të plotësimit të këtyre obligimeve tre muaj me radhë, paraqet bazë që tjetërsuesi pas tre muajve thirrje të 
njëpasnjëshme për realizim, si kreditor me deklaratë për mosplotësim të obligimeve nga kontrata të kërkojë vërtetim për 
realizim të kontratës , respektivisht të kërkojë pagesën e dënimit kontraktues i cili paraqet edhe bazë për prishje të 
njëanshme të kontratës, prej çka 80% nga shuma e përgjithshme e tjetërsimit nuk i kthehen blerësit;  
22. Përqindja minimale e cila duhet të ndërtohet nga gjithsej hapësira e zhvilluar për ndërtim e paraparë me planin urbanistik 
për lëndën e parcelës ndërtimore, nuk duhet të jetë më e vogël se 30%; 
23. Ofertuesi më I volitshëm është I obliguar që ta paguaj tatimin e fitimit I cili do të del si obligim pas marrëveshjes së arritur 
për tjetërsim të tokës ndërtimore; 
24. Në çmimin e tokës ndërtimore nuk është përfshirë kompensimi për rregullim të tokës ndërtimore; 
25. Shpenzimet për procedurën noteriale dhe paraqitjen në evidencën e patundshmërive në Agjencionin për kadastër të 
patundshmërive bien në ngarkesë të blerësit të tokës ndërtimore. 
 26. Pronari I tokës ndërtimore të fituar në procedure për tjetërsim nëpërmjet ankandit publik nuk I lejohet të njëjtën që ta 
transferojë në persona të tretë, para plotësimit të obligimeve të kontraktuara për tjetërsim të së njëjtës. Ndalesa për 
transferim tek persona të tretë regjistrohet në librin publik për regjistrim e të drejtave të patundshmërisë; 
27. Pjesëmarrësit e pakënaqur në ankandin publik mund të deklarojnë kundërshtim deri tek Komisioni në afat prej 3(tre) 
ditësh nga dita e mbajtjes së ankandit publik në mënyrë elektronike. Kundërshtimi dorëzohet në formë të shkruar deri tek 
Komisioni I cili vendosë  për kundërshtimin me vendim. Komisioni është I obliguar të vendosë për kundërshtimin në afat prej 
pesë ditë pune nga pranimi i të njëjtit. 
28. Kundër vendimit të sjellur nga ana e komisionit, me të cilin vendoset për kundërshtimin e paraqitur, pala ka të drejtë të 
paraqesë ankesë në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit të vendimit deri tek Komisioni shtetëror që vendosë për procedurë 
administrative dhe procedurë për marrëdhënie pune në shkallë të dytë.  
 
 
Kjo shpallje do të jetë e publikuar edhe në WEB faqen e Komunës së Sarajit ww.sara.gov.mk 
 
 

Komisioni për realizim të procedurës për ankand publik të tokës  
Ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë 

 
                 Komuna e Sarajit



18 MARKETING
Koha, e premte, 7 shtator 2018 

Në bazë të nenit neni 156, 158, 159, 160, 164-b dhe 164-v nga Ligji për mbrojtje shëndetësore (Gaz. zyrtare e RM numër 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16),  
Pajtueshmëria për punësim nga Ministria e financave nr. 18-7490/3 nga data 16.07.2018 dhe nr. 18-8969/2 nga data 27.08.2018, Vendimi për publikim të shpalljes publike nr. 04-698/1 nga data 05.09.2018 u.d. drejtori i IPSH Klinika universitare 
për nefrologji – Shkup, publikon  

 
SHPALLJE PUBLIKE 

Për punësimin e 3 (tre) doktorëve të medicinës specialistë të medicinës interne, 3 (tre) doktorë të medicinës në specializim për nefrologji dhe medicinë interne dhe 4 (katër) motra medicinale për kohë të pacaktuar në IPSH Klinika universitare për 
nefrologji – Shkup  

 
1. IPSH Klinika universitare për nefrologji – Shkup publikon Shpallje publike 
për punësim të: 

1.1  3 (tre) doktorëve të medicinës specialistë të medicinës 
interne,  
1.2  3 (tre) doktorë të medicinës në specializim për nefrologji 
ose medicinë interne dhe  
1.3  4 (katër) motra medicinale 
 

2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të vërtetuara me 
Ligjin për mbrojtje shëndetësore: 

- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,  
- të jetë i moshës së rritur,  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore, dhe  
- të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për 

kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
3. Përveç kushteve të përgjithshme të vërtetuara me ligj kandidatët duhet ti 
plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
 
Për kandidatët nga pika 1.1. 

- të ketë të mbaruar Fakultetin e mjekësisë me  240 kredi sipas  SETK apo 
shkalla e kryer (VII/1) – Fakulteti mjekësisë 

- provim të dhënë profesional 
- licencë për punë 
- certifikatë për provim të dhënë specialistik  
- në mënyrë aktive të njohë një nga tre gjuhët që shfrytëzohen të Unionit 

Evropian (angleze, gjermane apo frënge) në nivel B2 sipas kornizës së 
përbashkët Evropiane e referencës e gjuhës, mësimit dhe vlerësimit (Common 
European Framework of Reference for Languages: Learning, Teaching, 
Assessment) (në tekstin e mëtejmë: CEFR dhe të posedojë certifikatë të 
pranuar ndërkombtarisht të pranuar të dhënë nga testator oficial evropian, 
anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve të nivelit B2 CEFR, gjegjësisht ELTS 
me 5-6 pikë, FCE, BEC, ILEC, IKFE, BULATS, apo TOEFL PBT më së paku 
500 pikë, TOEFL CBT më së paku 175 pikë apo TOEFL IBT më së paku 60 
pikë ose DELF, TCF, F, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF 

- Me dhe pa përvojë pune. 
- Kandidatët që kanë të mbaruar ciklin e parë, dytë apo tretë të studimeve 

nga sfera e shkencave të mjekësisë në njërin prej 100 fakulteteve të ranguara 
më së larti në Shanghai Ranking-ARWU (Academik Rankinking of World 
Universities)  nuk duhet ti plotësojnë kushtet  e vecanta nga pika 3 e kësaj 
shpallje, dhe as punësimi I tyre nuk realizohet me procedurën e selektimit për 
kandidat. 

- orari i punës është 40 orë në javë dhe neto pagesa fillestare është 
39.005,00 denarë. 
 
Për kandidatët nga pika 1.2.  

- të ketë të mbaruar Fakultetin e mjekësisë me  240 kredi sipas  SETK apo 
shkalla e kryer (VII/1) – Fakulteti mjekësisë 

- provim të dhënë profesional 
- licencë për punë 
- vendim për specializim të miratuar nga nefrologjia ose medicina interne  

- suksesin e arritur për të gjitha lëndët të të gjitha cikleve të studimeve 
universitare të cilat i ka mbaruar kandidati të më së paku tetë (në tekstin e 
mëtejmë; sukses mesatar) dhe 

- në mënyrë aktive të njohë një nga tre gjuhët që shfrytëzohen të Unionit 
Evropian (angleze, gjermane apo frënge) në nivel B2 sipas kornizës së 
përbashkët Evropiane e referencës e gjuhës, mësimit dhe vlerësimit (Common 
European Framework of Reference for Languages: Learning, Teaching, 
Assessment) (në tekstin e mëtejmë: CEFR dhe të posedojë certifikatë të 
pranuar ndërkombtarisht të pranuar të dhënë nga testator oficial evropian, 
anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve të nivelit B2 CEFR, gjegjësisht ELTS 
me 5-6 pikë, FCE, BEC, ILEC, IKFE, BULATS, apo TOEFL PBT më së paku 
500 pikë, TOEFL CBT më së paku 175 pikë apo TOEFL IBT më së paku 60 
pikë ose DELF, TCF, F, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF 

- Me dhe pa përvojë pune. 
- Kandidatët që kanë të mbaruar ciklin e parë, dytë apo tretë të studimeve 

nga sfera e shkencave të mjekësisë në njërin prej 100 fakulteteve të ranguara 
më së larti në Shanghai Ranking-ARWU (Academik Rankinking of World 
Universities)  nuk duhet ti plotësojnë kushtet  e vecanta nga pika 3 e kësaj 
shpallje, dhe as punësimi i tyre nuk realizohet me procedurën e selektimit për 
kandidat. 

- orari i punës është 40 orë në javë dhe neto pagesa fillestare është 
29.700,00 denarë. 
 
Për kandidatët nga pika 1.3.  

- arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (profili arsimor motër 
medicinale) 

- provim të dhënë profesional  
- me ose pa përvojë pune  
- njohje të punës me programe kompjuterike për punë në zyrë  
- orari i punës prej 40 orëve në javë dhe neto pagesë fillestare prej 

19.280,00 denarë. 
4. Me fletëparaqitjen kandidatët janë të obliguar ti dorëzojnë dokumentet në 
vijim:  
Për kandidatët nga pika 1.1 dhe pika 1.2 

- fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- biografi të shkurtë (CV) 
- diplomë apo certifikatë  me sukses mesatar, origjinal ose kopje të 

vërtetuar në noter (vetëm për kandidatët nga pika 1.2) 
- certifikatë të shtetësisë së RM origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- certifikatë për aftësinë e përgjithshme shëndetësore jo më të vjetër se 6 

muaj,origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  
- certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë 

për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj, 
(origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  

- certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter 

- kandidati nga pika 1.1 të parashtrojë certifikatë për provim të dhënë 
specialistik  

- kandidati nga pika 1.2 të parashtrojë vendim për specializim të miratuar 
për nefrologji ose medicinë interne  

- licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  
- njohja e një prej gjuhëve të huaja dëshmohet me parashtrimin e një prej 

certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave të përdorura 
ndërkombëtarisht: BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEK, PET, KET, ILEC, 
TOEFL PBT, TOEFL CBT, TOEFL IBT për gjuhën angleze, gjegjësisht 
DELF,  DALF, TCF, TEF, BULATS për gjuhën frënge, gjegjësisht Gete 
Certifikatë (Goethe-Zertifikat), TestDaF dhe BULATS për gjuhën gjermane 
ose certifikatë të njohur tjetër ndërkombëtarisht të dhënë nga testatori zyrtar 
evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian ose organizate tjetër 
ndërkombëtare të nivelit B2 të Kornizës së përbashkët referente për mësim, 
ligjërim dhe vlerësim të njohjes së gjuhëve (CEFR) ose parashtrim të 
vërtetimit  për cikël të parë, të dytë ose të tretë të studimeve në një prej 200 
fakulteteve më lartë të ranguara në Shanghai Ranking - ARWU (Academic 
Ranking of World Universities) të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura 
në Bashkimin Evropian (angleze, frënge, gjermane), për të cilat studime 
kandidati posedon diplomë të nostrifikuar, origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter. 

- kandidati i cili parashtron diplomë për fakultet të mbaruar të medicinës 
jashtë vendit, obligohet të parashtrojë nostrifikim të diplomës dhe ekuivalencë 
të suksesit. 
Për kandidatët nga pika 1.3  

- fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- biografi të shkurtë (CV) 
- certifikatë të shtetësisë së RM origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj,origjinal ose kopje të 

vërtetuar në noter 
- certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë 

për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj, 
(origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 

- dëshmi për arsim të mesëm të mbaruar të medicinës profili arsimor motër 
medicinale dhe Dëftesat e të gjitha 4 (katër) viteve ku është theksuar suksesi që 
është arritur në SHMM për secilin vit veç e veç (origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter)  

- dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter) 

- dëshmi certifikatë për njohje të punës me programet kompjuterike për 
punë në zyrë  

 
5. Afati për paraqitje në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë pune nga dita e 
publikimit. 
 
6. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i parregulluar nuk do të 
jetë lëndë shqyrtimi nga ana e komisionit për përzgjedhje të kandidatëve. 
 
7. Fletëparaqitja së bashku me tërë dokumentacionin e nevojshëm dhe telefoni 
për kontakt, të parashtrohen deri në IPSH Klinika universitare për nefrologji – 
Shkup rr. Vodnjanska nr. 17 Shkup, përmes postës ose në arkivin e Klinikës 
universitare me shenjë për Shpallje publike për punësim.    

 
IPSH Klinika universitare për nefrologji – Shkup

Për shkak të gabimit teknik, shpallja publike për punësim për kohë të pacaktuar të publikuar në gazetat Nova Makedonija dhe Koha më datë 31.08.2018 korrigjohet në pikën 4 pjesa e neto pagesës fillestare dhe është si 
në vijim: 
 
Në bazë të nenit 157, 158, 159, 160, 161 dhe 164-b të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Lajmërimit nga Ministria e 
financave nr. 18-1997/2 të 15.02.2018 dhe 18-9101/2 të datës 03.08.2018 dhe Vendimit për publikim të shpalljes publike nr. 0401-451/1 të 27.08.2018, nga U.D. Drejtori i IPSH Klinika universitare për kardiokirurgji 
shtetërore – Shkup publikon  

SHPALLJE PUBLIKE  
Për punësim për kohë të pacaktuar 

 
1. IPSH Klinika universitare për kardiokirurgji shtetërore – Shkup ka 
nevojë për punësim të: 
1.1 1 (një)  Motër medicinale me arsim të mesëm të medicinës; 
1.2 1 (një) Doktor të medicinës në specializim për anesteziologji dhe 
mjekim intensiv; 
1.3 1 (një) Doktor të medicinës - specialist për anesteziologji dhe 
mjekim intensiv; 
2. Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme të parapara 
me Ligjin për mbrojtje shëndetësore  
-të jetë shtetas i RM;  
-të jetë i moshës së rritur; 
-të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe  
-të mos i jetë shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
3. Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj, kandidatët 
duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
Për kandidatin nën pikën 1.1  
-arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (shkalla IV-1), 
-provim të dhënë profesional,  
-me ose pa përvojë pune, 
Për kandidatin nën pikën 1.2  
- arsim të mbaruar sipëror me së paku 240 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar – Fakulteti i medicinës me sukses mestar 
më së paku 8,00  
- licencë për punë, 
- njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura të 
Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane)  niveli B2, 
- të ketë Vendim për specializim të lejuar për anesteziologji dhe 
mjekim intensiv 
Për kandidatin nën pikën 1.3  
- arsim të mbaruar sipëror me së paku 240 kredi sipas SETK ose 
shkallë të VII/1 të mbaruar – Fakulteti i medicinës, 
- licencë për punë,  
- njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura të 
Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane)  niveli B2, 
- Të dhënë provimin specialistik për anesteziologji 
4. Orari i punës është 40 orë në javë dhe neto pagesa fillestare:  
- Për kandidatin nën pikën 1.1 është 18.400,00 denarë.  
- Për kandidatin nën pikën 1.2 është 29.700,00 denarë. 
- Për kandidatin nën pikën 1.3 është 38.650,00 denarë. 
5. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët janë të obliguar të 
parashtrojnë dokumentet në vijim: 

Për kandidatin nën pikën 1.1  
-fletëparaqitje me të dhëna për kontakt (adresë, telefon celular, e-mail)  
-biografi të shkurtë (CV) 
-dëshmi për arsim të mesëm të mbaruar të medicinës (SHMM) për 
motër medicinale dhe atë dëftesat e të gjitha 4 (katër) viteve ku është 
theksuar suksesi që është arritur në SHMM për secilin vit veç e veç (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
-Dëshmi për provim të dhënë profesional (në origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter) 
- certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, jo më 
të vjetër se 6 muaj (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
-certifikatë të shtetësisë, (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)   
-certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje 
të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
 
Për kandidatin nën pikën 1.2  
 
-fletëparaqitje me të dhëna për kontakt (adresë, telefon celular, e-mail)  
-biografi të shkurtë (CV) 
-dëshmi për arsim të mbaruar – Diplomë ose certifikatë për cikël të 
parë të mbaruar të studimeve min. 240 kredi ose VII-1, me sukses 
mesatar, (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), ku theksohet 
suksesi që është arritur në studimet e mbaruara.   
- licencë për punë (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, jo më 
të vjetër se 6 muaj (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
-certifikatë të shtetësisë, (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),  
- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje 
të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- vendim për specializim të lejuar për anesteziologji dhe mjekim 
intensiv  (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- të posedojë certifikatë të pranuar ndërkombëtarisht të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve 
evropian të nivelit 2 të CEFR, gjegjësisht IELTS me 5-6 pikë FCE, 
BEC, ILEC, IKFE, BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 500 pikë, 
TOEFEL CBT së paku 175 pikë ose TOEFEL IBT së paku 60 pikë ose 
DELF, TCF, TEF, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF 
Për kandidatin nën pikën 1.3  
-fletëparaqitje me të dhëna për kontakt (adresë, telefon celular, e-mail)  
-biografi të shkurtë (CV) 

-dëshmi për arsim të mbaruar – Diplomë ose certifikatë për cikël të 
parë të mbaruar të studimeve min. 240 kredi ose VII-1, me sukses 
mesatar, (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter), ku theksohet 
suksesi që është arritur në studimet e mbaruara.   
- licencë për punë Specialist për anesteziologji (në origjinal ose kopje 
të vërtetuar në noter) 
- certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, jo më 
të vjetër se 6 muaj (në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
-certifikatë të shtetësisë, (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),  
- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje 
të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- dëshmi për provim të dhënë për specialist për anesteziologji (në 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter) 
- të posedojë certifikatë të pranuar ndërkombëtarisht të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve 
evropian të nivelit 2 të CEFR, gjegjësisht IELTS me 5-6 pikë FCE, 
BEC, ILEC, IKFE, BULATS, ose TOEFEL PBT së paku 500 pikë, 
TOEFEL CBT së paku 175 pikë ose TOEFEL IBT së paku 60 pikë ose 
DELF, TCF, TEF, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF 
 
6. Afati për paraqitje në shpalljen publike me dokumentacion të 
kompletuar është përfundimisht  më 20.09.2018. 
7. Përparësi gjatë zgjedhjes do të kenë kandidatët të cilët në një 
periudhë më të gjatë kanë qenë të angazhuar në IPSH KU për 
kardiokirurgji shtetërore. 
8. Dokumentacioni i vonuar, jo i plotë dhe i parregulluar nuk do të jetë 
lëndë shqyrtimi nga ana e komisionit për përzgjedhje të kandidatëve.  
9. Fletëparaqitja me tërë dokumentacionin e nevojshëm dhe telefoni 
për kontakt të parashtrohen, deri në IPSH Klinika universitare për 
kardiokirurgji shtetërore – Shkup rr. Nëna Terezë nr. 17/8, përmes 
postës ose në arkivin e IPSH Klinika universitare për kardiokirurgji 
shtetërore – Shkup, ndërsa me shenjë për Shpallje publike për punësim 
nr. 0401-451/2 dhe shenjë se për cilën pikë (vend të punës) 
parashtrohet fletëparaqitja. 
Komunikimi i mëtejshëm me kandidatët do të zhvillohet nëpërmjet 
mjeteve elektronike (sms, e-posta) 
Telefoni për kontakt: 02/ 3 113 053 

IPSH 
Klinika universitare  

për 
kardiokirurgji shtetërore – Shkup



Legjenda e futbollit të Zvicrës
dhe ish-qendërmbrojtësi i Liver-
poolit, Stephane Henchoz, ka
thënë se ylli i Arsenalit, Granit
Xhaka, nuk duhet të zgjidhet si ka-
piten i Zvicrës pasi që ai mendon se
festimi i golit me shqiponjë është
i papranueshëm dhe se gjeste të
tilla nuk kanë vend në futboll.

Granit Xhaka dhe Xherdan
Shaqiri u bënë temë e madhe di-
skutimi gjatë Kupës së Botës, pasi
që i festuan golat kundër Serbisë
duke bërë simbolin e shqiponjës
me duar. Për shkak të këtij festimi,
Xhaka dhe Shaqiri, si dhe Lichtstei-
ner, ishin dënuar me gjoba nga
FIFA. Që nga atëherë, Xhaka ka
kërkuar falje për këtë festim dhe ka
thënë se nuk do ta përsërisë një
gjë të tillë.

Megjithatë, kjo nuk është e
mjaftueshme për Henchozin, i cili
mendon se Xhaka nuk duhet të

zgjidhët kapiten i Kombëtares së
Zvicrës. “Mendoj se kapiteni duhet
ta përfaqësojë skuadrën dhe
Kombëtaren e Zvicrës, Xhaka nuk
e bën një gjë të tillë. Nëse zgjidhët
kapiten, atëherë ky do të jetë një
problem i madh. Lojtarë si Som-
mer, Lichsteiner ose Schar, të cilët e
përfaqësojnë Zvicrën tradicionale,
mund të ndihen të përjashtuar, si
edhe tifozët të cilët nuk do të iden-
tifikoheshin me skuadrën”, ka
thënë Henchoz.

“Lojtarët e Kombëtares së Zvi-
crës të cilët nuk kanë prejardhje
tjetër dhe tifozët e Zvicrës do të
ndiheshin të margjinalizuar. Disa
lojtarë tregojnë për ndjenjën e
mrekullueshme që kanë kur luajnë
për Zvicrën. Dua t’i pyes ata: ‘Çka
është kjo kënaqësi?’. Që ta tregojnë
veten në skenën ndërkombëtare?
Në mënyrë që pas Kupës së Botës,
ata të transferohen në klube të
mëdha?”, thotë Henchoz.

“Nuk është e nevojshme që të

këndohet me zë të lartë himni, siç
bëjnë jug amerikanët ose italianët.
Por, te ato ekipe, e shoh që lojtarët
me të vërtetë duanë të luajnë për
vendin e tyre. Unë do t’i kisha
mbledhur lojtarët para ndeshjes
kundër Serbisë dhe do t’u thosha:
‘Diçka e veçantë po vjen rrugës
sonë’. Ishte me të vërtetë e veçantë
për ata që kishin kaluar fëmijërinë
në ish-Jugosllavi. Unë do t’u kisha
thënë të mos nxitohen dhe të mos
bëjnë reagime të pamatura”, vazh-
don më tej ish-qendërmbrojtësi i
Liverpoolit.

“Duhet t’i ushtrojmë këta loj-
tarë të rinj që të mos jenë vetëm
futbollist, por që ta përfaqësojnë
Zvicrën, edhe nëse nuk i kanë
rrënjët nga Zvicra. Shqiponja dyk-
renore nuk ka asnjë punë në këtë
lojë. Shqiponja dykrenore nuk ka
asnjë punë me Kombëtaren e Zvi-
crës”, thotë Henchoz. Ndërkohë,
me një shkrim të publikuar të
mërkurën, gazeta e madhe zvice-

rane "Blick" ka vazhduar të sulmojë
Xherdan Shaqirin, yllin e futbollit
shqiptar, por edhe të përfaqësue-
ses së Zvicrës. Felix Bingesser,
përgjegjës për rubrikën e sportit
në Blick e ka vlerësuar budallallëk
një deklaratë të Shaqirit të dhënë
të martën në konferencë për shtyp.
Në mënyrë indirekte ai ka sulmuar
edhe Granit Xhakën.
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Mërgim Mavraj cilësohet si një
nga goditjet më të rëndësishme të
klubit të Aris në merkaton e verës,
një lojtar i cili pritet të ndihmojë
këtë klub të bëjë diferencën në fut-
bollin grek dhe të kërkojë kthimin
në pjesën e sipërme të klasifikimit
dhe në Kupat e Europës, objektiva
të cilat edhe mbrojtësi i përfaqë-

sueses shqiptare do t’i kërkojë vetë
dhe do të bëjë maksimumin për t’i
arritur, pasi do t’i rrisin rrogën. Me-
diat greke kanë zbuluar prapaske-
nat e transferimit të lojtarit me të
gjitha detajet e tij, duke filluar që

nga fakti se ai iu propozua fillimi-
sht AEK-ut dhe Olimpiakosit. Por
më pas drejtuesit e Arisit mësuan
për këtë mundësi dhe filluan nego-
ciatat me mbrojtësin. Futbollisti
shqiptar nuk u “kursye”, i kërkoi

menjëherë 500 mijë euro rrogë në
sezon, kërkesë të cilën grekët e re-
fuzuan duke i bërë të qartë se asnjë
klub tjetër nuk do t’ia paguante
këtë shifër.

Hapi i radhës i Aris ishte të pri-
ste, pasi Mavraj filloi të kontakton-
te me klube të tjera, me ofertën
më të mirë financiare që i erdhi
nga Katari, por ai nuk dëshironte të
shkonte atje që tani. Sapo mësoi
për këtë vendim të futbollistit, Ari-
si përdori ‘asin nën mëngë’, Migjen
Bashën. Ky i fundit i dha garancinë
që Arisi ishte një klub me projekt
serioz dhe Mavraj u bind më
shumë kur pa ndeshjen me AEL,
në një stadium të mbushur me
tifozë. Më pas, rifilluan negociatat
për çështjet financiare. Në fund u
arrit akordi që Mavraj të firmoste

për një rrogë bazë prej 280 mijë
eurosh, por me shumë klauzola. E
para është ajo e rritjes me 25% të
pagës së tij në vitin e ardhshëm
nëse do të rinovohet marrëveshja,
pasi është 1+1.

Më pas e kishin radhën bonu-
set për arritjet e klubit. Nëse Aris
arrin Europën apo fiton Kupën, rro-
ga e Mavrajt mund të shkojë deri
në 350 mijë euro në këtë sezon. Një
sakrificë për klubin, duke e bërë
ndër më të paguarit në radhët e
Aris. Sinjali tjetër se sa grekët dë-
shironin që të bindnin Mavrajn ish-
te pjesëmarrja në negociata e vetë
presidentit Teodoros Karipidis. Ky
i fundit udhëtoi dy herë drejt Gjer-
manisë për të bindur mbrojtësin,
derisa arriti më në fund t’i shkëpu-
ste një “po”.

E quajti
sharlatan,
Panuçi padit
ish-presidentin
Nishani
Trajneri i Kombëtares së futbollit
Christian Panuçi, ka paditur në
gjykatë ish-Presidentin e Repu-
blikës Bujar Nishani. Padia është
dorëzuar në dhomën civile të
Gjykatës së Tiranës, ku Panuçi
kërkon të dëmshpërblehet nga
ish-Presidenti Nishani me një
vlerë prej 100 mijë eurosh.
Ky dëmshpërblim kërkohet, pasi
ish-presidenti Bujar Nishani pas
ndeshjes miqësore të futbollit
mes Shqipërisë dhe Kosovës, ku
Shqipëria u mund 3-0, është sh-
prehur për trajnerin e kombëta-
res, Panuçi është një “sharlatan
që shkatërron edhe atë që ishte
ngritur”. Për këtë reagim të ish-
Presidentit të Republikës, trajne-
ri i kombëtares Panuçi kërkon
100 mijë euro në formë dëm-
shpërblimi për dëmin moral që i
është shkaktuar në publik.
Shorti ka përzgjedhur gjyqtaren
Anila Karanxha për shqyrtimin e
kësaj padie, ndërsa ende nuk
është caktuar data për seancën e
parë. Ky është precedenti i parë
që trajneri i kombëtares së fut-
bollit kërkon një dëmshpërblim
të tillë për reagimet nga njerëz
të politikës apo ish-drejtues të
lartë të shtetit, pas humbjes së
ekipit kombëtar.

Arrihet marrëveshja, Mavraj te Aris për 2 vite
Nëse Aris arrin Europën
apo fiton Kupën, rroga e
Mavrajt mund të shkojë
deri në 350 mijë euro në
këtë sezon. Një sakrificë
për klubin, duke e bërë
ndër më të paguarit në
radhët e Aris

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

EDHE LEGJENDA E FUTBOLLIT ZVICERAN KUNDËR SHQIPONJËS

Xhaka nuk duhet të jetë kapiten
i Kombëtares së Zvicrës
“Mendoj se kapiteni duhet
ta përfaqësojë skuadrën
dhe Kombëtaren e
Zvicrës, Xhaka nuk e bën
një gjë të tillë. Nëse
zgjidhët kapiten, atëherë
ky do të jetë një problem i
madh. Lojtarë si Sommer,
Lichsteiner ose Schar, të
cilët e përfaqësojnë
Zvicrën tradicionale,
mund të ndihen të
përjashtuar, si edhe tifozët
të cilët nuk do të
identifikoheshin me
skuadrën”, ka thënë
Henchoz

Duhet t’i ushtrojmë këta
lojtarë të rinj që të mos jenë
vetëm futbollist, por që ta
përfaqësojnë Zvicrën, edhe
nëse nuk i kanë rrënjët nga
Zvicra. Shqiponja dykrenore
nuk ka asnjë punë në këtë
lojë. Shqiponja dykrenore
nuk ka asnjë punë me
Kombëtaren e Zvicrës 

STEPHANE HENCHOZ 
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U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 071 372 221

SHPALLJE

ТI Trafika HAVANA TOBAKO Muzafer Ismet Saliji Tetovë me adresë në rr. ,,Mar-
shall Tito,, pn Tetovë, me NAS 6431968 dhe NUT 5028008502463 ka për qëllim të bëjë
përcjelljen e ndërmarrjes personit DAUT MISIMI, shtetas i R. Maqedonisë, me adresë
banimi në rr.,,Braqa Miladinovi,, nr. 408/A-3 Tetovë, me nr amë 1208981470005 dhe nr
të letërnjoftimit G 1017458 e lëshuar nga MPB Tetove.

Thirren të gjithë kreditorët ti paraqesin kërkesat e tyre në afat prej 30 ditësh prej datës
së shpalljes. 

Në bazë të nenit 21 të Ligjit për planifikim urbanistik dhe hapësinor ("Gazeta zyrtare e RM" 
nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18), kryetari i komunës së Tetovës e lëshon 
këtë: 
 

K O M U N I K A T Ë  
 

Njoftohen qytetarët dhe personat juridik në territorin e Komunës së Tetovës se shpallet: 
 

Thirrje publike për dorëzimin e iniciativave për përpunimin e Planeve 
urbanistike 

 
Thirrja publike shpallet në pajtim me nenin 21 të Ligjit për planifikim urbanistik dhe 
hapësinor("Gazeta zyrtare e RM" nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18), në 
tremujorin e tretë të vitit 2018. 
 
- Gjatë periudhës prej 30 ditësh, të gjithë personat fizik e juridik të interesuar duhet 
tëdorëzojnë iniciativat për përpunimin Planeve urbanistike sipas nenit 7 të Ligjit për 
planifikim urbanistik dhe hapësinor. 
 
- Objekt i iniciativave mund të jetë miratimi i Planit të ri urbanistik ose ndryshimi e plotësimi 
i Planit urbanistik ekzistues ose dokumentacionit urbanistik-planor me propozim konkret nga 
parashtruesi i iniciativës. 
 
- Thirrja publike do të zgjas nga 18.09.2017 deri më 18.10.2017 - 30 ditë, duke llogaritur 
nga publikimi në mediumin ditor. 
 

-Thirrja publike do të shpallet në fletoren zyrtare të komunës, në faqen e internetit të 
komunës së Tetovës tetova.gov.mk, në tabelën e shpalljeve të komunës,në sistemin 
informativë e-urbanizëm, në gazetën ditore që botohet në gjuhën maqedone Nova 
Makedonija, në gazetën ditore që botohet në gjuhën e folur nga më së paku 20 % e 
qytetarëve të cilët flasin gjuhë zyrtare të ndryshme nga gjuha maqedonase, në gazetën 
Koha. 
 
Personat fizik dhe juridik të interesuar, iniciativat e tyre t'i dorëzojnë në formë të shkruar 
nëpërmjet arkivit të Sektorit për urbanizëm dhe menaxhim me tokën ndërtimore të komunës 
së Tetovës ose në formë elektronike përmes sistemit informativ e-urbanizëm në afatin e 
caktuar. 
 
- Për të gjitha iniciativat e mbështetura, parashtruesit do të informohen me shkrim ose në 
formë elektronike nëpërmjet sistemit informativ e-urbanizëm në afat prej 15 ditësh nga kalimi 
i afatit të parashtrimit të iniciativave. 
 

- Iniciativat e mbështetura të thirrjes publike do të inkorporohen në Programin e përpunimit 
të planeve urbanistike në territorin komunës së Tetovës për vitin 2018. 
- Mjetet e iniciativave të mbështetura për përpunimin e dokumentacionit të nevojshëm 
duhet të sigurohen nga parashtruesit e iniciativave-personat fizik ose juridik. 
 

Kryetar,
Teuta Arifi

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta zyrtare e RM nr. 167/15 tekst i konsoliduar), nenit 143 të Ligjit për
mbrojtje të fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM nr. 23/2013, 12/2014, 44/2014, 144/2014, 10/2015, 25/2015, 150/2015, 192/15, 27/16, 163/17
dhe 11/18), dhe pëlqimet nga Ministria e financave nr. 18 2384/2 të datës 22.02.2018 dhe 18 8665/2 të datës 16.08.2018, si dhe
Rregulloren për sistematizim të vendeve të punës në IPKÇF “Goce Dellçev” – Probishtip nr. 01 147/1 të datës 02.07.2015, IPKÇF “Goce
Dellçev” Probishtip publikon:

SHPALLJE PUBLIKE
Për punësim të 6 (gjashtë) personave për kohë të pacaktuar të punës për vendet e punës në vijim

1. Pedagog i diplomuar.................................................................1 (një) realizues
Arsim sipëror – 240 kredi të fituara sipas SETK ose shkallë të VII/1 – Fakulteti filozofik – Arsimi (pedagogji)
Me dhe pa përvojë pune
Orari ditor i punës: 8 orë – i shkallëzuar, 06:00 14:00, 07:00 15:00 dhe 08:00 16:00
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Me dhe pa përvojë pune
Orari ditor i punës: 8 orë – i shkallëzuar, 06:00 14:00, 07:00 15:00 dhe 08:00 16:00
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Orari ditor i punës: 8 orë – i shkallëzuar, 06:00 14:00, 07:00 15:00, 08:00 16:00 dhe 08:30 16:30
Orari javor i punës: 40 orë (prej ditës së hënë deri ditën e premte)
Neto pagesa fillestare: 14 780, 00 den.
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P
ërfaqësuesja e Kosovës e ka
zhvilluar seancën e fundit
stërvitore në Prishtinë para
udhëtimit drejt Bakusë, ku

të premten do ta zhvillojë nde-
shjen e parë në Ligën e Kombeve si
mysafire e Azerbajxhanit. “Dar-
danët” dje fluturuan drejt Azer-
bajxhanit me besim të madh se
nga atje do të kthehen me fitore.

Përfaqësuesja e Kosovës të
mërkurën e ka zhvilluar seancën e
fundit stërvitore në Prishtinë para
udhëtimit drejt Bakusë, ku të
premten do ta zhvillojnë ndeshjen
ndaj Azerbajxhanit, të parën në
Grupin 3 të Ligës D në kuadër të
Ligës së Kombeve. “Dardanët”
edhe stërvitjen e djeshme e zhvil-
luan në një atmosferë të mirë, që
vetë e kanë krijuar në kampin e
tyre. Ndërsa dje fluturuan drejt
Bakus, ku po ashtu do ta zhvillojnë
një seancë stërvitore në mbrëmje,
të fundit para përballjes me
kundërshtarin e parë të këtij kom-
peticioni të ri ndërkombëtar. Skua-
dra Verdhekaltër shkon në Baku
me besim të madh se do të korrin
fitore, me të cilën do të kthehen të
shtunën në Prishtinë për ta përga-
titur ndeshjen tjetër ndaj Ishujve
Faro.

Përzgjedhësi Bernard Challan-
des ka treguar se me bashkëpunë-
torët e tij trajnerë kanë punuar
shumë qe disa ditë për ta nisur sa
më mirë me Kosovën aventurën në
Ligën e Kombeve. 

“Unë dhe shtabi teknik kemi

punuar mjaft këto ditë si në
mbrojtje, mesfushë dhe sulm.
Kemi ushtruar lojën presing,
gjuajtjet e lira, nga këndi e pika e
bardhë. Kemi një kundërshtar
mjaft të fortë e me agresivitet”, ka
deklaruar Challandes. “Dua të
kemi një ekip të mirë dhe nuk jam
i fokusuar në individë. E di që të
gjithë kanë dëshirë të luajnë, por
ne duhet ta dimë se kemi dy nde-
shje dhe duhet të kemi lojtarë për
dy ndeshje. Do të bëjmë atë që
mundemi më së miri”, është sh-

prehur trajneri zviceran, i cili
punën në Përfaqësuesen e Kosovës
e ka nisur me tri fitore, por në nde-
shje miqësore. Kurse ndeshjet e
Ligës së Kombeve vlerësohen si te-
ste të vërteta për të.

Futbollistët “Dardanë” nuk e
kanë fshehur dot motivin drejt
Bakusë. Ata thonë se do të pro-
vojnë të fitojnë si mysafirë të Azer-
bajxhanit. 

“Jemi përgatitur maksimalisht
këto ditë sepse nuk ka kundërsh-
tarë të lehtë. Azerbajxhani ka një

skuadër të mirë, por ne do të mun-
dohemi të japim maksimumin
tonë të dijës dhe forcës që të dalim
faqebardhë nga kjo ndeshje. Ekzi-
ston motiv i dyfishtë për neve, një
herë për fitore dhe një herë do të
luajmë për ish-presidentin Vokr-
ri”, ka thënë kapiteni Samir Ujkani.
Ndërsa reprezentuesi tjetër i
njohur Herolind Shala është i bin-
dur se Kosova mund të ecën mirë
në Ligën e Kombeve. 

“Gjatë këtyre ditëve jemi për-
gatitur maksimalisht e këtë na e

kanë mundësuar edhe kushtet e
mira. Kemi motiv dhe disponim të
mirë e kjo besoj do të japë edhe
rezultatin e favorshëm për neve.
Unë shpresoj se kemi gjasa jashtë-
zakonisht të mira për të shkuar më
tutje”, tha Shala.

Shkojnë për fitore
AZERBAJXHAN-
KOSOVË LUHET 
NË NJËRIN PREJ
STADIUMEVE MË
MODERN NË EVROPË 
Përfaqësuesja e Kosovës

më 7 shtator fillon

aventurën në Ligën e

Kombeve. ‘Dardanët’

janë pjesë e grupit D, së

bashku me Maltën, Ishujt

Faror dhe

Azerbajxhanin. Pikërisht

këta të fundit janë

nikoqir të ekipit të

Kosovës, në ndeshjen që

më 7 shtator luhet në

Baku. Do të jetë stadiumi

‘Olimpik’ i Baku, vendi

ku do të zhvillohet kjo

ndeshje. Ky stadium i

hapur në vitin 2015, ka

një kapacitet prej afër 70

mijë ulëse. Stadiumi

‘Olimpik’ i Baku është

shumë modern, dhe ndër

më të bukurit në Evropë.

Përzgjedhësi Bernard Challandes ka treguar se me
bashkëpunëtorët e tij trajnerë kanë punuar shumë qe disa ditë për
ta nisur sa më mirë me Kosovën aventurën në Ligën e Kombeve
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Trajneri gjerman përjashtoi
edhe njëherë mundësinë e rikthi-
mit të mesfushorit të Arsenalit,
gjatë një interviste për “Sport Bild”,
duke kujtuar se “Mesuti nuk e ka
telefonuar, edhe pse ai ka tentuar
disa herë gjatë javëve të fundit,
përmes mesazheve dhe telefona-
tave”. “Ai ka marrë një vendim të
tijin dhe unë duhet ta pranoj”, tha
Low. Tashmë, trajneri që e ngjiti

Gjermaninë në majën e botës në
vitin 2014 do të duhet të bëjë pa ta-
lentin e “turkut” që u vetëpërjash-
tua pas eliminimit të bujshëm në
Rusi 2018, për shkak të kritikave që
mori pas fotos së bërë me presi-
dentin Recep Tayyip Erdogan në
muajin maj.

Në korrik, Ozil akuzoi presiden-
tin e Federatës gjermane të Fut-
bollit, Reinhard Grindel për

“paaftësi” dhe kishte shkruar qartë
në rrjetet sociale se nuk do të
rikthehej me kombëtaren për sa
kohë ekzistonte një “ndjenjë raciz-
mi dhe mungesë respekti” përkun-
drejt tij. Nga ana e tij, Low ka da-
shur t’i japë fund kësaj çështjeje.
“Sipas meje, Mesut Ozil ka shpje-
guar në mënyrë të qartë tërheqjen
e tij dhe me këtë veprim e ka mbyl-
lur vet derën. Rikthimi nuk është

aspak në diskutim”. Gjithsesi, kon-
tributin e ish-lojtarit të Realit të
Madridit në aspektin teknik nuk e
mohon.

“Ishte një nga lojtarët e mi për
9 vite, gjatë të cilave ka pasur
shumë arritje dhe pak dështime.
Mbi të gjitha kemi fituar Kupën e
Botës dhe kjo do të mbetet
gjithnjë në histori. Mendoj ende
se ai është një nga lojtarët më të
mirë që Gjermania ka pasur në 30
vitet e fundit”, përfundoi Low.

Në Nyon të Zvicrës, u mbajt Fo-
rumi i përvitshëm që organizohet
nga UEFA, me disa nga tranjerët
më të mirë në botë që morën pje-
së. Nuk munguan Carlo Ancelotti,
Max Allegri, Julen Lopetegui, Jose
Mourinho, Diego Simeone dhe Ar-
sene Wenger. 

Pika e parë e diskutimit ishte
goli në transfertë për ndeshjet me
eliminim direkt. Të gjithë trajnerët
duket se ishin dakord për faktin
se nuk është e drejtë, që goli në
transfertë të vlejë dhe në pjesët
shtesë. Për shembull: Nëse në gjy-
smëfinalet e Champions, ku

bëhen 2 ndeshje, e të dyja mba-
rojnë me rezultatin 2-1, me rregul-
lin aktual ndeshja shkon normali-
sht në pjesë shtesë. Nëse secila
skuadër shënon nga një gol në sh-
tesë, goli i shënuar në transfertë
ka më shumë vlerë, e rrjedhimi-
sht ekipi mik kualifikohet për më
tej nëse rezultati nuk ndryshon.
Për trajnerët kjo nuk është e
drejtë.  Madje, disa trajnerë men-
dojnë se vlera e dyfishtë që ka goli
në transfertë duhet anuluar
krejtësisht. Një tjetër ide është ajo
e zëvendësimit të pestë, që mund
të prezantohet në ndeshjet me eli-

minim direkt. Para pak kohësh u
prezantua zëvendësimi i katërt, i
cili mund të kryhet vetëm në pje-
sët shtesë, siç u pa dhe në Botëror.
Ka njerëz që mendojnë se zë-
vendësimi i pestë mund të ishte
shumë i vlefshëm, por aktualisht
është vetëm një ide. 

Pika e radhës e diskutimit, ku
edhe këtu të gjithë trajnerët ishin
dakord, ishte një datë e vetme për
mbylljen e merkatos, për të gjitha
klubet në Evropë. Këtë verë, për
shembull, në Shqipëri apo dhe në
disa kampionate të tjera evropia-
ne merkatoja u mbyll me 31 gu-

sht, në Itali me 17 gusht apo në An-
gli me 10 gusht. Mbetet për tu
parë nëse UEFA do të nisë diskuti-

met për të bërë ndryshime të cak-
tuara, apo do të presë edhe pak
kohë.

Frikë në
Londër,
sulmuesi 
më i mirë 
në Premier 
nuk është 
më i njëjti
Totenhami bëri një fillim fanta-
stik në Premier Ligë, duke fituar
tri ndeshjet e para. Sulmuesi
kryesor i “Gjelave”, Heri Kejn ka
shënuar 2 gola në 4 takimet e
para, por nuk është më i njëjti.
Kejn kishte një verë të gjatë, për
shkak të Kupës së Botës dhe
lodhja për bomberin anglez po
ndihet. Kjo gjë shqetëson jo pak
teknikun Poçetino, i cili e ka sh-
prehur dhe publikisht se lojtarët
e tij që luajtën në Kupën e Botës
janë shumë larg formës fizike
optimale. Është e qartë se Kane
ka nevojë për disa kohë për të
pushuar dhe për të marrë
mprehtësinë e tij para porte,
pasi ka shënuar vetëm 2 herë në
8 raste të pastra që ka pasur këtë
sezon (2 raste për ndeshje). Në
sezonin e shkuar, sipas stati-
stikave Kejn do të kishte shë-
nuar të paktën 5 gola, por për-
para porte nuk është më rreziku
që të gjithë njohim. Pa Kejn në
formë të mirë, pritet që To-
tenhami të vuajë këtë sezon dhe
në rast se “Gjelat” nuk fitojnë
trofe as këtë edicion futbollistik,
shumë lojtarë kryesorë mund të
largohen.

Jose Pekerman ka dhënë
dorëheqje nga Përfaqësuesja e
Kolumbisë dy muaj pasi e
udhëhoqi këtë shtet drejt 16-të
përfaqësueset më të mira të Rusi-
së, ka bërë të ditur Federata e Fut-
bollit të Kolumbisë.

“Pas takimit me Jose Nestor
Pekerman, trajneri ka bërë të ditur
për dëshirën e tij që të mos vazh-
dojë të jetë në krye të ekipit përfa-
qësues. Federata e Futbollit të Ko-
lumbisë ka qenë krenare që e
numëron Pekermanin si
përzgjedhës, i cili na kualifikoj ne
në Botërorin e Brazilit dhe të Ru-
sisë”, shkruhet në komunikatë.

Pekerman, i cili e drejtoi ekipin që
nga viti 2012-të, nuk pritej që të

vazhdonte më shumë pasi u eli-
minua në Botërorin e fundit nga

Anglia në penallti. Koha e tij për-
fundon me 42 fitore, 20 barazime
dhe 16 disfata në 78 ndeshje. “Jam
shumë i lumtur dhe gjithmonë e
dëshiroj më të mirën për ekipin
në të ardhmen. Nuk ka pasur mo-
smarrëveshje”, ka nënvizuar nga
ana tjetër Pekerman në konfe-
rencën për shtyp. 69-vjeçari tani
mund të jetë kandidat kryesor për
vendet e lira që janë në Meksikë
apo Argjentinë. Përzgjedhësi i
përkohshëm Arturo Reyes do ta
drejtojë Kolumbinë në miqësoret
kundër Venezuelës në Miami më
7 shtator dhe Argjentinës në New
Jersey, katër ditë më vonë.

TRAJNERËT ME NJË ZË

Të hiqet vlera e golit në fushë kundërshtare!
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

JOACHIN LOW E KA NDARË MENDJEN

Ozil e mbylli vet portën!
Joachim Low nuk
mund të gjente fjalë
më të përshtatshme
për të mbyllur në
mënyrë
përfundimtare
diskutimin rreth
lamtumirës së Mesut
Ozil nga kombëtarja e
Gjermanisë: E mbylli
vet derën!

Pekermani dorëhiqet nga Kolumbia
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Nuk kishte ndodhur kurrë më
parë që një trajner të fitonte 3
Champions radhazi. Nuk kishte
ndodhur që trajneri i cili kishte
shënuar një rekord të tillë të
dorëhiqej nga skuadra. Zinedine
Zidane bën përjashtim. “I kam
qëndruar gjithmonë besnik filo-
zofisë sime të lojës, të cilën ua kam
përçuar edhe futbollistëve”, dekla-
roi Zizou në një intervistë për

uefa.com. Është krenar për të tre
trofetë Champios. E para, sepse
erdhi që në debutim, e dyta për
paraqitjen e madhe ndaj Juventu-

sit në Cardiff, dhe e treta sepse tre-
goi eksperiencën e madhe të ma-
drilëneve. Në dy finalet e fundit të
Championsit Reali pati të njëjtin

formacion, ndërsa 9 nga 11 lojtarët
e hedhur në fushë në finalen e Mi-
lanos, në 2016-ën, kanë luajtur në
të trija finalet titullarë. “Sigurisht
që eksperienca në këto raste është
thelbësore për të marrë vendimet
e duhura. Po, është e vërtetë që në
Kiev kisha të njëjtin formacion si
në Cardiff, por i kërkova Iscos të
luante më në krah, në linjën e me-
sfushorëve, ndërsa Marcelo do të
shtynte më shumë, sepse Ramos
do ta mbulonte. Presingu i lartë i
Modriçit, loja e Casemiros, si dhe
kontrolli i topit për të demorali-
zuar kundërshtarin ishin çelësi i
mesfushës së Realit. Por nuk duhet
harruar karizma e Ramosit dhe Cri-
stiano Ronaldos: “Sergio është një
lider natyral brenda dhe jashtë fu-
shës, ndërsa Cristiano i aftë për të
inspiruar të gjithë shokët e skua-
drës”. Në fund mësimi më i rëndë-
sishëm nga Zizou: “Të dish si të
ruash qetësinë e futbollistëve. Kjo
ishte ajo që unë kisha nevojë kur
luaja futboll.”

Manchester Unitedi është duke
përcjellë talentin 15-vjeçar të Ro-
chdales, Luke Matheson, pasi ai
pati një debutim përrallor. Mathe-
son, 15-vjeçar, u kthye në shkollë
të martën për të nisur vitin e 11-të,
e më pas bëri debutimin e tij për
Rochdalen në mbrëmje si zë-
vendësues në fitoren 2:1 të skua-
drës së tij ndaj Buryt në kuadër të
trofeut "Checkatrade".

Ai është bërë lojtari më i ri që
ka debutuar ndonjëherë për Roch-
dalen, por nuk përfundoi me aq,
pasi tinejxheri dha një perfor-
mancë që e meritoi çmimin e lojta-
rit më të mirë të ndeshjes. Ai u ak-
tivizua pas vetëm 13 minutash lojë,
kur një bashkëlojtar i tij u lëndua.
Kjo paraqitje impresive e Matheso-

nit nuk ishte befasi për trajnerin e
Rochdales, Keith Hill. Ai e ka përf-

shirë të riun në stërvitje me skua-
drën e parë dhe në skuadër të gjerë

që nga mosha 14-vjeçare, ndonëse
kryesisht vetëm gjatë pushimeve
në shkollë.

"Luke Matheson ishte i mrekul-
lueshëm", ka thënë Hill. "Në pje-
sën e parë ai tregoi pak nga ajo që
shohim në stërvitje. Ne e dimë se
çfarë mund të bëjë ai. Por ai ka lar-
guar presionin e futbollit të vër-
tetë të burrave? Tifozët e kanë pra-
nuar shumë mirë Luken, po ashtu
edhe lojtarët. Ai ka stërvitur me
skuadrën e parë, ndërsa nuk ka
qenë në shkollë gjatë verës dhe
jam i lumtur për të që e ka shfrytë-
zuar rastin. Ai ishte i jashtëzakon-
shëm". Mbrojtësi i djathtë është
përcjellë nga Manchester Unitedi,
Evertoni dhe Chelsea që kur ka im-
presionuar stafin e Rochdales.

Ferrari nuk
rinovon me
Raikkonen
Mungon vetëm zyrtarizimi por
tashmë është thuajse e kryer.
Kimi Raikkonen nuk do të jetë
më një pilot i Ferrarit duke filluar
që nga sezoni i ardhshëm. Skua-
dra italiane i ka komunikuar pi-
lotit finlandez qëndrimin e saj
që përpara garës së Çmimit të
Madh të Italisë në Monza. Sipas
drejtuesve të Ferrarit, Raikkonen
bën shumë pak për të mos aspak
përpjekje për të ndihmuar
shokun e skuadrës Vettel në
garën me Hamilton për titullin
Botëror për pilotë dhe kjo ar-
syeja kryesore që “Ice Man” nuk
do t’i ofrohet rinovimi i marrëve-
shjes aktuale që skadon në fund
të këtij sezoni. Siç ishte zbuluar
nga mediat edhe më parë zë-
vendësuesi i Kimit te kokëkuqja
do të jetë Charles Leclerc, piloti i
talentuar i dalë nga akademia e
Ferrarit, aktualisht pjesë Sauber
Alfa Romeo, i cili ka arritur
marrëveshjen me skuadrën ita-
liane për një kontratë 2-vjeçare.

Messi s’ka
nevojë për
çmime për 
të treguar se 
është më i miri
Lionel Messi po futet në një vit
të rrallë që nuk është më favorit
për të fituar një çmim personal
por sipas hierarkisë se Barce-
lonës nuk ka dyshim se ai është
më i miri në botë dhe se për
këtë s’ka nevojë që ti tregoj se
është më i miri në botë.
Zëdhënësi i bordit të klubit ka-
talunas, Josep Vives ka mbajtur
një konferencë për shtyp për të
diskutuar për fillimin e sezonit
të ri të klubit. “Ta bëjmë të qartë,
ai është lojtari më i mirë në botë
dhe histori”, tha Vives. “Ai e tre-
gon këtë në çdo ndeshje, kështu
që ne nuk jemi të interesuar për
këtë temë se a fiton apo nuk fi-
ton çmime. Ne e dimë kush
është Leo dhe ai nuk ka nevojë
për çmime për të na treguar
këtë”.

Man. Utd përcjell talentin 15-vjeçar të Rochdales

Tre Champions radhazi, 
Zidane rrëfen sekretet e suksesit
Presingu i lartë i
Modriçit, loja e
Casemiros, si dhe
kontrolli i topit për të
demoralizuar
kundërshtarin ishin
çelësi i mesfushës së
Realit. Por nuk duhet
harruar karizma e
Ramosit dhe Cristiano
Ronaldos

Mbrojtësi i Real Madridit, Marce-
lo thotë se do të qëndrojë te klu-
bi spanjoll deri në fundin e kar-
rierës së tij. Reprezentuesi
brazilian ka siguruar tifozët ma-
drilen se ai nuk do të largohet
nga klubi, pavarësisht raportime-
ve se ai është një objektiv i Ju-
ventusit. “Është një çështje që
nuk ia vlen të diskutohet. Jam
shumë i lumtur te Real Madridit,
është shtëpia ime dhe kam edhe
shumë vite të mbetura në kon-
tratën time”, deklaroi Marcelo.
“Jam shumë i lumtur këtu, është
klubi më i mirë në botë dhe unë

gjithmonë kam dashur që të luaj
për të mirët. Është mirë që të flas
për këtë sepse ka gjithmonë tha-
shetheme dhe është e vështirë
për mua që të them vazhdimisht
se dua të jem këtu dhe të luaj
këtu. Unë gjithmonë e jap më të
mirën për të qenë pjesë e klubit
më të mirë në botë. 
Unë thjesht vazhdoj të bëj punën
time”, shtoi reprezentuesi brazi-
lian. “E shijoj çdo moment që luaj
për Real Madridin dhe natyrisht,
unë jap gjithçka që kam. Dua të
jem në Madrid për shumë vite”, u
shpreh ai.

Marcelo deri në fund në Madrid
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ZGJIDHJET: 

Mensur
Mamuti

NJË NGA 
NOFKAT E

MBRETËRESHËS 
NË FOTO

SHOQËRI 
SEKRETE, 

ALTERNATIVË 
E MASONIERISË 

FAMILJA E
MBRETËRESHËS 

NË FOTO KOHA MBRETËRESHA 
NË FOTO EKRAN

PERSONI NË 
FOTO ISHTE 

MBRETËRESHË 
E ...

MOBILE 
INTERNET 

DEVICE
NOVELË E

XHEJN OSTIN

LLOJ DRURI 
ME ERË 
TË MIRË

(ÇAJ)

AKTORI 
AMERIKAN, 

MEK KALISTER

GRUP HIP-HOP 
AMERIKAN,

... DMC

INGENIEUR
----------------------

STREHIM 
(POLITIK)

AKTORJA 
AMERIKANE, 

SAMS A
LLOJ DRURI, 

BËRSHEN
-----------------------
NËNTOKËSORE

(SHKURT.)

KALI 
I SHALËS

N SHEF

TELEVIZIONI
ITALIAN AROMË

SHKRONJË
GREKE

PLOT
IDIL

LLOJ
KAFEJE,

MOKAÇINO
ITALI KOHA QYTET 

NË INDI

TEMPO
------------------------

LABINOT
LAJÇI

DH
------------------------

NORMAL 
MOVE OUT

PLAGUARIT 
RËNDË,

TË SHITUARIT

FISE
-----------------------

NJË NGA 
NOFKAT E

MBRET. NË FOTO

AMPER

ISH FUTB. GJER-
MAN, LATEK

-----------------------
TINGULLI FILLES-
TAR I NJË FJALE

KOMANDANTI I 
BESËLIDHJES, 

MOJSI
-----------------------

OZON

ISH FUTB. 
I MANÇESTER 

JUNAJTED,
(SHQ.)

MIRËPO, AMA
------------------------

ËMAT

INSTRUMENT 
MUZIKOR

------------------------
KOLLOMBOÇI

RAJON NË 
AFGANISTAN

----------------------
PËRGJIGJA 

NË TELEFON

LITËR
------------------------

IMPULS

M
 SHTETI I PARË 

SHQIPTAR GJATË 
MESJETËS

------------------------
FIRMË SUEDEZE

RADIO
TELEVIZION

BANORË TË NJË 
SHTETI TË AM. 

LATINE
------------------------
QYT. NË KROACI

AZOT
------------------------

NDËRTESË 
MBI UJË

EMRI I 
BUZUKUT

-------------------------
PUNIME TË ARËS, 

LËVRIME

RAJON 
NË PERU

-----------------------
MUSIC

TELEVISION

UNIONI 
DEMOKRATIK

------------------------
EPOPE

L
JURISTË TË 

VEPRIMTERISË 
NOTERIALE

------------------------
KALIUM

HUAZIM
VETURASH PRAPA
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Shumë i lehtë: 472168395, 693257148, 851943267, 739425816, 514836972, 268719534, 
385671429, 127594683, 946382751.Mesatar: 
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DASHI 21. mars - 20. prill
Mundohuni që të mos përfshiheni në projekte ose disku-

time që nuk ju përkasin, për shkak se tashmë nuk mund ti lejoni ve-
tes të humbni kohë. Bashkëpunime të reja mund t’iu çojnë në suk-
sesin që kërkoni. Në dashuri këshillohet që të jeni më të
mirëkuptueshëm.

DEMI 21. prill - 21. maj
Ky është një moment shumë i mirë për të riparë me de-

taje një projekt afatgjatë dhe për të bërë ndryshimet lidhur me
gjërat që nuk ju bindin. Këshillohet që gjatë kësaj dite të jeni më të
vendosur. Mjaft të favorizuara janë edhe takimet.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Mundohuni që të mos përuleni në vendin e punës, pasi

ndonëse mund të tregoni kapacitetin tuaj, rrezikoni që të ngjallni
xhelozinë e të tjerëve. Këshillohet që të ndiqni sugjerime më të
vlefshme të bashkëpunëtorëve tuaj. Në mbrëmje duhet të jeni më
romantik, ku arratisje të vogla janë mjaft të favorshme.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Kjo e enjte do ju gjejë tejet emotiv dhe dukshëm të pa-

vendosur. Nëse disa nga planet tuaja nuk po ecin siç duhet, mun-
dohuni që të ruani nervat e qeta.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Mos u tregoni shumë autoritar dhe të ngurtë në vendin

e punës, pasi nëse do të tregoheni shumë të ftohtë apo të padispo-
nueshëm rrezikoni që të tensiononi situatën. Disa kundërshti në da-
shuri, duhen zgjidhur sa më parë të jetë e mundur.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Kjo është periudha ideale për të çuar përpara transformi-

me dhe ndryshime të rëndësishme për karrierën tuaj aktuale. Horo-
skopi i këtij 6 shtatori ju gjen të mbushur me energji dhe dëshirë për
të vepruar. Këshillohet vetëm që të tregoheni më aktiv në dashuri, në
mënyrë që të hidhni baza të forta për të ardhmen në çift.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Mundohuni që të ndiqni gjithmonë intuitën tuaj, në

mënyrë që të vlerësoni më mirë strategji alternative, për të arritur
një objektiv që i keni vendosur vetes. Përgjigje të mira në dashu-
ri do ju bëjnë tejet euforik.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Kjo e enjte hap një fundjavë tejet interesante gjatë së

cilës këshillohet që të reflektoni më shumë lidhur me të kaluarën
dhe të arrini të bëni disa zgjedhje strategjike me më shumë kujdes.
Në dashuri do të viheni në provë.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Kjo është një ditë e cila do ju gjejë mjaft të irrituar në

vendin e punës dhe kjo për shkak të disa debateve me kolegë
kokëfortë. Mundohuni të ruani qetësinë dhe të mos merrni ven-
dime të nxituara. Dashuria është në përmirësim të ndjeshëm.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Të gjitha sforcimet që keni bërë gjatë javëve të fundit do

të shpërblehen. Janë ditë të cilat ju shohin më të qetë dhe pozitiv dhe
kjo në sajë të pranisë së një personi të besuar, i cili do ju mbështe-
së dhe do ju bëjë të ndjeni se ju duan..

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Mundohuni të lini mënjanë gjithë atë konfuzion i cili

gjatë muajve të fundit ju ka shpërqendruar. Në vendin e punës do
të ketë negociata në zhvillim të cilat duhet të trajtohen me kujde-
sin maksimal. Kjo e enjte është dita e duhur për të mbyllur gjithë
ato histori që nuk vlejnë më.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Qielli do të jetë i turbullt për gjithë ata që kanë dëshirë

që të rindezin dashurinë dhe pasionin. Sharmi juaj do të jetë mak-
simal dhe për këtë arsye do të rezultoni të parezistueshëm. Arritje
të mëdha janë fare pranë, por mundohuni që të mos lini shumë pas
dore projektet e reja për të cilat po punoni.



Sekretari personal nuk është më privilegj i shefave
dhe zyrtarëve të lartë. Teknologjia e lartë tashmë ia
mundëson gjithkujt, prej muajit të ardhshëm me
një çmim prej mbi 1500 dollarësh. Është fjala për
këtë robot të quajtur Temi, i prezantuar në panairin
e elektronikës në Berlin. Përmes komandave zano-
re, roboti mund të të ndjekë kudo, nëpër shtëpi ose
në zyrë, duke të mundësuar t’i përgjigjesh thirrjeve
me video e ato me zë. Mund të të ndjekë nga pas me
muzikën e preferuar e të komandohet edhe për-
mes smartfonëve në distancë, duke e dërguar aty ku
ke nevojë. Ka të njejtët funksione si asistenti vokal
i smartfonëve të tipit Siri tek Ajfonët, ndaj dhe kon-
siderohet si një aparat celular me rrota.

Një robot për sekretar personal

Arabia Saudite do të dënojë satirën e
përdorur në rrjetet sociale deri në pesë
vjet burg dhe po kërkon dënimin me
vdekje për një klerik islamik të
mirënjohur. Prokurori publik i Mbretëri-
së tha sot se satira që “prish rendin pu-
blik” do të dënohet, pasi kjo shkakton
kaos në vend.

Princi Mohammed bin Salman, sun-
duesi i fuqishëm i Mbretërisë, ka marrë
kritika të ashpra nga grupet e të drejta-
ve lidhur me sulmet e tij kundër aktivi-
stëve të të drejtave të njeriut dhe disi-
dentëve politikë që nga emërimi i tij në
Qershor të vitit 2017. Në Shtator të vitit
2017, autoritetet lëshuan një thirrje pu-
blike për qytetarët për të raportuar mbi
aktivitetet e bashkëqytetarëve të tyre në
rrjetet sociale. Prokurori publik i Arabi-
së Saudite njoftoi gjithashtu se po
kërkonte dënimin me vdekje për kle-

rikun e arrestuar vitin e kaluar së ba-
shku me 20 të tjerë.

Predikuesi u arrestua për akuzat
lidhur me terrorizmin, thanë aktivistët
dhe familja e tij. Prokuroria publike shk-
roi një mesazh në Twitter: “Prodhimi dhe
shpërndarja e përmbajtjes që tallet, iro-

nizon , provokon dhe përçan rendin pu-
blik, vlerat fetare dhe moralin publik
përmes rrjeteve sociale … do të konside-
rohet si një krimin kibernetik që dë-
nohet me burgim maksimal prej pesë
vjetësh dhe një gjobë prej tre milionë
800.000 Dollarësh”.

Serumi i rinisë
së përjetshme
gjendet te
mushkat!
Është gjendur sekreti i rinisë së përjet-
shme aty ku askujt nuk ia priste
mendja. Serumi gjendet me ulje çmi-
mi në një treg të Londrës dhe është i
përbërë nga një xhelatinë që gjendet
në lëkurën e mushkave. Eiajo, siguri-
sht i shpikur në Kinë, ka çuar në
therjen e miliona mushkave çdo vit.
Shumë burra dhe gra të shtresës së
mesme në Kinë besojnë se serumi i
bën të bukur e se rrezatojnë dritë.

Turistët në Firence po paralajmë-
rohen se mund të përballen me gjoba
deri në 450 euro nëse kapen duke
ngrënë në rrugë. Ligjet e reja, të cilat
hynë në fuqi të martën, ndaluan ngrë-
nien në katër rrugë në qendrën histo-
rike të qytetit italian. Bizneseve vendore
në zonat e prekura u është kërkuar të
vendosin shenja që paralajmërojnë vizi-
torët rreth ndalimit në vende të shqua-
ra. Ata lexonin: ‘Respektoni banorët,

tregtarët dhe punëtorët e kësaj rruge’.
Sipas The Local , kufizimet do të jenë në
vend nga ora 12 deri në 15 dhe midis 6
dhe 10:00. Ata do të mbeten në vend
për katër muaj. Zonat e prekura janë Via
de ‘Neri, Piazzale degli Uffizi, Piazza del
Grano dhe Via della Ninna. Firence është
i njohur për kuzhinën e saj të mirë dhe
rishikimet në Tripadvisor e kanë vlerë-
suar qytetin me sandviçët më të mirë në
botë.

Burg deri në 5 vjet për ata që
përdorin satirën në rrjetet sociale

450 euro gjobë nëse kapesh
në rrugë duke ngrënë
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1180 - Philip Augustus shpallet
mbret i Francës.

1437 - Kryengritja e fermerëve në
Transilvani

1502 - Kristofor Kolombo
zbarkon në Kosta Rikë në lundrimin
e tij të katërt.

1739 - Turqia dhe Austria nënshk-
ruajnë traktat të paqes - Austria i
jep Beogradin Turqisë.

1810 - Kili shpallë pavarësinë nga
Spanja 

1812 - Zjarri i madh kaplon Mo-
skën. Digjen 90% e shtëpive dhe
1.000 kisha.

1962 - Ruanda, Burundi, Xha-
majka dhe Trinidad bëhen pjesë të
OKB.

1991 - Jugosllavia nis bllokadën
detare të 7 qyteteve me liman të
Adriatikut. 

NGA DASHURIA…
- Më goditi me shpull dhe
m’tha: E kam nga dashuria e
tepërt.
- Ja kërcita grushta, e lash thes
n’tok i thash: T’du shumë.

Mos lejo që sjellja e të tjerëve
të shkatërrojë paqen tënde të

brendshme. 
(Dalai Lama)

Elefanti ka një tru që peshon afërsisht
5 kilogramë. Shkencë-
tarët kanë vërte-
tuar se elefantët
kanë aftësinë të
përdorin objekte
të ndryshme për
të krijuar lirisht gjë-
ra që nuk i janë udhë-
zuar. Ata dinë sesi ta pastrojnë ushqi-
min dhe si të përdorin mjete të
caktuara në natyrë. Janë të aftë të kup-
tojnë komandat njerëzore.

Shimpanzeja Shimpanzetë dinë të
krijojnë dhe përdorin vegla, dinë të
shkojnë për gjueti në mënyrë kolektive

dhe janë të aftë të
zgjidhin probleme

të vështira. Shim-
panzetë dinë të
mësojnë shenja

komunikimi për t’u
marrë vesh me njerë-

zit dhe mund të kujtojnë
emrat e mësuara nëpërmjet shenjave
të njerëzve që kanë vite pa i parë.

Në brendësi të tokës mund të gjenden
kuadrilion ton diaman-
te, por janë të paar-
ritshëm, të cilët
gjenden mes 90-
150 milje  (145-
240 km) poshtë
sipërfaqes së
tokës, në rrënjët e
kratoneve, shkëmbinj që
gjenden poshtë pllakave tektonike.
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